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Rok XXIV

Wielkie dni
Od piątku przeżywa Poznań wiel­

kie dni, dni uniesienia patriotyczne­
go, dni napięcia i spotęgowania myśli 
narodowej. A w Poznaniu przeżywa 
je cała Polska w postaci tych, którzy 
tu są z nami z ojczyzny naszej, jak 
ona długa i szeroka.

Odnosimy wrażenie, że w tych 
dniach wielkich w grodzie Przemy­
sława skupiła się dusza całego naro­
du polskiego. Widać tu prawdziwe 
oblicze Polski, oblicze Polski rdzennie 
polskiej.

Szczęśliwi jesteśmy i dumni, że 
wielkie uroczystości dni ostatnich od­
były się a częściowo jeszcze się odby­
wają właśnie w Poznaniu, w tem mie­
ście najbardziej polskiem, a zarazem 
silnie wszechpolskiem — w znaczeniu 
obejmowania obok ludności miejsco­
wej dużo żywiołów polskich z naj­
różniejszych stron kraju. Tak, szczęśli­
wi jesteśmy i dumni, że rodacy nasi 
oraz przedstawiciele tak bliskich nam 
narodów słowiańskich żyją atmosferą 
miasta, które przejęte jest jedną my­
ślą narodową i niedostępne rozkłado­
wym wpływom pierwiastków obcych, 
pasorzytniczych, wrogich naszej du­
szy i naszym interesom narodowym i 
państwowym, pierwiastków, których 
liczba w mieście naszem jest skromna.

Gdyby pod względem składu lud­
ności, pod względem odsetka elemen­
tów żydowskich i wogóle niepolskich, 
tak, jak Poznań, wyglądało państwo 
polskie, — inne panowałyby w niem 
stosunki, dalej bylibyśmy na drodze 
rozwoju i umocnienia naszych pod­
staw. Dlatego właśnie tak ważne jest 
zbratanie się w tych dniach rodaków 
naszych z innych dzielnic z tutejszem 
rdzennie polskiem społeczeństwem i 
rdzennie polskiem mieszczaństwem, 
które ze swej strony ze zbratania tego 
czerpie duży kapitał moralny i patrio­
tyczny.

Dni wielkie, — wielkie jego owoce.

Piątkowy ogólno-narodowy obchóc 
dziesięciolecia traktatu wersalskiegc 
byl nietylko podkreśleniem doniosło 
ści tego aktu dziejowego, ale za 
razem potężną manifestacją na rzec! 
nietykalności naszej granicy zacho 
dniej i wogóle wszystkich naszyci 
granic.

To samo powiedzieć należy o kon 
gresie Stronnictwa Narodowego, któr; 
Ponadto uwypuklił solidarność wszyst 
kich ziem polskich w zorganizowa 
nym obozie narodowym, jawny i zde 
cydowany program polityki zewnętrz 
bej i wewnętrznej oraz śmiałą, męski 
1 zwartą wolę wszystkich, którzy si 
grupują pod sztandarem Stronnictwi 

arodowego, by prawdę i prawo, b; 
Slly moralne, polityczne i gospodar 
®Ze narodu doprowadzić w państwi 

o swobodnego rozwoju i zwycięstw« 
Wszechsłowiański zlot sokoli wy 

rzesał z rzesz sokolich wielką tęży 
b? i sprawność fizyczną i moralną 

e tryzował tężyzną tą i sprawności 
CQaZ,CaiyCQ duchem sokolim wszystk<
stal • ° ŻyWe W Poznaniu- Zlot te 
sta .Slę zarazem imponującą manii< 
ków V°lldarności słowiańskiej Pok 
zreóCZ6ChÓW 1 ,uS°f’°wian, mają

U pod tym względem twoją tn

Wspaniałe uroczystości ku czci gen. Bema
Pożegnanie zwłok bohatera w Budapeszcie

Kraków, 1. 7. (Teł. wł.) W czwar­
tek przed południem odbyło się w Bu­
dapeszcie w obecności regenta, mini­
stra honwedów, korpusu dyplomatycz­
nego oraz wielu wybitnych osobistości 
uroczyste pożegnanie zwłok gen Bema 
przez naród węgierski. Związek śpie­
waczy odśpiewał hymny węgierski i 
polski, poczem minister honwedów hr. 
Csaky wygłosił przemówienie poże­
gnalne. Minister zaznaczył, że „oj­
czulek“ Bem był dzielnym bojowni­
kiem o wolność Europy, który przele­
wa! krew na wszystkich polach bitew, 
gdzie walczono o wolność narodów“.

Zkolei pożegnał szczątki gen. Be­
ma przedstawiciel ludności Siedmio­
grodu, poczem związek śpiewaczy od­
śpiewał węgierskie „Credo“ i „Boże, 
coś Polskę“. Po oddaniu salwy przez 
oddziały wojska trumnę złożono na la­
wecie. Setki wieńców złożono na spe-

TF drodze do Krakowa
Przejazd pociągu z Budapesztu do 

granicy węgierskiej stał się jedną 
triumfalną manifestacją. Na wszyst­
kich stacjach, na których tylko zatrzy­
mał się pociąg, oczekiwały jego przy­
bycia olbrzymie tłumy publiczności i 
liczne delegacje z wieńcami Pojawie­
nie się pociągu witano prawie wszę­
dzie hymnem polskim. Wspaniałe 
przyjęcie zgotowano na stacjach Goe- 
doelloe, Aszod, Hatvan i Salgotarian. 
Na mniejszych stacjach, na których 
pociąg się nie zatrzymywał, ludność 
tworzyła wśród toru kolejowego szpa­
lery i z odkrytemi głowami składała 
hołd prochom bohatera.

O godz. 1 w nocy wagon ze zwłoka­
mi gen. Bema przybył do Bogumina.

W grodzie podwawelskim
Na powitanie prochów gen. Bema w 

grodzie Podwawelskim, Kraków przy­
brał odświętną szatę. Miasto całe u- 
dekorowane chorągwiami o barwach 
polskich, węgierskich i tureckich. 
Przed dworcem wzniesiono wspaniałą 
bramę triumfalną. Frontem do dwor­
ca kolejowego ustawiły się szwadro­
ny 8 pułku ułanów z orkiestrą. U 
wejścia do westybulu zebraTi się do­
wódcy grup i wszystkich pułków arty- 
lerji polskiej oraz delegacje oficerskie 
różnych rodzajów broni. Nastąpiło u- 
roczyste powitanie na dworcu.

Uroczystości pogrzebowe w Tomowie
O godz. 9.15 pociąg ze zwłokami 

gen. Bema przy dźwiękach hymnu 
państwowego wyruszył w drogę do 
Tarnowa, eskortowany przez samolo­
ty wojskowe. Po drodze złożyła hołd 
prohom bohatera Bochnia.

W Tarnowie uroczystości przenie­
sienia zwłok gen. Bema do mauzole­
um miały przebieg wspaniały.

Trzeci syn króla Aleksandra
Białogród 1. 7. PAT. Z Bied dono­

szą, że królowa Marja jugosłowiańska po­
wiła syna. Jest to trzeci syn królewskiej 
pary. Radosne to wydarzenie zostało ob­
wieszczone strzałami armatniemi.

Białogród t. 7. PAT. Król Aleksan­
der w towarzystwie premjera Ziwkowicza,

dycję w społeczeństwie wielkopol- 
skiem. To też entuzjazm wzajemny 
przybrał napięcie niezwykłe i pory­
wające.

Nadmieniamy, że goście czescy 1 
jugosłowiańscy jadą z Poznania na 
manifestację solidarności słowiańsko- 
sokolej do Warszawy.

Niemniej serdecznie I owacyjnie

cjalne wozy. Następnie orszak przy 
dźwiękach marsza Rakoczego ruszył 
udekorowanemi ulicami wśród szpale­
ru zgromadzonej na chodnikach pu­
bliczności w kierunku dworca.

W orszaku, towarzyszącym trum­
nie ze szczątkami gen. Bema, kroczyli 
prócz wymienionych poprzednio osób 
arcyksiążę feldmarszałek baron Balas, 
wiceprezydent izby deputowanych 
Czettler, nadburmistrz Bezegh Huszagh 
oraz z członków rodziny generała z li- 
nj* polskiej Włodzimierz i Władysław 
Bit i, z linji węgierskiej Juljusz i Wła­
dysław Bem.

Po przybyciu orszaku żałobnego na 
dworzec umieszczono trumnę w spe­
cjalnym wagonie, przyozdobionym 
kwieciem, dołączonym do krakowskie­
go pociągu pośpiesznego, który o 
godz. 1-ej odjechał do Polski.

Ludność polska Moraw i Śląska Cze­
skiego zgotowała na cześć bohatera 
olbrzymią manifestację. Przybyło na 
dworzec 15 delegacyj polskich organi- 
zącyj chóry zastęp harcerstwa, druży­
ny „Sokoła“.

W piątek rano na granicy polskiej 
w Dziedzicach rozpoczęły się uroczy­
stości za ziemi polskiej. O godz. 
7-mej przy odgłosie 21 strzałów ar­
matnich, wjechał na stację w Dziedzi­
cach, udekorowany emblematami pań­
stwowymi, specjalny pociąg ze zwło­
kami bohatera.

Manifestacyjnie witano pociąg z 
prochami bohatera na wszystkich sta­
cjach, w szczególności, Oświęcimiu, 
Trzebini i Krzeszowicach.

W niedzielę o godzinie 7,45 rano 
zebrali się na dziedzińcu wawelskim 
przed sarkofagiem generała Bema re­
prezentanci władz, członkowie komite­
tu i delegacje. Trumnę wniesiono na 
lawetę, zaprzężoną w trzy pary bia­
łych koni, poczem uformował się dłu­
gi pochód z korowodem wieńców, któ­
ry przeszedł z Wawelu ulicami Stra­
szewskiego, Podwalem, Dunajewskie­
go, Basztową — na dworzec kolejowy. 
Za trumną szli przedstawiciele władz, 
armji i społeczeństwa.

Węgierska delegacja, która towa­
rzyszyła trumnie z prochami gen. 
Bema do Tarnowa, składała się z na­
stępujących osób: feldmarszałek ba­
ron Georg Balas* hr Iwan Csekonis, 
gen. Ernst Nanassy-Megay, mjr. E- 
gon Spanner i kpL Aleksander Poga- 
ny. Prowadził delegację baron Balas.

ministra sprawiedliwościSrkicza i mar­
szałka dworu pułk. Dimitrijewicza udał 
się do Bied. Archimadryta Lubiany przy­
był do Bied, gdzie nastąpiła ceremonja na­
dania imienia nowonarodzonemu księciu. 
Młody książę otrzymał imię Pawła.

odniosła się ludność polska do dziel­
nych reprezentacyj francuskich i wło­
skich związków gimnastycznych.

Tych wielkich dni, ktokolwiek je 
przeżył, nie zapomni. A, że je przeży­
liśmy i jeszcze przeżywamy w Pozna­
niu, to zawdzięczamy zorganizowane­
mu tutaj dziełu Powszechnej Wysta­
wy Krajowej.

Mar ja wity zm i prawosławie
Skompromitowana doszczętnie

sekta marjawicka, mająca przeciwko 
sobie całe społeczeństwo polskie, któ­
re coraz kategoryczniej domaga się 
od władz państwowych zlikwidowania 
jej jako występnej wobec prawa i mo­
ralności publicznej, rozpoczęła na 
gwałt szukać dróg do połączenia się 
z innemi wyznaniami, aby pod inną 
nazwą dalej bezpiecznie prowadzić 
dotychczasową działalność.

W połowie ub. m. zjechała do Wil­
na grupa przywódców sekty, którzy 
zamieszkali na Zwierzyńcu, gdzie 
ongiś mieściła się kaplica marjawic­
ka. Celem przyjazdu było nawiąza­
nie bezpośredniego kontaktu z przed­
stawicielami patrjarchy moskiewskie­
go, Sergiusza, i pertraktacje na temat 
unji sekty marjawickiej z prawosław­
ną cerkwią rosyjską.

Gdy starokatolicy po bliższem za­
poznaniu się z marjawitami zerwali 
z nimi wszelkie stosunki, „biskupi 
marjawiccy zwrócili się z prośbą o 
unję do patrjarchy konstantynopoli­
tańskiego. Ten jednak odpowiedział 
odmownie. Krótko trwało porozu­
mienie z metropolitą Djonizym, który 
również zerwał z marjawitami.

Wobec tego „biskupi“ marjawiccy 
zwrócili się do patrjarchy moskiew­
skiego, Sergiusza, który polecił prowa­
dzenie rozmów z marjawitami swe­
mu przedstawicielowi na Polskę, me­
tropolicie Eleuterjuszo*vi w Kownie, 
znanemu ze swego wrogiego stosunku 
do Polski. Jak wiadomo, patrjarcha 
moskiewski nie uznaje autokefalji 
cerkwi prawosławnej w Polsce i jej 
zarządu. Patrjarcha Sergjusz uznał 
rząd sowiecki i faktycznie jest narzę­
dziem w ręku polityki rządców na 
Kremlu. Tem należy tłumaczyć so­
bie, że oferta marjawicka została 
przyjęta w Moskwie przychylnie.

Nie mogąc przyjechać do Polski, 
metropolita Eleuterjusz polecił prowa­
dzenie rozmów z marjawitami senato­
rowi z ramienia ludności rosyjskiej, 
Bogdanowiczowi, przywódcy odłamu 
t. zw. „starej cerkwi", nie uznającej 
metropolity Djonizego, lecz patrjarchę 
Sergjusza i metropolitę Eleuterjusza.

Obrady, jak nas informują, miały 
doprowadzić do pomyślnych rezulta­
tów dla sekty, t. j. do unji jej z 
cerkwią moskiewską. Tak twierdzi 
również prasa wileńska, zaznajomio­
na z przebiegiem obrad („Dziennik 
Wileński", „Słowo“).

Nie dziwi to nas, gdyż mariawici w 
dalszym ciągu idą po linji swej daw­
nej polityki, szukając zawsze oparcia 
o siły obce, wrogie Polsce. Szukali 
pomocy i mieli ją ń rządu carskiego, 
potem u Niemców, dziś przyszła kolej 
na szukanie pomocy w Moskwie.

Nie należy ukrywać, że po „unji“ 
sekta marjawicka pośrednio będzie za­
leżna od Politbiura moskiewskiego 
wobec wpływu, jaki Sowiety mają na 
patrjarchat. Cóż wobec tego faktu 
nasze władze państwowe? Cóż wobec 
tego czynnika trzeciego, który niewąt­
pliwie z „unji“ wyniesie dla swej pro­
pagandy znacżne korzyści?

Król szwedzki w Rydzr
Ryga 1. 7. PAT. Przybył tu król szwe- 

w towarzystwie ministra Spraw Za­
li licznych Tryggera oraz świty, w celu 
złożenia oficjalnej wizyty prezydentowi 
Łotwy. Prezydent, rząd oraz ludność mia­
sta zgotowały królowi szwedzkiemu nie­
zwykle serdeczn'e i uroczyste przyjęcie.
Król zabawi na Łotwie 2 dni.

Na stronie tt-tej
„POWSZECHNA 

WYSTAWA KRAJOWA“
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Obrady Trybunału Stanu
Choć uchwala Trybunału Stanu i z trzech oskarżycieli z ramienia Sej- 

Jest znane, należy powrócić do ostat- mu, którego mowa, ujęta w ścisłą for- 
niego dnia obrad, a zwłaszcza do prze- mę prawniczą, wywarła dodatnie wra- 
mówienia posła Pierackiego, jednego I żenie nawet w obozie przeciwników.

Przemówienie oskarżyciela posła Pierackiego
W mowie obrońcy p. Czechowicza 

przebijały silne akcenty bałwochwal­
czej ekstazy wobec osoby marsz. Pił­
sudskiego oraz momenty natury poli­
tycznej. Odnieśliśmy wrażenie, jak 
gdyby za wszelką cenę chciał nas 
wciągnąć na teren polityczny, widocz­
nie nie wiele miał argumentów rze­
czowych. Nie pójdę tym torem, bo nie 
uważam sali sądowej za miejsce od­
powiednie, muszę tylko zrobić pewne 
zastrzeżenie.

-Obrońca chciał nas, oskarżycieli, 
poróżnić między sobą, znalazł jakąś 
podziemną dróżkę wzajemnego poro­
zumienia między nami, a nie mógł 
zrozumieć, że nasza przynależność 
partyjna gra tutaj drugorzędną rolę, 
gdyż, występujemy jako reprezentanci 
całości Sejmu. Padły tu wyrazy, że 
podobno zgłaszamy się po jakiś spa­
dek, że bylibyśmy zadowoleni, gdy- 
byśmy mogli uścisnąć choć najmniej­
szy palec marsz. Piłsudskiego. To nie 
odpowiada rzeczywistości. Nie chce- 
my żadnego spadku z jego aktywami 
i passywami, nie ciśniemy się do 
marsz. Piłsudskiego, bo nie chcemy, 
p. obrońco, wyrządzić krzywdy wam, 
którzyście siedli w cieniu jego osoby 
i uważacie, ją za puklerz całej waszej 
działalności, a nazwiskiem jego sza­
lujecie przy każdej sposobności.

Prawo budżetowe.
Budżet istnieje w każdym więk­

szym przedsiębiorstwie, a tern bar­
dziej tak wielkiem, jak państwo. W 
dziejach ludzkości pieniądz był zawsze 
nietylko miernikiem wpływów i zna­
czenia. I jeżeli gdziekolwiek społe­
czeństwo wydobywało się z pod jarz­
ma tyrana, przedewszystkiem sięgało 
po prawo dysponowania budżetem. 
Ojczyzną prawa budżetowego w ńo- 
wozytnem tego słowa znaczeniu jest 
Anglja. Nie muszę być koniecznie re­
wolucyjnym socjalistą na emeryturze, 
aby stwierdzić, że naprawdę dużo 
krwi się przelało, zanim społeczeń­
stwa zdobyły prawo budżetowe. Z An- 
glji po przez Francję dostało się po 
wstrząśnieniaclr rewolucyjnych do 
wszystkich niemal państw kontynen­
tu. Ale istnieje pewna zasadnicza róż­
nica, której, czemu się dziwię, nie u- 
chwycono z tamtej strony. Podczas, 
gdy w prawie budżet,owem angiel- 
skiem 5/6 dochodów i 6/7 w wydat­
kach jest trwałe i stałe, a tylko reszta 
jest przedmiotem zmian i walki par­
lamentarnej, to w ustawodawstwie 
francuskiem, bełgijskiem, niemiec- 
kiem, parlament zastrzegł sobie perjo- 
dyczne uchwały tak co do pokrycia 
wydatków, jak kontroli gospodarki i 
myśmy poszli za tym wzorem. Prawo 
budżetowe jest u nas stosem pacie­
rzowym parlamentu, nietylko dlate­
go, że daje możność kontroli nad go­
spodarką, ale dziś i dlatego szczegól­
nie, że wogóle dzięki niemu parlament 
u nas się zbiera i ma możność radzić. 
Parlament, któryby się zgodził na o- 
graniczenie tego prawa, podpisałby 
wyrok śmierci na siebie, stałby się ja­
kąś radą przyboczną.

Mówca objaśnia ustawę skarbową 
z roku 1927, i przypomina jej postano­
wienie, że zwłaszcza na fundusz dy­
spozycyjny jakiekolwiek przeniesienia 
są zupełnie wykluczone. Przypomina 
obrady komisji budżetowej z września 
1926 r., kiedy p. Klamer przekroczenia 
budżetowe nazwał wynikiem tego nie­
szczęścia, którym jest gospodarka pro-

wizorjami. Na tem samem posiedze­
niu poseł Michalski wyniósł popraw­
kę, aby na wzór francuski minister 
odpowiadał nietylko moralnie, ale i 
materjalnie za przekroczenia wydat­
ków. 11 grudnia 1926 r. poseł Michal­
ski ponawia tę poprawkę, a p. Czecho­
wicz wówczas powiedział, minister 
zawsze jest odpowiedzialny i bez tego. 
W sześć dni potem referent budżeto­
wy p. Byrka postawił do ustawy skar­
bowej poprawkę, którą Sejm przyjął, 
że otwieranie kredytów może nastąpić 
tylko na wniosek ministra skarbu.

Na co szły pieniądze?
Czy wobec tego wogóle są możli­

we przekroczenia budżetu? P. min. 
Czechowicz powiada, że byłby to bez­
duszny rygoryzm, nie liczący się z 
potrzebami życia. Przyznaję to w zu­
pełności, tylko trzeba odróżnić przy­
czyny takich wydatków pozabudżeto­
wych. Takiemi nieprzewidzianemi ko- 
niecznościami jest n. p. powódź, wy­
buch prochowni w Witkowicach, nie­
spodziany wzrost cen, albo potrzeba 
wydatku, o którym się poprzednio nie 
myślało. Jeżeli mój kolega oskarży­
ciel przytaczał przykłady protokółów 
posiedzeń rady ministrów, to nie po 
to, ażeby badać celowość tych uchwa­
lanych wydatków, lecz żeby wykazać, 
że nie były to wydatki nagłe, niemoż­
liwe do przewidzenia. N. p. program 
rozbudowy sieci kolejowej na cały rok, 
sprawa wychowania fizycznego, pod­
wyższenie funduszu zakładowego Ban­
ku Rolnego o 50 miljonów. Są pomię­
dzy temi pozycjami, noszącemi cha­
rakter nagłych konieczności państwo­
wych takie, jak n. p. ekspedycja do 
Peru, kupno fabryki Gerlach i Puls, 
samochód dla kuratora lwowskiego, 
subwencja dla szkoły pielęgniarek, 
brukowanie podwórza w M. S. Wewn., 
remonty różne, drugi samochód dla 
komisarza rządu w Łodzi, kupno re­
alności dla instytutu robót ręcznych, 
umeblowanie pokoi dla pułk. 
Sławka wprezydjum rady mi­
nistrów, rata na sanatorjum Dłu­
skiego i t. d. Jeżeli taki wydatek czy­
niony jest bez uchwały parlamentu, 
to jest to odebranie parlamentowi 
prawa gospodarowania groszem pu­
blicznym. Obrona min. Czechowicza, 
że wydatki były czynione tylko w ra­
zach niezbędnej konieczności, nie zga­
dza się z rzeczywistym stanem rzeczy. 
Raczej przez takie inwestycje i wydat­
ki paraliżuje się cały kierunek poli­
tyki ekonomicznej Sejmu.

Dyktator skarbowy
Min. Czechowicz w obronie swej 

stanął wyłącznie na gruncie prawnym 
i nie chował się za nikogo, ale obrona 
jego usiłowała ukryć ministra za po­
stacią marsz. Piłsudskiego. W jednym 
ze swych artykułów p. marszałek po­
wiedział, że p. min. Czechowicz jest 
człowiekiem otyłym i dlatego stał się 
przedmiotem pożądliwości Sejmu. Ja 
raczej powiem, że p. min. Czechowicz 
jest człowiekiem otyłym pod wzglę­
dem uprawnień swych jako minister 
skarbu. Parlament polski, któremu 
czynione są różne zarzuty, wyposażył 
jednak ministra skarbu w Polsce w 
potężne prawa. Powołam się tu na 
broszurę dr. Al. Dubieńskiego, który 
wykazuje, że minister skarbu w Pol­
sce jest poprostu dyktatorem finanso­
wym. Bez jego zgody nie może zapaść 
uchwała rady ministrów, powodująca

Od poniedziałku, dnia 1 lipca 1929 r. codziennie

„REKORDZISTKA"
arcywesoła komedja sportowa.

W rolach głównych:
BEBE DANIELS, Gertruda Ederle, James Hall.

Początek seansów o godz. 5, 7, 9. Miejsca numerowane.
Przedsprzedaż biletów od godziny 12 do 2 w południe przy kasach teatru, 
oraz od godziny 12 do 7 po południu na terenach Powszechnej Wystawy 
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GEBETHNER & WOLFF
KSIĘGARNIA i SKŁAD NUT

W POZNANIU, ULICA FRANCISZKA RATAJCZAKA 36. 
poiecająt

Brudzewski T.: Płomień na wietrze, powieść. 7,50
Conrad Joseph: Ocalenie, 2 tomy, opowieść z płytkiego morza, tlomaczyła

Aniela Zagórska. 15,44
Curwood James Olivier: Steele z królewskiej konnej, powieść 5,-4
Dupuy-Mazuel. H.: Cud wilków, powieść. 7,-4
Gąsiorowski Wacław: Emiłja Plater, powieść historyczna. 9,-4
Kossowski Jerzy: Kłamca, powieść. 5,-4
Leo Anna: Wczoraj, gawęda z niedawnej przeszłości 9,-4
Makuszyński Kornel: Listy zebrane, listy z Capri, Lido, Paryża, Sopotu, Karls­

badu, Zakopanego i Lwowa. 10,-4
Michaelis: W zamęcie „Burzy dziejowej“, cz. 3-cia, powieść 7,80

Morstin Hieronim Ludwik: Kłos panny, powieść 9,—»
Nałkowska Zofja: Niedobra miłość, romans prowincjonalny 7,50
Ostenso Marja: Świt w mroku, powieść 9,00
Sapieżyna Teresa: Wilczyca czyli zima boru 12,-4
Szczucka-Kossak Zofja: Szaleźcy Boży, z 7 barwnemi ilustracjami Pawlikow­

skiej Leli 30,-4
toż w luksusowej oprawie 46,-4

Weyssenhoff Józef: Jan bez ziemi, romans 10,-4
Zegadłowicz Emil: Dęby pod pełnią, poezje 12,-4
Chrzanowski: Z niewoli do wolności
Fularski Mieczysław: Argentyna, Paragwaj, Boliwja, wrażenia z podróży, 

z wieloma ilustracjami
Ostrowski Jerzy: Ziemia świętego krzyża (Brazylja) ze 100 ilustracjami, wyd. na 

pap. bezdrz.
toż na papierze kredowym

Bilans gospodarczy dziesięciolecia Polski Odrodzonej, praca zbiorowa pod re­
dakcją Dr. Stefan; L. Zaleskiego, przy współudziale Dr. Schramma 
i Dr. E. Taylora, przedpłata za 2 tomy, złotych
dotychczas ukazał się tom I-szy.

Pamiętnik warszawski, zeszyt I-szy, czasopismo literackie, wydawane przy 
współudziale najwybitniejszych poetów i uczonych pisarzy i krytyków 
polskich

Wojtkowski Andrzej: Dr. Edward Raczyński i jego dzieło
Stryjeńska Zofja: Tańce polskie, 11 wielobarwnych rotograwjur, słowo wstęp­

ne napisał Artur Schroeder 
toż, oprawa półpłócienna 
toż, oprawa płócienna ze złoceniami

Gumowski M.: Muzeum wielkopolskie w Poznaniu, z wieloma rycinami, w opr. 
Komornicki Stefan: Muzeum Książąt Czartoryskich w Krakowie, w oprawie 
Kopera Feliks: Dzieje malarstwa w Polsce od XIX do XX wieku, z 556 rycina­

mi w tekście i 103 tablicami, wśród których chromotypji i wielobarw­
nych rotograwju ■ 32, tom fll-ci 
toż w oprawie płóciennej

Król Aleksander: Zamek królewski w Warszawie, w opr. pl.
Sztuki Piękne — miesięcznik poświęcony architekturze, rzeźbie, malarstwu, 

grafice i zdobnictwu, organ polskiego instytutu sztuk pięknych, rocz­
nik czwarty w oprawie

Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotną pocztą.
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15,44
20,-4
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32,-4
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31,-4
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108,-4
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wydatek ze skarbu państwa. Co- 
prawda autor dodaje, że jeżeli mini­
ster jest człowiekiem słabym i nie jest 
gotów korzystać z możności podania 
się do dymisji, to samo prawo veta 
niewiele mu pomoże. Ale prócz tego 
wszelkie kredyty są otwierane mie­
sięcznie przez ministra skarbu.
Pozbawienie parlamentu jego praw.

P. minister broni się, że parlament 
był nieczynny — ależ znane są dobrze 
daty, kiedy parlament był czynny, 
przy dobrej woli można było znaleźć 
sposobność do wniesienia przedłoże­
nia Mówił p. minister, że ustawa jest 
bezdusznie rygorystyczna, powoływał 
się na przykłady z różnych in. państw, 
ale jakikolwiek przykład zacytował, 
zawsze o zatwierdzenie kredytów do­
datkowych musi się iść do parlamen­
tu. Sejm przecież musi mieć raz wre­
szcie możność zbadania tej celowości. 
P. minister wybiera dobry sposób za­
łatwienia: odbiera parlamentowi pra­
wo wniesienia oskarżenia przed Try­
bunał Stanu przez zbadanie celowości, 
a kredytów dodatkowych nie przed­
kłada i mówi, że niema na to terminu 
w ustawie. Jeśli ustawa mówi o moż­
ności otwierania kredytów dodatko­
wych „tylko na wniosek ministra skar­
bu, uchwalony w drodze ustawodaw­
czej", to jeśli przypadkiem stało się 
z konieczności inaczej, to jest pierwszą 
rzeczą ministra przyjść natychmiast 
do parlamentu, aby to ex post usank­
cjonować.

Ale p. minister, stojąc na stano­
wisku rozprawy sejmowej z 5 grudnia 
twierdził, że dostał zupełne absolu- 
torjum. I tu jest znowu wielkie nie­
porozumienie. Wniosek Stronnictwa 
Narodowego pojawił się w kwietniu 
1928, a obrońca przekąsem mówił o 
tem, że dopiero w listopadzie przy­
szedł pod obrady. O Sejmie wogóle 
zawsze mówi się z przekąsem i p. o- 
brońca chciał tu naśladować kogoś in­
nego. Ale chybaż wie p. obrońca, że 
w maju i czerwcu zeszłego roku ta sa­
ma Komisja Budżetowa po kilkana­
ście godzin dziennie pracowała po u- 
chwaieniu budżetu w Sejmie wobec 
przyjęcia przez Senat ustawy bez 
zmiany, sesja została zamknięta i do­
piero 31 października znów się zebra­
ła, a zaraz w listopadzie łącznie z 
obradami nad nowym preliminarzem 
zajęła się tym wnioskiem.

Wniosek Klubu Narodowego sta­
wiał termin 15 grudnia. Ja pozosta­
wiam ocenie Wysokiego Trybunału, 
jaką to zabawkę urządzono wówczas 
z Sejmu. Bo jeśli prawdą jest to, co 
tu mówił p. marsz. Piłsudski, że wo-

góle zakazał, aby wnoszono przedło­
żenia o kredytach dodatkowych, to nie 
rozumiem, jak p. Bartel mógł oświad­
czyć w Komisji niezgodnie z rzeczy­
wistością, iż uznaje obowiązek przed­
łożenia kredytów oddzielnie od zam­
knięć i że to nastąpi jaknajprędzej. 
Nie wiem, kto z kim grał tu w ciuciu­
babkę, ale niewątpliwie w ciuciubab­
kę z Sejmem się bawiono.

Wobec jasnej deklaracji bloku le­
wicy, złożonej przez p. Czapińskiego, 
jakiem prawem p. Czechowicz twier­
dzi, że Sejm był nielojalny wobec nie­
go. P. Czechowicz był nielojalny wo­
bec Sejmu, bo miał niewątpliwie ob­
jawioną wolę Sejmu i woli tej nie wy­
pełnił.

Równa odpowiedzialność.
Czy sprawa wymagała długich 

przygotowań? Są przy odpisie każdej 
uchwały Rady Ministrów także i wnio­
ski z umotywowaniem potrzeby wy­
datków 1 za każdym razem jest za­
strzeżone, iż to jest kredyt dodatkowy 
i że Rada Minstrów uchwala zażądać 
aprobaty parlamentu. P. Czechowicz 
miał więc już gotowe uchwały. Z ze­
znań p. Ossowskiego wynika, że usta­
wa mogła być przygotowana w bar­
dzo krótkim czasie, a prezcież jeszcze 
rok urzed oskarżeniem, w marcu 1928,

NESTLÉ'A MĄCZKA
DLA DZIECI

zawiera najlepsze 
szwajcarskie mleko 
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p. Czechowicz zawiadamiał N. I. K., iż 
już opracowuje projekt tej ustawy!

. P. obrońca starał się usprawiedli­
wić p. Czechowicza stanowiskiem p. 
marsz. Piłsudskiego; tego rodzaju u- 
sprawiedliwienie nie może tłumaczyć 
p. Czechowicza, zwrócę jeszcze uwagę 
na artykuły 55—57 Konstytucji, które 
dokładnie określają odpowiedzialność 
ministrów nietylko za własne działa­
nie i swoich urzędników, anietylko za 
cały rząd, ale nawet odpow. solidarną 
i indywidualną za akty sądowe Prezy­
denta Rzplitej. Zapytuję więc, jaki 
jest tytuł prawny do uchylenia odpo­
wiedzialności p. ministra za osobę, 
która (według zdania mego kolegi) 
może stanąć tylko przed trybunałem 
historji, ale która według Konstytucji 
nie ma nawet tych uprawnień, co Pre­
zydent Rzplitej. Prezes Rady Mi­
nistrów jest tak samo odpo­
wiedzialny, jak każdy mini­
ster — p. Czechowicz tem się zasła­
niać nie może.

Gdybyśmy poszli drogą tego rozu­
mowania, musielibyśmy sobie powie­
dzieć, że wogóle ustawy są tylko dla 
małych i malutkich, ale nie dla tych, 
którzy stoją na szczytach i są przy 
władzy. My mamy już objawy tego. 
Wbrew wyraźnemu przepisowi proce­
dury Trybunału Stanu spotkaliśmy 
się z tem, że p. min. Składkowski od­
mówił nam zeznań. Jeżeliby się dalej 
poszło tokiem tego rozumowania, to 
dochodzimy do wniosku: " koniec 
wszelkiej ustawie.

8 miljoów
Sprawa przedłożenia kredytów do 

datkowych była dwa razy przedmio­
tem obrad Rady Ministrów i wtedy 
wnosiło się projekty do Sejmu, tylko 
co do tych 560 milj. jakaś nieprzeparta 
siła pohamowała rząd od wstąpienia 
na jedynie legalną drogę. Gdybym 
chciał rzucać podejrzenia, miałbym 
podstawie twierdzić, że może nie wszy­
stko w tych przekroczeniach było w’ 
porządku i to wstrzymywało rząd, 
który bał się szerokiej dyskusji.

Miałbym prawo tak twierdzić, bo 
p. obrońca o wszystkiem mówił, tylko 
nie o tych 8 mil jonach. A przy tych 

Przemówienie oskarżi
Poseł Henryk Wyrzykowski zajął się 

głównie rozważaniem kwestji zasług p. 
Czechowicza jako ministra skarbu. 
Przypomniał tedy konjunkturę gospo­
darczą w r. 1926, poprawę położenia z 
zarysowującą się od r. 1925 działalność 
pozytywną min. Zdziechowskiego i usta-

Drugie przemówienie oskarżyciela posła Łiebermana
Wysoki Trybunał raczy łaskawie 

przed wydaniem wyroku wejrzeć w 
dwa dokumenty, znajdujący się w
aktach.

Dokument pierwszy: to przemówie­
nie generalnego referenta budżetu — te­
go samego budżetu, o którym dziś mo­
wa, — przemówienie wygłoszone wobec 
min. Czechowicza, który przeciw niemu 
nie protestował, a wygłoszone przez jed­
nego z filarów stronnictwa rządowego, 
p. Byrkę. Mówił on, że pierwszym wa­
runkiem jest, aby p. minister skarbu nie 
wstydził się stosować postanowień art. 5 
ustawy skarbowej, a uważał to za ko­
nieczne szczególnie podkreślić dlatego, 
iż zauważył pewne objawy, wskazujące,, 
iż p. minister nie dość energicznie w 
niektórych sprawach broni swego pra­
wa. „To jest dziedzina życia państwo­
wego — mówił — która nie znosi dykta­
tury politycznej, jeżeliby można mówić 
o dyktaturze w tej dziedzinie, to chyba o 
dyktaturze ministra skarbu".

P. obrońca dopatrywał się sprzeczno­
ści między Konstytucją a ustawą skarbo­
wą. Niema żadnej sprzeczności. Ustawa 
skarbowa rozwija i wykańcza to co mó­
wi Konstytucja. Jeśli się z ministrami 
nie upora, to albo oni muszą odejść, al­
bo on, innego wyjścia niema. Nawet i w 
rządzie marsz. Piłsudskiego minister, nie 
jest ministrem jednostki, ale 30 miljo­
nów ludzi. A jeśli p. marsz. Piłsudski (z 
całą czcią dla jego entuzjastycznych 
wielbicieli) postanowi np. wysadzić w 
Powietrze parlament i zażąda na to kre­
dytów od ministra skarbu? Przecież to 
jest także regulowanie stosunku do Sej- 
mu, regulowanie bardzo radykalne — 
a to regulowanie należy tylko do zakre­
su działania p. marszałka. To wtedy p. 
minister da na to pieniądze?

Można być zadowolonym, lub nieza­
dowolonym, ale siłą faktu (pan obrońca 
mówi — „silą autorytetu moralnego“) p. 
marszałek zajął w Polsce stanowisko 
absolutnego monarchy nieodpowiedzial­
nego i nietykalnego. Cala konkluzja stąd 
ula wszystkich innych obywateli? Bez­
karność za wszystkó, co nakaże pan 
marszałek? W art. „Dno Oka“ czytali 
Panowie, że p. marszałek byłby kazał 
lii\eC- róz«ami na podwórzu sejmowym 
uuzi jemu niemiłych, gdyby nie był

8 milj. nie chodzi o zagrodzenie drogi 
do Sejmu przez postać marsz. Piłsud­
skiego, lecz o stworzenie kredytów w 
sposób, określony w punkcie 4 oska­
rżenia, że minister skarbu otwierał je 
nawet bez uchwały Rady Ministrów 
Wsza.k słyszeliśmy, że minister sam 
podpisał odnośny referat, wpisawszy 
do tegoż referatu słowa, dające wiele 
do myślenia: „Na podstawie żądania 
prezesa Rady Ministrów, umotywowa­
ne w rozmowach z ministrem skarbu, 
nieuniknioną koniecznością państwo­
wą“. Jaka to była ta konieczność nie­
unikniona, o tem wróble na dachach 
świergoczą. W taki to sposób w ak­
tach urzędowych motywuje się wyda­
wanie pieniędzy, celem zużycia ich na 
cele wyborcze własnego stronnictwa, 
do którego i minister skarbu należy!

Najpierw wydaje się 5 milj. bez 
żadnej uchwały Rady Ministrów, 
wpływa tylko co do nich pismo pre- 
mjera. Niewątpliwie więcej rozmai­
tych pism z wnioskami ministrów 
wpływało do ministra skarbu, niero- 
zumiem dlaczego właśnie to pismo 
znalazło się w kieszeni ministra skar­
bu zamiast w aktach. I dlaczego o- 
znaczona jest ta sprawa jako poufna 
i dwa miesiące nie idzie się z nią na 
posiedzenie Rady Ministrów? To 
wszystko są okoliczności, które uza­
sadniają nasze stanowisko, że postępo­
wanie w tej sprawie było jaskrawem 
naruszeniem ustawy. To też jeżeli 
marsz. Piłsudski oświadczył tutaj, że 
jego ręce nie śmierdzą — czego nikt 
nigdy mu nie zarzucał — to nie poj­
muję, dlaczego w naszą stronę rzucił 
zarzut, że nasze ręce śmierdzą, jakkol­
wiek myśmy tych 8 miljonów’ nie do­
tykali.

Wśród dowodów rzeczowych znaj­
duje się dokument, że wojewoda ślą­
ski, a więc taki biedny mały wojewo­
da, prosił także o powiększenie swego 
funduszu dyspozycyjnego o 100 000 i 
Rada Ministrów uchwaliła mu to, lecz 
ten sam min. skarbu spostrzegłszy się 
ex post, że to chodzi o fundusz dyspo­
zycyjny — postawił wniosek o skre­
ślenie tego funduszu! Ale podwyżka 
do 8 milj. u p. premjera była zgodną 
z ustawą!

'iiela posła Wyrzykowskiego
bilizowanie sytuacji za min. Klarnera. 
Wspomniał dal ej o złym bilansie han­
dlowym, który rozrósł się właśnie za p. 
Czechowicza,, o braku systemu podatko­
wego, którego p. Czechowicz nie papra- 
wiał, a wreszcie o wysokiej stopie pro­
centowej.

chory. I oto znaleźliby się np. ludzie, 
którzyby poszli na podwórze sejmowe i 
i „tych panów“ osiekli. Czy, postawieni 
przed sądem zwykłym, ci siekacze mie­
liby także prawo powoływać się na to, 
że on jest naszym rządem — przymus 
moralny — jego życzenie? Czy panowie 
by ich uniewinnili?

P. Marszałek Piłsudski natrząsał się 
z W. Trybunału, Ale, gdyby np. nie 
przyszedł był sam, a posłał jakiegoś u- 
rzędnika: Pójdź i nagadaj im głupstw 
tak, żeby sobie popamiętali. Oczywiście 
W. Trybunał wówczas by wkroczył. Czy 
ten człowiek mógłby się powołać na bez­
karność i musielibyśmy wysłuchać od 
niego tych wszystkich zniewag, dlatego 
że to odpowiada intencji jego bożyszcza? 
Rozumiem i szanuję te uczucia, bo kie­
dyś sam je podzielałem. Ale czy to u- 
prawnia do bezkarności?

Mówi się: Co za sprawiedliwość?! 
Marszałka Piłsudskiego nie pociąga 
się do odpowiedzialności, a ministra 
się pociąga... Więc odpowiem: silą 
faktu p. marsz. Piłsudski zdobył so­
bie takie stanowisko. Oskarżył np. 
wszystkich poprzednich ministrów 
spraw wojskowych o „wesołe budżety“ 
i czy kto pociągnął do odpowiedzial­
ności? Mówiłem z jednym z nich i 
czułem jego ból, aleśmy doszli do 
przekonania, że to jest niemożliwe. 
Odpowiedzialność człowieka tej mia­
ry, co Piłsudski, siłą faktu nie jest 
kwestją prawa. To jest kwestja siły. 
Piłsudski jest odpowiedzialny za ogól­
ny kierunek polityki pod względem 
prawnym, alei pod względem faktycz­
nym nie.
* Sejm musi liczyć się z faktami, nie 
może narażać się na śmieszność. Od­
powiedzialność Piłsudskiego jest od­
powiedzialnością bez egzekutywy. I 
dlatego mówiłem, że człowiek tej mia­
ry odpowiada przed sądem historji. 
Ale mąż tej miary, co p. minister musi 
odpowiadać przed nami, ludźmi mały­
mi. Bo taka jest konieczność porządku 
prawnego.

Minister miał z jednej strony 
marsz. Piłsudskiego, z drugiej prawo. 
1 wybrał Piłudskiego przeciw prawu. 
Więc musi za to odpowiadć. Złożyłeś

się p. ministrze, jako ofiara na ołta­
rzu, na którym jako bóstwo stał Pił­
sudski, cierpże za tę wiarę. Ale prawu 
musi stać się zadość, bo i prawo 
cierpi, a z niem społeczeństwo i żąda 
zadośćuczynienia.

Wczoraj mówiono tutaj: ciszej o 
marsz. Piłsudskim! I inne narody ma­
ją takich mężów, ale stworzywszy 
swoje czyny, nie miotali oni oskarżeń 
przeciw^ przedstawicielstwu narodo­
wemu. Ameryka miała Washingtona, 
o którym, kiedy składano hołd jego 
zwłokom, następca jego powiedział: 
„Niema człowieka w narodzie, któryby 
nie kochał Jerzego Washingtona“. 
Washington wiedział, że narodu nie 
wychowuje się oskarżeniami. Gdy par­
lament nie płacił żołdu zwycięskiej 
armji przez miesiące i pułkownicy 
teroryzowali Washingtona, żeby szedł 
na parlament, podniósł on rękę i po­
wiedział: ;,kto będzie przeciw prawu, 
będzie przeciw mnie“. Wychowywał 
naród w poszanowaniu dla prawa, a

W sobotę tuż po 9-tej wiecz. pre­
zes Trybunału Stanu ogłosił orzecze­
nie, które Trybunał powziął po cało­
dziennych naradach, jakie bez przer­
wy trwały od godz. 11-tej. Dzień swój 
pracy Trybunał rozpoczął od zebrania 
o godz. 10,40 rano, kiedy ogłoszono 
uchwałę Trybunału w sprawie pytań, 
stawianych sędziom, przy czem Try­
bunał. postanowił dodać po słowach 
„przestępstwa“ (w odniesieniu do p. 
Czechowicza) słowo: „umyślnego“.

W posiedzeniu Trybunału Stanu 
brali udział jedynie jego członkowie. 
Zainteresowanie obradami było nie­
zwykle silne zarówno na mieście, jak 
i w samym gmachu sądowym. Z na­
pięciem wyczekiwano momentu, kie­
dy Trybunał poweźmie jakąś decyzję. 
Szczególne zainteresowanie obradami 
okazywał minister Car, który podczas 
całego procesu siedział za fotelami sę­
dziów Trybunału, a podczas samych 
obrad Trybunału wyczekiwał jego wy­
niku w przedpokoju sali narady Try­
bunału.

Wynikiem orzeczenia słuchacze 
licznie zebrani byli zaskoczeni. Mini­
ster Car okazał silne zdenerwowanie; 
p. Czechowicz, który w piątek — zda­
wało się — był bardzo zadowolony, 
był przygnębiony; obrońca Paschalski

Opinja oskarżyciela posła Pierackiego o uchwale Trybunału
Zwróciliśmy się do jednego z oska­

rżycieli, posła Pierackiego (Klub Nar.) 
z prośbą o wyrażenie swej opinji o 
uchwale Trybunału Stanu.

„Uchwała Trybunału Stanu — mó­
wił poseł Pieracki — zawiesza postę­
powanie przeciwko b. ministrowi Cze­
chowiczowi aż do wydania przez Sejm 
uchwały, zawierającej merytoryczną 
ocenę zakwestionowanych pod wzglę­
dem formalnym kredytów. Postępo­
wanie zatem nie zostało umorzone.

„Przy wydaniu tej uchwały zasto­
sowano analogiczny przepis art. 634 
ustawy o postępowaniu karnem, który 
to przepis postanawia, iż sąd może 
uznać za niezbędne zawieszenie roz­
prawy w celu zebrania wiadomości 
uzupełniających i iż po ich otrzyma­
niu rozprawa odbywa się w dalszym 
ciągu.

„Decyzją Trybunału Stanu odparte 
zostało stanowisko prawne b. mini­
stra p. Czechowicza i jego obrony, ja­
koby przed odpowiedzialnością kon­
stytucyjną powinna mieć miejsce od­
powiedzialność parlamentarna, wzglę­
dnie jakoby przedmiot oskarżenia na­
dawał się do traktowania tylko w dro­
dze odpowiedzialności parlamentar­
nej; bo wtedy Trybunał Stanu byłby 
wydał wyrok, uwalniający bądź ze 
względów formalnych, bądź z powodu 
braku istoty czynu z art. 1 ustawy o 
Trybunale Stanu.

„W motywach uchwały Trybunał 
Stanu wyraźnie powiedział, że do na­
leżytego rozstrzygnięcia sprawy brak 
mu merytorycznej oceny przekroczeń I 
budżetowych przez Sejm, której to 
oceny Sejm nie mógł dokonać z braku 
materjałów, uzyskanych dopiero obec­
nie przez Trybunał Stanu.

„Decyzja Trybunału Stanu posiada 
zasadnicze znaczenie w kwestji pro­
blemu konstytucyjnego, który stano­
wił istotę sporu przed Trybunałem i 
najzupełniej staje na stanowisku Sej­
mu. W szczególności stwierdza, iż 
uchwalenie budżetu i kontrola nad 
jego wykonaniem jest wyłącznem i 
podstawowem prawem ciał ustawo­
dawczych, że natomiast rząd ma bez­
względny konstytucyjny obowiązek 
stosowania się do budżetu i wyliczyć 
z dokonanych wydatków. Decyzja Try­
bunału wypowiada też jasno i niedwu­
znacznie zasadniczą tezę, którą wy­

nie połyskiwał przed nim gwałtem, i 
wychował naród wielki, potężny.

Konkluzja ostateczna: Chodzi o to, 
czy stwierdzone zostanie w tej sali 
wyrokiem, że wolno przejść do porząd­
ku dziennego nad prawem budżeto- 
wem Sejmu, czy panowie dadzą sank­
cję temu postępowaniu, które jest opi­
sane w akcie oskarżenia, czy panowie 
rzucą na szalę wypadków swój sąd o 
tem, jakie mają być prawa parlamen­
tu. 1 dlatego powtarzam, że panowie 
biorą historyczną odpowiedzialność 
każdy z osobna i wszyscy razem. Cho­
dzi o to, czy panowie wyrokiem swoim 
drogę, rzekomo zamkniętą dla prawa, 
otworzą, czy na tej drodze do prawa 
postawią jeszcze mocniejszą barjerę — 
barjerę nie siły, jaką dotąd mieliśmy, 
ale barjerę wyroku sądowego. Kto ła­
mie prawo u góry, niech nie sądzi, że 
zjawisko to zatrzymuje się na górze, 
ono się stacza jak lawina i kończy się 
spustoszeniem, a spustoszenie nazywa 
się bolszewizmem!
(c// dzień
był zmieszany; oskarżyciele byli zado­
woleni.

Komentarze, jakie pojawiły się za­
raz po orzeczeniu, były różnorodne. 
Sanatorzy jakby na rozkaz poczęli 
odpowiednio interpretować postano­
wienie Trybunału, a nadzwyczajne 
dodatki pism „sanacyjnych“ przedsta­
wiły je w fałszywem świetle. Doszło 
do tego, iż „Glos Prawdy“ dostrzegł w 
orzeczeniu Trybunału nawet... uwol­
nienie p. Czechowicza.

Prasa rządowa podaje różne szcze­
góły o przebiegu rozprawy w Trybu­
nale Stanu. Między innemi czerpiący 
nieraz wiadomości z kół urzędowych 
„II. Kurjer Codz.“, zamieszcza pewne 
informacje, których, nie mogąc spraw­
dzić, zamieszczamy na jego odpowie­
dzialność.

Twierdzi więc, że w łonie Trybu­
nału Stanu zaznaczyła się duża roz­
bieżność zdań między prezesem Supiń- 
skim a członkami Trybunału Thugut- 
tem i Bielawskim, że pp. Lednicki i 
Raczyński proponowali formułę kom­
promisową, zbliżoną jednak do stano­
wiska prezesa Supińskiego, lecz, że 
wreszcie przyjęto formułę adw. Bie­
lawskiego, który wszedł do Trybuna­
łu na wniosek Stronnictwa Narodo­
wego.

snuwa logicznie z postanowień kon­
stytucji, że na wypadek, jeżeli rząd 
uchyla się od wykonywania swego 
konstytucyjnego obowiązku zgłoszenia 
Sejmowi do uchwalenia kredytów do­
datkowych, lub, jeżeli rząd nie przed­
kłada zamknięć rachunkowych, Sejm 
ma prawo każdej chwili dokonać me­
rytorycznej oceny wydatków, poczy­
nionych przez rząd, nie wyczekując 
nawet przedłożenia rządowego i wnio­
sku Najwyższej Izby Kontroli.“

Tyle pos. Pieracki.
Nie potrzebujemy szczególnie pod­

kreślić, iż postanowienie Trybunału 
powzięto na mocy jednomyślnej 
uchwały, — że stanowisko, zajmowa­
ne w toku rozpraw przez marszałka 
Piłsudskiego nie znalazło aprobaty 
Trybunału Stanu, — że w istocie rze­
czy atrybucje Sejmu zostały z naj­
większym naciskiem podkreślone i 
uznane.

Jakaż może być dalsza procedura? 
Trybunał powiadomi o decyzji Sejm 
i prześle mu akta z materjałem przez 
się zebranym. Sejm skieruje sprawę 
jako dalszy ciąg niezałatwionego o- 
skarźenia na regulaminem przepisane 
tory. Sejm będzie uprawniony, a na­
wet obowiązany do wydania meryto­
rycznej oceny przekroczeń budżeto­
wych, niezależnie od tego, jak postąpi 
rząd i Najwyższa Izba Kontroli Pań­
stwa.

I jeszcze jedno: o tem, by wobec 
niezakończenia sprawy i pozostawa­
nia nadal min. Czechowicza w stanie 
oskarżenia przed Trybunałem Stanu, 
mimo, że rząd tak naglił do natych- 
miastawego zakończenia procesu, — 
niema mowy, by p. Czechowicz został 
powołany na ministra skarbu, czemu 
dawano wyraz niejednokrotnie ze 
strony „sanacji“ i dla czego podobno 
pułk. Matuszewski objął tylko kiero­
wnictwo tego ministerjum. (w)

Dolarówka
Warszawa, 1. 7. (Tel. wł.) Przy 

ciągnieniu dolarówki padły następu­
jące wygrane:

8.000 dolarów — nr. 917.280,
3.000 doi. — nr. 83.244,
po 1.000 doi. — nr. 579.787, 28L779,

229.149, 386.905, 945.909. (w)
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LOS 3 ZŁ
Fantg wartości od 100 Ti wzwyż, których 
wygrywający dla siebie zużytkować nie 
może lub nie chce, odkupuje zorganizo­
wane w tym celu konsorcjum w Poznaniu 
po nominalnej wartości, za potrąceniem 
tylko Z5D/o na koszty handlowe. Wypłata 
gotówki w Polskim Banku Handlowym 

w Poznaniu. nw 2024
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0 pokój religijny 
w Meksyku

Porozumienie wstępne między rzędem 
i Kościołem

Z dotkniętego ki-wawem prześlado­
waniem religijnem Meksyka nadcho­
dzę. wiadomości, które stwierdzają za­
warcie pokoju między Kościołem i 
państwem. Jeszcze w ostatnim ty­
godniu dementowano pogłoski o po- 
myślnem zakończeniu oficjalnych ro­
kowań, teraz jednak agencja Reute­
ra zawiadamia, że dn. 21 czerwca rb., 
wieczorem, zawarte zostało wstępne 
porozumienie między prezydentem 
państwa Portes‘em Gil‘em i senjorem 
episkopatu meksykańskiego, mgrem 
Leopoldem Ruizemy Flores, arcybi­
skupem z Morelia. Porozumienie to 
musi uzyskać aprobatę Stolicy Apo­
stolskiej.

W układzie tym rząd meksykański 
wyjaśnia, że obcy mu jest cel zniszcze­
nia Kościoła katolickiego i że nie 
cbce mieszać się w wewnętrzne spra­
wy kościelne. Rząd gotów jest za­
pewnić duchowieństwu możność wy­
konywania obowiązków urzędu ka­
płańskiego. Oprócz tego duchowień­
stwu przyznane będzie prawo starania 
się w parlamencie o zmianę istnieją­
cych ustaw kościelnych. Równocze­
śnie z ogłoszeniem układu prezydent 
Portes Gil złożył wyjaśnienie, że po­
szczególne punkty ustawodawstwa by­
ły dotychczas źle rozumiane i fałszy­
wie interpretowane. (Przypuszczalnie 
należy się domyślać, że chodzi tu o 
wrogie względem Kościoła rozporzą­
dzenia, które weszły w życie bez ze­
zwolenia parlamentu w drodze dykta­
torskiego nakazu prezydenta Calles*a.)

Kościół ze śwej strony wyjaśnia, 
że wyda rozporządzenie w sprawie 
przywrócenia nabożeństw i nauki reli- 
gji, która jednakże będzie udzielana 
w kościołach.

Powodzenie rokowań między stro­
nami w znacznej mierze należy za- 
wdzięczyć zabiegom Brighta Morrowa, 
przedstawiciela ameryk. w Meksy­
ku. Do kroku tego skłoniła ambasa­
dora Morrowa przekonanie, że przy­
wrócenie porządku i spokoju w Me­
ksyku, co leży w interesie Stanów 
Zjednoczonych, możliwe jest tylko pod 
warunkiem porozumienia się rządu 
meksykańskiego z Kościołem katolic­
kim.

W ciągu ostatnich dwu tygodni ka­
tolicy meksykańscy tłumnie zbierali 
się na wspólne modlitwy, celem wy­
jednania błogosławieństwa Bożego dla 
toczących się rokowań. Liga obrony 
wolności religijnej wydala odezwę, w 
której usilnie prosi swych członków, 
by powstrzywali się od wszelkiego 
rodzaju wystąpień i oświadczeń, mo­
gących zaszkodzić rokowaniom. Na

ubiegłą niedzielę wyznaczone było po­
nowne podjęcie nabożeństw religijnych 
we wszystkich zamkniętych dotych­
czas kościołach. Senjor episkopatu, 
arcybiskup Ruiz y Flores wezwał ka­
tolików do przybycia na uroczyste na­
bożeństwo dziękczynne w katedrze sto­
łecznej.

Pisma nowojorskie umieszczają 
obszerne sprawozdania o zażegnaniu 
konfliktu religijnego w Meksyku i 
podkreślają, że poparcie, jakiego Hoo­
ver udzielił rządowi Portes'a Gil‘a w 
czasie ostatniego powstania, oraz

współdziałanie Calles‘a z posłem 
Morrowem ułatwiły porozumienie, któ 
re przyjęto w Meksyku z powszechną 
radością. W szczególności mianowa­
nie biskupa Diaz‘a arcybiskupem i 
prymasem Meksyku wywołało naj­
żywsze zadowolenie również w Wa­
szyngtonie, gdzie sekretarz stanu 
Stimson i legat papieski Biondi dali 
wyraz swej radości z powodu przy­
wrócenia pokoju religijnego. (KAP.)

Pw 10895 42, m
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Modele otwarte: 
FORD ROADSTER 
Zl............. 8.900
Składane siedzenie Zł. 415
Zderzaki.............. • 295
FORD PHAETON
ZŁ ........... 9.165
Zderzaki..............Zł. 295
Wsryrtkie ceny rozumieją oig
f.o.b. Gdańsk łącznie z cłem

Bez podatku obrotowego

Rinn RenaissaacG, Paznań, ul. Rantaka nr. 8/9.
Harry Peeł w filmie p. Ł
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owy Ford dokazuje
cudów w górach!

NIEJKHELE znajdzie się wy­
niosłości, którychby Nowy 

Ford nic wziął na trzecim biegu.

Zwróćcie uwagę, jak pewnym jest 
on w ruchu ulicznym, jak miękko 
sunie po wszystkich jezdniach i 
dobrze trzyma się drogi. Zalety 
te, łącznie z uczuciem komfortu, 
jaki daje jazda tym wozem, 
wytłomaczą Wam, dlaczego 
wybór tak wielu osób pada 
właśnie na Nowego Forda.

Odrazo na pierwszy rzut oka
zachwycą Was jego wydłużone, 
niskie, dystyngowane linje i 
gustownie dobrane kombinacje 
kolorów. Zarówno w mieście, 
jak i na szosie zaimponuje Wam 
jego błyskawiczna akceleracja i 
zdacie sobie sprawę z zasobu 
jego mocy i szybkości 

Jedynie, jeżdżąc nim sami, może­

cie w pełni ocenić pozostałe zalety 
jazdy, w które wóz ten obfituje.

Przyczyniają się do tego w dużej 
mierze hydrauliczne amortyza­
tory typu "Houdaille” o pod- 
wójnem działaniu oraz wspaniałe 
resory. Te zalety nie dałyby się 
tak odczuć, gdyby nie znakomite 
rozłożenie stosunku nieresoro- 
wanej do resorowanej części 
wozu. Waga nieresorowanej 
części wozu jest bardzo mała i 
obejmuje tylko kardan, przed­
nią i tylną oś.

Wszystkie te czynniki przyczy­
niają się do zneutralizowania 1 
zniesienia podrzutów naskutek 
nierówności jezdni, dzięki czemu 
Nowy Ford jest niezwykle wy­
godny i niemęczący przy każdej 
szybkości. Nawet po wybojach 
można nim jeździć dowolnie 
szybko nie odczuwając żadnych

wstrząsów, które tak często czy­
nią jazdę samochodem męczącą.

Prowadząc Nowy Ford, będzie­
cie zawsze mieli uczucie pew­
ności, dzięki mocnej karoserjl i 
ramie, jego niezawodzącej kon­
strukcji oraz bezpieczeństwu, 
jakie zapewnia całkowicie zasło- 

■ system hamulców na 4 
koła oraz szyby z nierozpryzs- 
kującego się szkła ‘Triplex".

Te zalety pewności i bezpie­
czeństwa specjalnie przemawiają 
do pań, prowadzących auta.

Wypróbujcie wóz sami,umówiw­
szy się przedtem z najbliższym au­
toryzowanym przedstawicielem 
Forda, który z cała gotowością 
wóz ten zademonstruje, tak abyś- 
cie sami doszli do przekonania, 
że warto jest posiadać samochód 
o tak niezaprzeczonych zaletach.

nw 2091

FORD MOTOR COMPANY
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Przemówienie Ks. Infułata Kłosa
podczas bankietu na c»e6ó b. członków Komitetu Xar. Polak, 

w Paryżu
Żyjemy w wolnej ojczyźnie! £0 pół- 

torawiekowem czekaniu, wybiła godzi­
na wyzwolenia, o której jeden z trójcy 
naszych wieszczów w wizji głosił, iż 
Anioł zstąpił 1 nieba na tęczowej wstę­
dze, skruszył pieczęcie grobowe i na 
jawę wyjdzie Polska, a naród na kola­
nach wielbić będzie Opatrzność za cud 
dokonany.

I odtąd żyjemy w ojczyźnie wolnej. 
Czy i szczęśliwej tem szczęściem, któ­
re wolność dać może i powinna? 
Jeszcze dom niezupełnie urządzony, 
jeszcze trwają waśnie o ład i porzą­
dek w tym domu, jeszcze nie wszyst­
kie dzieci Polski mają chleba poddo- 
statkiem, jeszcze w kraju naszym bo­
gatym tak dziwnie , tak niezrozumiale 
wiele kłopotów o grosz konieczny na 
najgwałtowniejsze potrzeby życiowe 
państwa i obywateli. A stąd zbyt mało 
słyszę w Ojczyźnie triumfalnego alle­
luja a zbyt wiele płaczliwych jere- 
mjad. Innej spodziewaliśmy się Pol­
ski!

Czyja wina? Nie jestem ciekawy 
odpowiedzi na to pytanie. Ani też wi­
nowajców nie myślę szukać Dziś, w 
radosną rocznicę traktatu wersalskie­
go zatruwać sobie roztrząsaniem kło­
potów nieodłącznych od rozbudowy 
nowego państwa czyste i szczere na­
sze wesele! Wszakżeż mimo wszelkich 
dolegliwości, niedomagań i braków 
któżby chciał zamienić dzisiejszą wol­
ność na dawną obrożę? Wolę suchy 
kawałek z rąk Twoich, Polsko-Ojczyz- 
no, chociaż dziś jeszcze nie chodzisz w 
złotogłowiu, aniżeli garnki mięsne w 
egipskiej niewoli wrogich Faraonów. 
A ja wierzę w Twoją przyszłość, Pol­
sko, i wierzę, że przyjdzie czas, kiedy 
karmić będziesz nie suchym tylko 
Chlebem swoje dzieci....

Czyżby zresztą ci wszyscy, którzy 
tak niegodnie, tak małodusznie jęczą: 
„Innej spodziewaliśmy się Polski“, 
tak mało rozumieli doniosłość histo­
rycznego aktu, dopełnionego 28 czerw­
ca 1919 w historycznej sali Wersalu? 
Czyżby u nas zwłaszcza, mieszkańców 
zachodnich dzielnic Polski, miało tak 
wcześnie pójść w zapomnienie, czem 
był dla nas dzisiejszy nasz sąsiad za­
chodni a wówczas jeden z naszych ty­
ranów? Nie dla podniecenia, dalibóg, 
jakiegoś żaru nienawiści, lecz dla mi­
strzowskiej charakterystyki przytoczę 
słowa, jakiemi stary słowiański jeniec 
Dembiec w Lucjana Rydla, „Jeń­
cach“ maluje grozę władania niemiec­
kiego:
Gdzie Niemiec nogę stawi, Tam ziemia 

sto lat krwawi,
gdzie Niemiec'wodę pi je, tam źródło sto 

lat gnije ...
gdzie Niemiec tchnie trzy razy, tam już 

sto lat zarazy,
gdzie Niemiec rękę poda, tam już

przepadła zgoda,
bo wszystko mu zawadza, na czem nie 

jego władza:
źle żaby w stawie rechcą, bo po niemiecku 

nie chcą!
1 ptak go w lesie gniewa: nie po niemiec­

ku śpiewa!
Choćbyś co miał lat tysiąc, jego jest » 

gotów przysiądz,
mocnych oszuka, zgrabi a zdusi tych co 

słabi...
By w niebo była droga — obdarłby nawet

. Boga
1 ujźrym jeszcze snadnie, jak słońce

z nieba skradnie.
Dla nas to wszystko nie jest ani 

tajemnicą, ani nowością, doświadczy­
liśmy tego na własnej skórze i dlate­
go my przedewszystkiem mamy prawo 
1 obowiązek wołać: „Błogosławiony 
hiech będzie traktat wersalski i błogo­
sławieni niech będą ludzie, którzy by­
li Opatrzności narzędziami! I błogosła­
wieni po wiek wieki niech będą ci, 
którzy narodu naszego losy i dolę o- 
Patrywali, ludzie o nieprzedajnych 
sercach, o duszach gorejących miłością 
ojczyzny, o piersiach z krzemienia i ze 
stali, którzy to jedno mieli na celu 
swoich prac i wysiłków, aby z trakta­
tu wyszła wolna, wielka, niepodległa 
Polska!“ Imię ich: Narodowy Komitet 
Polski w Paryżu!

Komitet uroczystościowy powierzył 
ńu zadanie, by złożyć hołd czci naj­
głębszej i najszczerszej wdzięczności 
dla obecnych tutaj członków tegoż Ko- 
hutetu jakoteż dla tych, którym losy 
Uniemożliwiły przybycie na dzisiejsze 
święto. Spowiadam się przed Wami, że 
tego zadania nie zdołam spełnić nale­
życie. Chcąc jednak w miarę sił pójść 
za wezwaniem Komitetu, i szukając 
tła, na którem mógłbym osnuć tych 
nieudolnych słów kilka, spostrzegam 

duszy mojej wspomnienie z dość 
uległych już lat, bo z czasów ławy 

“górnej. Czytaliśmy w najwyższej kla­
tę Platona „Państwo“. Wykłada tam

Platon naukę Sokratesa. „Wyobraźcie 
sobie — tak mówi mędrzec w pewnym 
ustępie — piwnicę obszerną, głęboką 
w podziemiach, ale oświetloną szero- 
kiem oknem. Przed oknem jest wzńie- 1 
siony mur taki wysoki, że zakrywa 
przechodzących za nim ludzi, a pozwa­
la widzieć tylko to, co ponad niego 
wystaje, a więc i to, co ludzie przecho­
dzący niosą na głowie, jakoto sprzęty, 
kosze, posągi, zwierzęta. Ale więźnio­
wie zamknięci w tej piwnicy przykuci 
są do ściany plecami do okna. Oni 
widzieć nie mogą nawet owych czub­
ków przedmiotów, przesuwających się 
ponad murkiem, widzą oni tylko cie­
nie igrające na przeciwległej ścianie. 
Dla nich te cienie, to jedyna rzeczywi­
stość, jaka zbliża się do nich ze świata 
zewnętrznego...

Jakżeż mi utkwił już wonczas ten 
obraz jako odbicie położenia naszego 
narodu? Byliśmy jako więźnie, przy­
kuci tyłami do okna, a dzieje narodu 
oglądaliśmy tylko jako cienie na ścia­
nie naszego półtorawiekowego więzie­
nia. Życia żywego, drgającego pulsami 
krwi i swobodą ducha, nie znaliśmy 
wcale a tem mniej danem nam było 
brać w niem czynny udział. Czy przyj­
dzie ktoś ,ktoby rozwalił ów mur, co 
tylko cienie przepuszczał. Czy wyrwie 
kraty więzienne? Czy bladego jeńca 
wywiedzie na słoneczną jawę, tętnią­
cą żywą krwią i dyszącą bujnością u- 
czucia. Czy powie mi: Odtąd nie na 
cienie dziejów narodu patrzeć, ale sam 
te dzieje tworzyć będzie!

Tak jest! Tak się stało! Wojna wy­
sadziła w powietrze ów przeklęty mur. 
I przyszli pilni robotnicy z Narodowe­
go Komitetu Polskiego i wzięli się do 
usuwania gruzów i rozwalisk. Zamiast 
dynamitu używali gorącej miłości na­
rodu, tej co kocha za mil jon, a za­
miast łomów i oskardów tęgich i ści­
słych argumentów, opartych na praw­
dzie i na instynkcie duszy narodowej. 
Cześć im, że tak rozumieli duszę swe­
go narodu! Cześć, że wsłuchawszy się 
w rytm serca narodu, nie sprzeniewie­
rzyli mu się ani na chwilę. Imiona 
ich zapisane będą w narodowych pa­
miątek kościele, a chociaż Ojczyzna 
wdzięczna rie może dzisiaj na skro­
nie kłaść im wieńców laurowych, cho­
ciaż — jak bywało nieraz w dziejach 
innych narodów — ten idzie jakoby 
wygnaniec za granice kraju, inny skac 
zany jest na zapomnienie, — to histo- 
ja odróżni kiedyś złoto od fałszywego 
szychu i da im swego czasu świade­
ctwo: „Oni, nie kto inny kładli funda­
menty pod nową Polskę!“

Niech zresztą ktoś inny, kompe- 
tentniejszy odemnie powie za mnie, 
czem był Narodowy Komitet Polski w 
działaniu swojem.

Jako członek pierwszego sejmu, tak 
niesumiennie zelżonego w ostatnich 
dniach, byłem świadkiem następują­
cej sceny. Przemawiał prezes mini­
strów Ignacy Paderewski. Z lewicy 
często gęsto przerywały mowę jego 
okrzyki socjalistów, a wśród okrzy­
ków powtarzały się ze szczególną zło­
śliwością wołania: „A Komitet Naro­
dowy! A Roman Dmowski!“ Paderew­
ski przerwał wtedy w pewnej chwili 
tok rozprawy i zwrócony ku lewicy 
odrzekł podniesionym głosem: „Pano­
wie z wyraźną dokuczliwością rzuca­
cie ku mnie słowa: „Narodowy Komi­
tet Polski i Roman Dmowski“. Świad­
czy to, że panowie nie zdajecie sobie 
w najmniejszej mierze sprawy z tego, 
czem był ten Narodowy Komitet Pol­
ski z Romanem Dmowskim na czele. 
Może panom wyjaśni znaczenie tego 
zagadnienia następująca uwaga. Gdy­
by nie praca Komitetu Narodowego i 
jego prezesa, to Polska nie zasiadałaby 
przy stole konferencji pokojowej, lecz 
wystawałaby gdzieś w przedpokojach 
jak np. Rumunja i inne państwa.“

Czy to może nie najlepsze określe­
nie tego czem był i* co znaczył Komitet 
Narodowy Polski?

A jeżelibym miał to treściwe okre­
ślenie przetłumaczyć na fakty, to wy­
mienię tylko następne:

Komitet Narodowy Polski organi­
zuje armję polską we Francji do wal­
ki zbrojnej z Niemcami, Komitet Na­
rodowy Polski wiedzie Polskę w sze­
regi koalicji i kojarzy z nią nierozer- 
walnemi węzłami, Komitet Narodowy 
Polski podtrzymuje we własnem spo­
łeczeństwie wiarę w ostateczne zwy­
cięstwo przy boku narodów sprzymie­
rzonych, Komitet Narodowy Polski w 
łonie samej koalicji przełamuje nie­
ufność do społeczeństwa polskiego, a 
wreszcie, to najwyższa chluba jego 
członków, której im każdy Polak może 
zazdrościć, Narodowy Komitet Polski

„Le Temps“ oraz inne pisma fran­
cuskie zamieszczają sprawozdania z 
obchodu rocznicy traktatu wersalskie­
go w Poznaniu, podkreślając imponu­
jący charakter uroczystości i udział w 
nich najwybitniejszych przedstawi­
cieli wszystkich warstw społeczeń­
stwa.

toruje Polsce drogę do udziału w zdo­
byczach traktatu wersalskiego. Każdy 
wymieniony sukces zosobna stanowi 
liść wawrzynu w wieńcu ich zasług.

Z łaski Bożej wszyscy członkowie 
Narodowego Komitetu Polskiego w 
Paryżu są przy życiu. Niechaj im ży­
cie szczęśliwie służy w najdłuższe 
lata! I niech owoce swojej pracy oglą­
dają do późnego wieku w szczęśliwszej 
niż dzisiaj Polsce!

Myśl nasza na skrzydłach wdzięcz­
nej pamięci ulata jednak także ku 
tym, którzy jakkolwiek nie należeli 
do Komitetu, nieocenione wprost przy­
sługi oddawali i w niewypowiedzianej 
mierze ułatwiali jego pracę, a którzy 
nie zażywali długo wolnej Polski na 
ziemi. To piękna i gorąca dusza św. 
pamięci Zofji Sokolnickiej i rozumne­
go, do wszelkich poświęceń gotowego 
Władysława Grabskiego z Kurcewa 
w Wielkopolsce. Poświęćmy ich czci 
i pamięci chwilę skupionego milcze­
nia ...

A teraz zwracam się ku żywym.
Niech wam, Szanowni Panowie, 

niezmordowani pracownicy Narodo­
wego Komitetu Polskiego, Pan Bóg 
płaci za to coście uczynili dla wolnej 
Ojczyzny! W dzięczność narodu, tej 
jego przynajmniej olbrzymiej większo­
ści, która umie ocenić, czem jest dla 
narodu traktat wersalski i coby się 
stało z Polską, gdyby traktatu nie 
było, jest po Waszej stronie!

W ręce Pana Romana Dmowskiego 
wznoszą toast na cześć całego Narodo­
wego Komitetu Polskiego: Niech żyją!

Echa obchodu traktatu 
wersalskiego

W czasie obchodu traktatu wersal­
skiego prezes komitetu Adolf Bniński 
odczytał depeszę, jaką otrzymał od 
I. J. Paderewskiego w odpowie­
dzi na zaproszenie przybycia do Po­
znania. Oto jej treść:

Poważne i niepokonalne trudności u- 
niemożliwiają urzeczywistnienie mego 
pragnienia przybycia do Poznania, by 
uczcić dzień 28 czerwca. Niewymownie 
mi przykro, że nie mogę przyłączyć się 
do was, ' by wyrazić hołd i wdzięczność 
Wszechpotężnemu Panu za to, że kiero­
wał naszemi pracami i wysiłkami, że 
oświecał i inspirował łudzi dobrej woli w 
wykonywaniu sprawiedliwości, a zwłasz­
cza, że popierał i utrzymywał wiarę, od­
wagę i opór naszej starej rasy w ciągu 
długich lat niewoli. Oddzielony prze­
strzenią, będę mimo to z radością du­
chem i sercem z wami. Jestem szczęśli­
wy, że to w naszym starym grodzie, za­
wierającym czcigodny grobowiec wielkie­
go i bohaterskiego założyciela państwa 
polskiego, i że to na tej ziemi polskiej, 
która była kolebką naszego narodu, 
obchodzi się uroczyście jeden z najszla­
chetniejszych aktów historji: prawne 
uznanie wejścia Polski do rodziny naro­
dów wolnych i udzielnych. Dziękuję Pa­
nu, a zarazem całemu komitetowi, że po­
myślano o mnie w takiej okoliczności.

Paderewski.

Uczczenie 
10-lecia podpisania

traktatu wersalskiego
Grudziądz, w czerwcu.

Z inicjatywy Stronnictwa Narodo­
wego, Narodowej Organizacji Kobiet 
i O. W. P. (Młodych) odbyło się we 
wtorek, dnia 25 b. m. na salce w „Ti­
voli“ uroczyste zebranie, poświęcone 
10 rocznicy traktatu wersalskiego. Ze­
branie zagaił lekarz, dr. Maj, poczem 
p. St. Sacha, redaktor „Słowa Pomor­
skiego“ wygłosił prawie dwugodzinny 
wykład o traktacie, jego znaczeniu i 
doniosłości. Liczni zebrani w skupie­
niu go wysłuchali; mówca wprowadził 
słuchaczy do historycznej sali zwier­
ciadlanej we Wersalu, gdzie się roz­
strzygały losy naszej Ojczyzny i Pomo­
rza, wspomniał pokrótce o zasługach 
Dmowskiego i Paderewskiego, który 
w historycznym dniu 28 czerwca 1919 
zdołali przekonać przedstawicieli zje­
dnoczonych 52 państw o konieczności 
wskrzeszenia państwa polskiego w 
wykreślonych przez nich granicach z 
dostępem do Bałtyku. Rezultat ich 
wysiłku, to nie wyłączna zasługa tych 
dwóch wielkich mężów, lecz zasługa
całego narodu, który w czasie niewo­
li stale pracował i przemyśliwał nad 
wyzwoleniem kraju. Dmowski prze­
dewszystkiem krzepił w swych licz­
nych dziełach i publikacjach ducha 
narodu, wskazując na drogi, wiodące 
doi wolności. — Mówca wskazując na 
odwiecznego wroga Polski i jego za­
kusy zaznaczył, że powinniśmy się je­
dnoczyć i pracować zgodnie, porzucić 
waśnie i wszystko co naród dzieli, a 
twarzą zwócić się na zachód, skąd gro­
zi nam nowe niebezpieczeństwo.

Świetne to przemówienie nagrodzi­
ła publiczność żywemi oklaskami. U- 
roczystość, która miała przebieg nie­
zwykle poważny, zakończono odśpie­
waniem pieśni „Boże coś Polskę“.

Wiadomości z Rzymu
W sobotę, dnia 22 z. m. po połud­

niu w kościele św. Cecylji po okolicz­
nościowej mowie kardynała Ceretti'ego 
dokonano poświęcenia grobowca słyn­
nego kardynała sekretarza stanu Le­
ona XIII, kardynała Rampolli. W u- 
roczystości wzięło udział piętnastu 
kardynałów kurjalnych oraz kardynał 
Prymas Hlond.

Telegram hołdowniczy księży wło­
skich do króla włoskiego

Księża włoscy w liczbie dwóch ty­
sięcy, którzy uczestniczyli w misyjnym 
kongresie eucharystycznym w Rzy­
mie, wysłali do króla włoskiego tele­
gram hołdowniczy.

Jest to pierwszy wypadek, że tego 
rodzaju kongres depeszował do króla 
włoskiego.

Dar Ojca św. dla króla hiszpańskiego
Kardynał Segura, Prymas Hiszpa- 

nji, który opuścił w tych dniach 
Rzym, wręczy królowi Alfonsowi XIII 
dar Ojca św. w postaci relikwjarza 
złotego, ozdobionego perłami i zawie­
rającego medal, również ze złota, św. 
Teresy od Dzieciątka Jezus oraz trzy 
relikwje Ściętej.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu 
do kasy komitetu wpłacono w złotych

A. Klisiecki, Zaleszczyki 20.— 
J. Baeza. Podgrodzie 2.—
W. Robińska. Gostyczyn 3.— 
T. Wróblówna. Ostrów 5.— 
A. Modrzejewska. Ostrów 5.— 
St. Briickner, Lwów 30.—
J. Leńko. Lwów 1.—
S. Gleniowa. Krzeszowice 20.—
Fr. Feikisz. Biała 3.4u
T. G. Nawrat, Rudzica 2.—
L. Płaczek. Rudzica ' 1.—
M. Michna, Czersk 6.—
W. Orcholski. Tczew 10.— 
Kindykiewicz, Drohobycz 5.— 
P. Czerwoniak Czortków 5.—X. p. Pięta. Kosina 10.—
K. Leja, Procyń 5.—
J. Stosik, Starnia 6.—
El. Santorski. Warszawa 10.— 
X. Rubaszek. Horodyszcze 5.—
L. Pietras, Wilków 2.—
A. Jaworska, Przedworzyce 1.— 
Olsztyńska, Gościeradów ’25.— 
St. Kalecińska. Fałkowo 5.— 
X. W Biolecki Skała 5.— 
X. J. Dagnam. Piwniczna 10.—
B. Fuczek. Leszniów 5.—
M. Ochęduszko Lisko 5.—
J. Winiecki. Dębiniec 7.—
W. Bokuń. Mir 5.—
Fr. Pokoi. Lida 3.Ł0
M. Skowrońska £0.—
A. J.. Poznań 10.—
J. Chrzanowska. Poznań 100 — 
W. Selewska. Błonie 4.17
SL Ruśniak, Czechowice 2.— 
A. Filasiówna. Kraków 5.— 
W. Tumulski. Mogilno 3.— 
M. Kogut, Nowy Sącz 2.—
Dokrawski. Jabłonowo 5.— 
J. Kasnrzak. Rożnowo 10.— 
SS. Elżbietanki Orzeg -w j.— 
K Gaszczyk Rudzica 2.— 
Twargowska Brodnice 5.—
Arasmus Pączewo 8.—
Bajot, Kościerzyna Ł—

it. Kekruciak, Nowe Dobra Z.- 
Fr. Piasecki. Niwka 10.-
St. Kujawa. Nowy Tomyśl 5.-
W. Alejski, 10.-
D. Klein. Pączewo 7.—
A. Zemlerska Grodzisko 3.—
Dzieci Szkoły Pow. Grońsk 5.— 
SS. Służebniczki Starawieś 5.— 
M. Szczeblowski. Grodzisk 10.— 
M. Tomczakowa. Lwówek 10.— 
K. Kołodziej. Przemyślany 3.— 
P. Kamiński Ropienka 2.—
X. J. Kmiotek Wolanka 2.—
H Seifert, Uhnów 5.—
M. Bentkowska, Koło 10.— 
M. Zalewska Sierpc 5 —
X. L. Muchczyński Skępe 2.— 
M. Przybytek Marysin 5.— 
X J Rogoziński. Kasina 5.— 
S Mołda. Ropa 1.—
P. Przesmycki Sosnowiec 2.- 
X. St. Pałamar Szczyrzyce 2.— 
GroSkmannowa. Skoczów 5.- 
X B. Ataman, Białka 5.- 
X. St. Baczewski, Bochnia 2.— 
J. Styrcula, Cz. Dunajec 2 4l 
X Wł. Biały Janowo 2.—
J. Kaniewski. Piątek 1.—
J. Mundala, Tarnów 10.-
Konieczyński Witków- 5-
Sz. Kuleczka Drapak 10-
Fr. Fabiańczyk. Osieczna 5.-
Nawrocki. Biskupice 5.—
A Krygier. Ostrów 5.—
M. Wacięgowa Kraków 25.-
St. Bartkowicz, Lublin 3.21
Dobosiewiczowie Kowe' 2 —
T K Dalkowo 5.—
W Kaługa. Wiśniowiec 10.— 
J Majcherkiewicz 10.—
H Wlazikówna Gnleznc 5.— 
W Andrzejewski. Bojanowo 5.— 
Z Buchwald Dąbrówka 3.— 
H Jasińska io—
H Kubacki io.-
M. Duczmal. Raszkowo. 2.—

F. Frelkiewicz Raszków 5.—
A Ptaszyński Zbytki 10.—-
P Salomon Wilkowo 5-—!
Trybuszewski. Sieczkowc 10.—*
St. Wiśniewski 10.—
W Micuta .
L Lewandowsk: Działdowo 4.—* 
T. Dawidowska «'zerlin ¿0.—
SS. Służebniczki. Pleszew .00.— 
W. Czerwińska. Popówkr — 
M. Maj. Konarzewo 10.—>
A. Nowak. Bugaj 2.—
P St. Łukomska 8.—•
A. Barciszewski
W. Klimkowski ;"~*
Zubrowski. Rogaczew W. In.—
X. Piątkowski. Kościan 50,20
Donienńwna Pantalowice 3,—- 
H. Bartosik Psary 2,40
St. Jadowska. Lwów 10.— 
W Lewkiewiczowa Lwów 1,— 
X M Dyrbuś Magierów 3.-
J. Mańczak Odolanów 5,— 
M. Dickertowa
Fr. Mikuła. Pustochowa -.w 
Wł. Martyński Wągrow: - ’0.— 
Kursy gosp. dom Piesz 20.—1 
Nowaczyk. Kcynia
K. Sadowska, 10.—
J. Hasiński Pogorzela 5.— 
E Kruszewski Włochy 12.— 
Bartkowiakówna Niemczyn 1.—
Lewandowski Wawrzynki 5.—■ 
T Omieczyński Śmigiel 2.—
E. Słomczewska. Lubań 2.55
Fr. Jagła. Koronowo 3.—
J. Zwoliński, Jastrzębin 5,—
K. Gołębiowski Góra 1.—
Romański. Dobiejewo 2.—
A. Jasielski 3.—
St Jankowiak. Brodnica 2.50
M Dydyńska Jasło *0. '
X. Fr. Fłasiński Libi 5.—
Dr Karasiewiczowa Pob 2ń 
W Jarnot, Ryzvn 3
Skowalas, TysielL SO,—
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Podczas świąt na Pewuce

Kłopoty rodziców, dzieci i policji — Złod^iajulde „p opisy“

W dni świąteczne panował na te­
renach Wystawy ruch niezwykły. W 
tym tłumie zdarzały się pewne wy­
padki, które na chwilę odwracały u- 
wagę przechodniów. Np. zginęło wczo­
raj aż sześcioro dzieci. Były to już 
większe zguby, gdyż ani rodzice nie 
mogli dostrzec swych w tłumie zagu­
bionych skarbów, ani też odwrotnie. 
Czasami nie było wiadomo, kto właś­
ciwie komu zaginął, czy dzieci rodzi­
com, czy rodzice dzieciom. Zwykle 
dalsza akcja rozwijała się w ten spo­
sób, że mamusia w zdenerwowaniu 
zwymyślała tatusia, o ile był w pobli­
żu, albo też dla odmiany, jakieś stoi­
sko Pewuki. Rozmawiała przecież tyl­
ko ze znajomą przez maleńką chwilę, 
a dziecko zginęło...“ Rozpoczęło się 
tymczasem szukanie. Najpierw na 
policji, oczywiście, że z reguły dzieckb 
jeszcze nie było, bo maleństwo za­
chwycone wielu rozmaitościami mknę­
ło jak ćma do światła, dalej i dalej. 
Potem, rozpłakane zwykle dziecko, 
przynoszono do posterunku na Weso­
łem Miasteczku i tam posterunkowy, 
również ojciec rodziny, począł je niań- 
czyć. Przy tej czynności jest duża 
trudność, gdyż policja nie ma żadnych 
cukierków ani uspokajających słody­
czy. Byłoby dobrze, gdyby się tak Lit­
wiński lub kto inny zlitował.

W ciągu tylko wczorajszego dnia 
takich zgub było na Wesołem Mia­
steczku aż sześć. Oprócz nich były je­
szcze inne. Np. w pawilonie spożyw­

KALENDARZYK
Poniedziałek, 1 lipca 1929.

Słońce: wschód 3,33 — zachód 20,19 — 
długość dnia 16 godzin 46 min.

Księżyc: wschód 0,07 — zachód 13,38 — 
ostatnia kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy.Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe­
ratura powietrza wysoka 17 st. C„ 
wiatr wschodni, ciśnienie atmosfe­
ryczne niskie 748 mm., pogodnie. W 
ubiegłej dobie temperatura powie­
trza najwyższa + 19 st. G, najniższa 
+ 10 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych: W sobotę

. + 0 ,30 m., w niedzielę 4- 0,30 m., dziś
4- 0,20 m.

Kał. rz.-kat.: Juliusz M. — jutro Naw. N. 
M. P.

Kał. słów.: Bogusław — jutro Ojcomił.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św Marcińska, ni. 

Ratajczaka 12. — Czerwona Apteka, 
Stary Rynek 37. — Apteka Zielona, 
uh Wrocławska 31.

'Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra­
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Głogowska 98.

Apteka p. Plucińskiego, ulica Głogow­
ska 74-75.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach apteki tam się

znajdujące. •
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka­

rzy. nL Pocztowa 30. dyżuruje we dnie 
1 w nocy. — Telefon 55-55.

Wielkopolskie Muzeum Wojskowe, na­
rożnik Franciszka Ratajczaka i Artyleryj­
skiej otwarte jest w dnie powszednie od g. 
9—18-tej, w niedzielę i święta od 9—14-tej

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

P. minister Wyznań Religijnych i Oświe­
cenia Publicznego reskryptem z 17 czerw­
ca rb. Nr. IV. SW. 6059(29 zatwierdził 
uchwałę Wydziału rolniczo - leśnego i 
Senatu Akademickiego Uniwersytetu Po­
znańskiego, mocą których dr. Tadeusz 
Bolesław Vetulani został habilitowany 
jako docent nauki o hodowli zwierząt na 
Wydziale rolniczo - leśnym.

— * 39-lecie pracy zawodowej kupiec­
kiej obchodzi w dniu dzisiejszym p. Leon 
Adamczewski, właściciel składu kolonial­
nego przy ul. Marszalka Focha 76. P. 
Leon Adamczewski, znany działacz naro­
dowy, zasłużony uczestnik powstania 
wielkopolskiego prowadzi od szeregu lat 
filję „Orędownika Wielkopolskiego" i 
„Kurjera Poznańskiego“ na Łazarzu. Ży­
czymy p. Adamczewskiemu pomyślności 
w swym zawodzie i w pracy na polu na 
rodoweńi. (k.)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Rady Miejskiej odbę­

dzie się w środę, dnia 3 bm. o godz. 18,30. 
Porządek obrad: Różne wybory i sprawy 
urzędnicze, sprawa dodatku na czas P. W. 
K. dla nauczycieli i robotników oraz dla

ców zgubił tekę p. Dorożała, rolnik z 
Poparzyna w pow. chełmińskim na 
Pomorzu. Są poszlaki zupełnie pe­
wne, że tekę ktoś skradł.

Były też przygody już w przepeł- 
.nionym tramwaju w drodze na Wy­
stawę. Np. w wozie linji 0 „zginął“ 
portfel z zawartością 20 zł i papierami 
z kieszeni druhowi-sokołowi Stefano­
wi Wojciechowskiemu z Rawicza. — 
Przecięty ostrym nożem czy też brzy­
twą mundur świadczył o tern, że nie­
znany złodziej „wyzyskał“ natłok.

Znalezionych rzeczy jest kilkana­
ście. Świadczy to też o tern, że ucz­
ciwi ludzie nie powymierali jeszcze 
Więc na posterunku w Wesołem Mia­
steczku jest portmonetka czarna, za­
wierająca 17 zł, dwa klucze i legity­
macja na kupno roweru w fabryce 
„Inwentia“. Dalej, poza licznemi las­
kami i rękawiczkami itp. są jeszcze 
znalezione wczoraj albo w święto Pio­
tra i Pawła portmonetka czarna z za­
wartością 5 mk. niem., 32 groszami oraz 
legitymacją szkolną nr. 2 807 na poli­
technikę warszawską (skarb jakiegoś 
ucznia), portfel z zawartością 10 zł, le- 
gitymają kolejową i in.

Wogóle zanotowano w obydwa dni 
świąteczne 14 kradzieży kieszonko­
wych. Czterech złodziei kieszonko­
wych przytrzymano i osadzono w a- 
reszcie. Wszystkich ujęła publiczność 
na gorącym uczynku. Znaleziono też 
przy złoczyńcach skradzione przed­
mioty. (k.)

emerytów i wdów po urzędnikach, uzu­
pełnienie statutu o poborze miejskiego po­
datku od rozrywek, sprawy linij wytycz­
nych, ustalenie opłat, pobieranych przez 
Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porząd­
ku Publicznego, kupno, sprzedaż i wy­
miana gruntów, bilans Mleczarni miej 
skiej, ustanowienie norm jednostkowych 
za zwózkę śmieci przez Spalarnię śmie­
ci, dodatkowe kredyty, przyjęcie sprawo­
zdania rachunkowego za r. 1927-28.

— • Oddział Poznański Stów. Oficerów, 
przen. w stan spoczynku. Miesięczne ze­
branie odbędzie się dnia 4 bm. o godz. 18 
w salce Kasyna Oficerskiego D. O. K. VII.

— * Z Sodalicji Nauczycielek. W 
dniach od 7—10 lipca br. odbędzie się w 
Poznaniu Zjazd Związku Sodalicyj Nau­
czycielek w Polsce. W niedzielę, 7 lipca 
o godz. 9 nabożeństwo w kaplicy sodali- 
cyjnej O. O. Jezuitów, poczem śniadanie 
na sali Królowej Jadwigi. Uroczyste 
otwarcie zjazdu w tymże dniu o godz. 11 
na sali sodalicyjnej OO. Jezuitów. Szcze­
gółowy program zjazdu poda się na zebra­
niu inauguracyjnem.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Wycieczki milusińskich. Szkółka 

pod wezwaniem św. Anioła Stróża ha Wil­
dzie urządza dzisiaj doroczną wycieczkę 
swoją do ogrodu „Columbia“ przy drodze 
Dębińskiej. Wymarsz dziatwy ze szkółki 
przy placu Bergera o godz. 3. Na miej­
scu rozmaite gry towarzyskie o premje 
zarówno dla dzieci jak i osób starszych 
oraz popisy milusińskich. Życzyć należy, 
aby obywatelstwo wildeckie, zwłaszcza 
rodzice i opiekunowie dziatwy, wzięli w 
tej dziecięcej, milej imprezie jak najlicz­
niejszy udział, celem poparcia zbożnych 
poczynań Szkółki.

— ’ Wagon sypialny I i n klasy z Po­
znania do Gdyni kursuje tytułem próby 
do 31 sierpnia rb. w pociągu 218/413 i z 
powrotem w pociągu 414/211.

—- * Okręgowy Urząd Ziemski komuni­
kuje: Dnia 2 lipca rano przyjeżdża do 
Poznania p. min. rolnictwa. W dniu 
tym równocześnie odbywa się zjazd pre­
zesów Okręgowych I zędów Ziemskich. 
W dniu 3 lij 1 minister vraz z pp 
prezesami wyjezuża na objazd okręgu po­
znańskiego, m. in. będzie w Wąsowie, 
skąd uda się do Runowa Kraińskiego w 
pow. wyrzyskim.

— * Liczebny rozwój powietrznej floty
narodowej i obrona ludności w przyszłej 
wojnie przed śmiercionośnem działaniem 
gazów trujących, oto dwa pierwszorzędne 
zadania Ligi Obrony Powietrznej i Prze­
ciwgazowej. Akcja ta wymaga jednak 
ogromnych nakładów pieniężnych i pra­
cy. To też w trosce o powyższe Komitet 
L. O. P. i P. na m Poznań urządza pu­
bliczną sprzedaż „premjowanycb torebek 
szczęścia“ z niespodziankami w jednoli­
tej cenie 1 zł 20 gr za torebkę. Pierwszo­
rzędny, różnorodny i drogocenny wybór 
niespodzianek, jak: maszyny do szycia, 
rowery, patefony, radja, meble, materja- 
ły, platery i t. p winny zachęcić do naby­
wania torebek.

— ' Komitet Wykonawczy Działu O- 
grodniczego na P. W. K. podaje do wia­
domości, że wystawy okresowe ogrodni­
cze ustalono następująco: od 13.—15. 7. 29 
(róże, mieczyki, kwiaty sezonowe i owoee 
jagodowe); — od 31. 8. do Z 9. 1929 (da

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżaj ącym

przez

przypominamy, że otrzymają naj­
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

Ije, kwiaty sezonowe); — od 20 —22. 9. 
1929 (kwiaty sezonowe i owoce letnie); — 
od 25.—30. 9. 1929 (owoce i warzywa). — 
W czasie od 23 do 25 września 1929 odbę­
dzie się zjazd ogrodniczy w Poznaniu. — 
Upraszamy o wczesne nadsyłanie zgło­
szeń pod adresem: Powszechna Wysta­
wa Krajowa, Dział Rolnictwa, Poznań, 
Tereny Zachodnie P. W. K. Komitet przy 
uprzednio wczesnem zgłoszeniu zabezpie 
czy wystawcom dostawę potrzebnych wa 
zonów, stołów itp.

_ * Licytacja w Lombardzie Miejskim
przy ul. Sierocej odbędzie się od 10 lipca 
począwszy. Licytowane będą niewyku- 
pione zastawy od nr. 66 106 do nr. 74 257.

(z.)
— * Wolne miejsca pobytu dla dzieci.

Starostwo Krajowe w Poznaniu rozporzą­
dza w zakładach, subwencjonowanych 
przez siebie, kilku bezplatnemi miejscami 
mianowicie: a) w Uzdrowisku Solanko- 
wera dla dzieci im. Marszałka Ferdynan­
da Focha w Inowrocławiu, b) w szpitalu 
SS. Miłosierdzia w Poznaniu, c) w szpi­
talu Św. Józefa w Poznaniu, d) w Przytu­
lisku dla niemowląt i matek Wojewódz­
twa Poznańskiego w Poznaniu i e) w Po­
znańskim Zakładzie Ortopedycznym im. 
Gąsiorowskiego w Poznaniu Wnioski z 
dołączeniem świadectwa ubóstwa skła­
dać należy w Starostwie Krajowem w Po­
znaniu, Al. Marcinkowskiego 29, pokój 32, 
gdzie ząsiągnąć można również dalszych 
informacyj.

— * Związek Urzędników Kolejowych
komunikuje, że Ministerstwo komunika­
cji uwzględniło jego wniosek o przyzna­
nie ulg przejazdowych dla żon emerytów, 
którzy zawarli związek małżeński po 
przejściu w stan spoczynku. Ulgi prze­
jazdowe przysługują również dzieciom z 
małżeństwa takiego rodzonych, lecz tylko 
do chwili śmierci ojca.

— * Nauczycielska wycieczka krajo­
znawcza Poznań — Lublin — Lwów—Wo 
rocbta — Drohobycz — Borysław — Trus- 
kawiec — Krynica — Kraków — Często­
chowa wyrusza w dniu dzisiejszym. W 
wycieczce bierze udział 75 osób. Kierow­
nikiem wycieczki jest p. Henryk Śniegoc 
ki. Wycieczka wraca do Poznania dnia 
13 lipca br.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Zamknięcie ulicy Grudzteniec. Z

powodu przełożenia rur wodociągowych 
na ul. Grudzieniec zamknięto urzędowo 
odcinek powyższej ulicy od Kościelnej do 
AL Żeromskiego do 31 lipca. (z.)

— * W kościele Bożego Ciała ukończo­
no w ostatnim czasie budowę nowych or­
ganów. Urządzenie wbudowała w starą 
stylową oprawę firma Biernacki we Wło­
cławku, dając nowoczesny mechanizm 
elektryczno-pneumatyczny. Przez blisko 
pól roku starożytna świątynia pozbawio 
na była odgłosu przepięknego instrumen­
tu, jakim są organy. Z inicjatywy ks. 
dziek. Rankowskiego zebrano już poważ­
niejszą sumę na ich budowę; koszt wyno­
si 24 000 zl. Odbyło się poświęcenie przez 
ks. bisk. Dymka. W czasie uroczystości 
poświęcenia prof Feliks Nowowiejski o 
degrał kompozycję Moniuszki, własne, 
ks. Gieburowskiego, Bacha, Rheinbergera 
i Guilmonta. Śpiew solowy wykonała 
zaszczytnie znana artystka opery poznań­
skiej p. dr. Wanda Roessler-Stokowska. 
Psalm Nowowiejskiego na chór ośmio 
głosowy wykonał chór kościelny parafji 
Bożego Ciała pod batutą p. Feliksa Ru- 
cińekiego. (k.)

— ‘ Poziom kosztów utrzymania w
miesiącu czerwcu obniżył się w stosunku 
do stanu z miesiąca poprzedniego o 1,84 
proc. — jak to na dzisicjszem posiedzeniu 
ustaliła Wojewódzka Komisja do badania 
zmian kosztów utrzymania osób pracują­
cych w handlu i przemyśle.

— ‘ Z targu. Dnia 1 b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg ma­
sła wiejskiego 5,00—5,60 zł; masła mle­
czarskiego 6,40—6,80 zł; twarogu 0,90—1,20 
zł; 1 mendel jaj 2,50—2,60 zł; 1 litr śmie 
tany 2,01^—2.40 zł; 1 litr mleka pełnego 
38—40 gr. Mięsa: 1 kg słoniny świeżej 
3,20—3,40 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,40 
zł; wieprzowiny 3.20-4,00 zł: wołowiny 
2,70—4,40 zl; cielęciny 3,20—4.00 zł; 3ko- 
powiny 3,20—3,60 złotych; koziny 2,00 do 
2,20 złotych; smalcu 4,00 —4,20 złotych; 
mózg cielęcy 1 50 zł. Drób: kaczka 5,00 do 
8,00 zł; gęś 9,00—15,00 zl: królik 3,00 do 
3,50 zł; kura 4—9 zł; para gołębi 2—3 
zł; indyk 10,00—15,00 złotych; per­
lica 4,50 do 5,00 zł; para kurcząt 
4,00 do 6,00 zł Ryby: 1 kg szczupaka 6.00 
do 7,00 zł; karpia 7JX) złotych; karani a

Dla oczyszczania krwi pijcie rano prze« 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo­
dy gorzkiej Franciszka Józefa. Stosowana 
przez bardzo wielu lekarzy woda Francisz­
ka Józefa wzmacnia żołądek, reguluje tra­
wienia, poprawia stan krwi, uspakaja sy­
stem nerwowy, dając zdrowie całemu or­
ganizmowi i jasność umysłu. Żądać w ap­
tekach i drogerjach. nw

3,40-4 zł; lina 4,80-5 zł; leszcza 4-4,40 zł, 
białych ryb 1,60-2,00 zł; okonia 3,00-3 oO 
zł- węgorza 5,60—6 zł; suma 4,00—5,00 zl, 
Jarzyny: 1 kg. marchwi 50-70 groszy; 
pęczek młodej marchewki 15—30 groszy, 
1 kg. ziemniaków 16 groszy; młodych 
ziemniaków 50—60 groszy; 1 kg. szpinaku 
50—70 groszy; buraków 50—60 groszy; 
pęczek młodych buraków 30 gr; 1 kg 
seleru 3-4 zł; 1 kg brukwi 30 groszy; 
1 kilogram groszku strączkowego 1,ZU uo 
1 40 zł; 1 kg jabłek 1,40 do 1,80 złotych; 
1 kg maku 2,00 zł; litr oleju siemiennego 
2,80 zł; litr oleju makowego 3,20 zł. —* 
Główka sałatki świeżej 5 gr; pęczek rzod­
kiewek 30—40 gr; 1 kg rabarberu 30—40 
gr; agrestu 1,40—1,60 zł; czereśnie 1,40 
do 2,40 zl; pęczek kalarepy 30—50 gr; ka- 
lafjory 0,50—1,20 zł; ogórki 0,60—1 zł; . kg 
szparagów 1,60—2,60 złotych, cebula 1 zł i 
za kg; pęczek młodej cebulki 15 gr. —- 
Grzyby: maślaki 2,00 złote; borowiki 4,00 
do 5,00 złotych; kurki 1,60—2,00 zł; olszów­
ki 1,50 zł; mieszane 1,40—2,00 zł; 1 mendel 
raków 2 zł; 1 kg. truskawek 2,40—3,00 zł; 
1 kg. jagód czarnych 2,00 zł, poziomek 
szklanka 60 gr; 1 kg. pomidorów 6,00 do 
7,00 zł. — Targ dość ożywiony; jarzyny

KRONIKA WYPADKÓW
— * Ciężki wypadek samochodowy, W

dniu świętych Piotra i Pawła wieczorem 
dorożka samochodowa, kierowana przez 
szofera Wacława Stachowiaka z Pozna­
nia (Górczyńska), najechała na placu 
przed dworcem łazarskim przechodzącego 
ulicą p. Kazimierza Wójtowicza z Toru­
nia. Ciężko poranionego przewieziono do 
lecznicy miejskiej. P. Wójtowicz odniósł 
złamanie dwukrotne nogi lewej, złamanie 
nogi prawej i złamanie lewej ręki. We­
dług tymczasowych dochodzeń okazało 
się, że zawinił nieostrożnością kierujący 
samochodem szofer Stachowiak, którego 
też aresztowano, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Aresztowania. Ujęto Syczewskie­

go Józefa, zam. przy ul. Wybickiego 16, 
za nielegalną kwestę na rzecz więźniów 
politycznych; Dróżbina Jerzego Józefa, 
bez stałego miejsca zamieszkania, przy­
chwyconego na gorącym uczynku kra­
dzieży kieszonkowej na dworcu; Raczkie- 
wicza Edwarda, zam. przy ul. Wenecjań- 
skiej 11-12, poszukiwanego z powodu kra­
dzieży, Pokrywkę Władysława, zam. przy 
ul. Śródka 6, za usiłowany gwałt, (z.)

— ’ Kradzieże i włamania. Delaliczo- 
wi Pawłowi z Wilna skradziono z miesz­
kania u księży Jezuitów przy ul. Szew­
skiej rozmaitą garderobę. — P. Bartko­
wiakowi Stanisławowi, zam., przy ul. Żu- 
pańskiego 2, skradziono w bzkole powsz. 
przy ul. Św Marcina 35, portfel czarny, 
zawierający 52 zł. — P. Dypczyńskiemu 
Edmundowi, zam. przy ul. Za Bramką 5, 
skradziono z mieszkania materjał na u- 
branie. — P. Krzeczkowskiemu Michało­
wi z Stanisławowa skradziono z kieszeni 
na boisku Sokoła portfel, zawierający le­
gitymację kolejową i przekaz na wolny 
przejazd dla siebie i żony Marji. (z.)

— * Teka brązowa. P. Szorski Józef, 
zam. przy ul. Stromej 27, znalazł na tere­
nie A w pawilonie elektrotechnicznym 
P. W. K., tekę skórzaną brązową z litera­
mi N. B„ którą złożył w wydziale śled­
czym na terenie P. W. K, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Niezwykła śmierć myśliwego. Dy­

rektor nadleśnictwa p. Różański ubił w 
tych dniach niedalako Leszna rogacza. 
Podszedłszy do upolowanego kozła, przy­
kląkł i tak zaskoczyła go śmierć. Jedną 
ręką oparty na lufie, drugą mając na po- 
rostkach zabitego rogacza, zeszedł z tego 
świata wybitny i znany w okolicy myśli­
wy. (s.)

JARMARKI
— * Lwówek. Jarmark na konie, by­

dło 1 towary kramne odbędzie się dnia 
1 sierpnia rb.

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Cud XX-go wieku“ i „Uwie­

dziona kochanka“.
Aurora: „Pat i Patachon jako ulubień- 

kobiet".
Caslno: „Pat i Patachon jako bohate­

rowie".
Colossenm: „Nieznany ojciec" i „Czar­

na róża“.
Corso: „Nędznicy“.
Edison: Tancerka Orchidea" (Jak ko­

chają gwiazdy).
Kapitol: „Pat i Patachon jako bohate­

rowie“.
Metropolis: „Dlaczego kobieta zdra­

dza“.
Odeon: „Dziewica Orleańska“. 
Reniassance: „Sfałszowane miliardy“. 
Słońce: „Rekordzistka*.
WUsonai »Ekscentryczny jegomość“.
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Z WIELKOPOLSKI
— ' Szamotuły. (Z Tow. Przyjaciół 

Gimnazjum.) Dnia 24 bm. przy dość licz 
nym udziale na auli tut. państw, gimna­
zjum odbyło się roczne walne zebranie 
Tow. Zebranie zagaił p. burmistrz Scholl. 
Ks. prefekt Sobaszek wygłosił obszerny 
referat p. t. „Szkoła a dom". Po sprawo­
zdaniach udzielono zarządowi pokwitowa­
nia. Dotychczasowy zarząd, składający 
się z pp. burmistrza Scholla, lekarza pow. 
dr. Krukowskiego, ks. prof. Sobaszka, 
prof. Masłowskiego, dyr. Pow. Kasy Ko­
munalnej Sławskiego i wlaśc. drukarni 
Kawalera, został przez aklamację jedno­
głośnie wybrany na dalszy czas. Na 
wniosek p. burmistrza powiększono licz­
bę o dalszych dwóch członków. Jako ta­
kich wybrano jednogłośnie do zarządu pp. 
starostę Nitosławskiego i dyr. Banku Lu­
dowego Białasika. P. dyr. gimnazjum 
Beik jest członkiem zarządu z urzędu, (o.)

— * Książ. (Prymicja.) Pierwszą ofia 
rę mszy św. odprawił w tutejszym koście­
le ks. Kazimierz Borowicz. W uroczystej 
procesji wprowadzono prymicjanta do 
świątyni, gdzie, po odprawieniu mszy św 
wygłosił kazanie o obowiązkach kapłana 
ks. Bratek z Kalisza. Po odśpiewaniu 
„Te Deum" udzielił ks. Borowicz błogosła­
wieństwa matce, księżom i licznie zgro­
madzonej rzeszy wiernych.

— * Krotoszyn. (Wycieczki rolników) 
Zapowiedziane wycieczki rolników po 
zwiedzeniu P. W. K. skwapliwie odwie­
dzają nasze miasto. Czwarta z rzędu wy­
cieczka z powiatów: łukowskiego, toma­
szowskiego i grodzińskiego gościła już 
w murach naszego miasta. Każdą wy­
cieczkę przyjmował miejscowy komitet 
śniadaniem. Kolejno zwiedzali uczestni­
cy wycieczki zakłady miejskie, jak żłóbek, 
szpital miejski i łazienki, również kościół 
parafjalny, starostwo powiatowe i bro­
war. Wielkie zainteresowanie okazywali 
goście dla spółdzielczości i wysłuchali 
szereg stosownych referatów w Banku 
Ludowym i Rolniku. Po zwiedzeniu wzo­
rowego gospodarstwa przyjmowali obia­
dem pierwszą wycieczkę państwo Krzesie- 
kowie, drugą zaś zabrał wozami p. Cybul­
ski na swój majątek do Smoszewa. (z)

— * Modrzę. (Ujęcie świętokradcy.) — 
Rychło wyświetloną została sprawa świę­
tokradztwa w kościele w Modrzu. W no­
cy na 26 ub. mieś, włamano się do zakry 
stji, skąd świętokradca skradl skarbonkę, 
pozłacaną patynę i naczynie do olejów 
św., znajdujące się w otwartej komodzie. 
W następnym dniu już specjalny wy­
słannik urzędu śledczego przeprowadził 
dochodzenia na miejscu. W podejrzeniu 
o świętokradztwo aresztowano 20-letniego 
Leona Marka z Modrzą. Znaleziono u 
Marka skradzione przedmioty i zwrócono 
ks. proboszczowi Dzierżkiewiczowi. Mar­
ka aresztowano i przewieziono do Pozna­
nia. Aresztowany jest utrapieniem dla 
swej rodziny i zażywa bardzo lichej opi- 
nji. (k.)

— Mur. Goślina —-
Agencję „Kurjera Poznańskiego“ 

w Mur. Goślinie, przejmuje s dniem 
1 lipca 1929 r„ p.

Franciszek Garstkiewicz
Murowana Goślina
ul. Podgórna nr. 66.

Zamówienia oraz przedpłatę na 
lipiec i dalsze miesiące uskutjczniać 
prosimy tylko u p. Garstkiewicza. Po­
wyższa nowa agencja przyjmuje abo­
nament i ogłoszenia po cenach orygi­
nalnych bez żadnych dopłat. Dostawa 
gazety odbywa się jeszcze tego same­
go dnia.

ca, ogrodzone deskami, gdzie w bia­
łym, czystym piasku, używają zabawy
i swobody dzieci najmniejsze, przed­
szkolne, kopiąc, grabiąc i budując do­
wolnie za popędem wrodzonym dzie­
ciom w tym wieku. Matki zaś i opie­
kunki mogą oddać się lekturze, czy ja­
kiej robótce lub pogawędce i nie po­
trzebują być w wiecznej obawie, że 
dziecko powierzone ich pieczy, pójdzie 
gdzieś na trawnik lub na klomby 
kwiatów zrobić szkodę.

Byłoby wszystko w porządku, gdy­
by nie okoliczność, że ci, co mają 
nadzór nad temi ogródkami zbyt rzad­
ko odczuwają, że koniecznem jest za­
stąpienie co pewien czas szczerniałego 
piasku, mającego przy deszczu wygląd 
błota, czystym i świeżym, którego chy­
ba Poznań ma dosyć do dyspozcji.

Chcę tylko jako przykład wskazać 
„Zielone ogródki“. Dzieci bawią się 
tam już nie w piasku, ale w brudnej 
masie ziemnej przekopanej, przerobio­
nej drobnemi rączkami dzieci już ty­
siąckrotnie! Słyszałem tam cierpkie 
uwagi na ten temat pod adresem ma­
gistratu od pań, matek tych dzieci.

To samo jest na „Placu Stawnym" 
przy zbiegu ulic W. Garbary i Staw­
nej. Będzie takich zaniedbanych pla­
ców pewnie więcej. Przecież trzeba 
sobie zadać pytanie, czy w takiej ty­
siąckrotnie przerobionej rączkami 
dzieci masie ziemnej nie znajdują się 
zarazki różnych chorób zakaźnych?!

Zdaniem mojem powinienby za­
rząd miasta wydelegować specjalnego 
urzędnika, który wszystkie te place 
skontroluje i gdzie trzeba postara się o 
nawiezienie świeżego, możliwie białe­
go piasku dla dzieci.

Jestem przekonany, że pisząc po­
wyższe uwagi, wypowiadam tylko my­
śli i życzenia tysięcy matek i opieku­
nek dzieci. J. Ł.

strzelił Ratajczak. Sędziował p. Baranów- I 
ski. W Gnieźnie walczyła „Legja“ z miej- I 
scową „Stellą" odnosząc zwycięstwo 4:1 I 
(1:1). Bramki dla zwycięzców zdobyli: i 
Kwintkiewicz 2, a Sroczyński i Zaremba I 
po 1; dla „Stelli" Nowicki. Sędziował p. 1 
Nowaczkiewicz.

HCP — Warta Ib. 3:1 (2:0). Warta wy- I 
stąpiła w składzie bardzo osłabionym, 1 
gdyż zaledwie z 5 graczami drużyny Ib. I

W Chodzieży pokonała miejscowa No- I 
teć wysokocyfrowo Spartę 6:0 (3:0). Sędzio- 1 
wał p. Rósala.

Wyniki A — klasy z Łodzi. Turyści Ib I
— Sokół Zgierz 3:5; Union — WKS 7:1. I 
Największa niespodzianka, gdyż pierwsza 1 
drużyna wojskowych zbuntowała się wsku- I 
tek czego „W. K. S." grał z 9 rezerwowymi j 
a zawodnicy pierwszego zespołu przyglą- I 
dali się porażce klubowej z trybun. Widzew I
— ŁKS Ib 1:0. Hakoah — PTC 0:1. Burza
— Orkan 2:L W tabeli prowadzi ŁTSG.

(tel. wi.) W. K.
„Posnania“ wyjechała na Górny Śląsk

gdzie rozegrała dwa mecze. Stadjon (Król. 
Huta)pokonał ją 3:1 (1:0). Poznaniacy wy­
stąpili w osłabionym składzie oszczędza­
jąc swe aiył do gry następnej. Bramki uzy­
skał: Piątek dwie i Schindler jedną; dla 
„Posnanii — Redzyński. W niedzielę mecz 
„Ruch" — „Posnania" Wielkich Hadju- 
kach dał wynik 2:2 (1:0). Gra zajmująca, 
cały czas wyrównana a wynik odpowiada 
najzupełniej stosunkowi sił. Bramki strze­
lili Walenciak i Redzyński dla „Kuchu"
— Sobota i Alscher. (teł. wł.) F. G.

Wyniki zagraniczne. — O mistrzostwo
Niemiec. „SP VGG Fuerth" — „Hamb S. 
V." 2:0 (0:0): „Hert.ha BSC" — „Schalke 
04" (0:1). „Breslau 08“ — Bayern Mona 
chjum" 4:3 po przedłużeniu dopiero. „1. FC 
Nuernborg" — „Tennis Borussia" 3:1 (1:1).

(radjo).
Tabela spotkań ligowych przedstawia 

się następująco (w nawiasach podajemy 
ilość gier i stosunek bramek): 1) „Warta” 
16 p. (12, 33:20); 2) „Wisła" 15 p. (11. 33:24); 
3) „Ł. K. S." 14 p. (11. 18:17); 4) „Czarni" 
11 p. (9, 29:21); 5) „Garbarnia" lip. (11, 
(28:25); 6) „Cracovia" 11 p. (11, 21:17); 7) 
„Ruch" 10 p. (9, 17:16); 8) „I. F .C." 9 p. (10, 
12:19); 9) „Legja" 9 p. (11, (15:17); 10) „War­
szawianka" 8 p. (9, 12:14); 11) „Turyści“ 8) p. 
(10, 12:26); 12) „Pogoń" 7 p. (10, 17:22); 13) 
„Polonia" 5 p. (10, 18:27).

Najbliższe mecze ligowe (na pierwszem 
miejscu gospodarze): „Ruch" — „Warsza­
wianka", „Polonja" — „Pogoń", „Czarni"
— „Legja“, „Cracovia" — „Turyści".

Tennis
Tegoroczny turniej urządzany przez A.

Z. S. zapowiada się interesująco; rozgry­
wane będą jednocześnie dwa mistrzostwa 
Poznania i Wielkopolski. Oprócz zgłoszo­
nych graczy czeskich o których już poda 
waliśmy informacje wezmą udział czołowe 
rakiety polskie a mianowicie: dr. Foerster, 
dr. Drewnowski, Łoth Jan, Stolarow Jerzy, 
zgłoszono wszystkich. Z pań przyjadą Bo­
niecka i Jędrzejewska, Juzanka i. in. Spo­
dziewany jest przyjazd graczy duńskich, 
węgierskich i rumuńskich.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Tatry*.

We wtorek opera Verdiego „Trubadur" z 
pp. Fedyczkowską, dr Roessierówną, Kar­
packim, Perkowiczem i Romanowiczeru, 
kapelmistrz p. Wojciechowski. W środę,
3 bm. opera Wallek-Walewskiego „Pom­
sta Jontkowa" z pp. Kisielewską, dr. 
Roessierówną, "Drabikiem, Karpackim, Ro- 
manowiczem i Wiśniewskim, kapelmistrz 
p. Wojciechowski. W czwartek „Polska 
krew" z pp. Fontanówną, Karską. Nocho- 
wicz, Folańskirn, Sendeckim i Wiśniew­
skim, kapelmistrz p. Mierzejewski. W III 
akcie „polskie dożynki" w wykonaniu ze­
społu baletowego. W piątek, 5 bm. „Ja­
skółka”.

— * Z Teatru Polskiego. Niebywałe 
powodzenie, jakie zdobyła wyśmienita 
krotochwila Adama Grzymały-Siedłeckie- 
go „Maman do wzięcia", spowodowało, że 
cały następny tydzień grana będzie bez 
przerwy. Wyprzedany teatr codziennie 
do ostatnich miejsc i huraganowe oklaski 
przy otwartej kurtynie świadczą wvmo-

| wnie, że pyszna ta i pełna humoru kroto­
chwila nie prędko zejdzie z afisza, jest 
ona bowiem premjerą dla całej Polski.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i dni na­
stępnych arcywesoła farsa p. t „Wesoła 
spółka", ciesząca się dużem powodze­
niem na scenie Teatru Nowego. Niezwy-

I kle komiczne sytuacje, beztroski śmiech'
I i humor składają się na całość, rozśmie- 
I szającą publiczność od początku do końca 
I akcji. Prym w „Wesołej spółce" dzierżą 
I pp. Balcerzak i Bystrzy ński, tworząc na- 
I prawdę wisielczą spółkę, naciągającą w 
I przezabawny sposób swe ofiary w osobach 
I pp. Jlcewicza, Chmurkowskiego, Kitkę- 
| Sokołowskiego i innych. Resztę obsady 

stanowią pp. Turońska, Żeromska, Kowa- 
likówna, Kwieciński i Tylczyński..

— * Teatr Szkolny. Dziś „Żytnie żni­
wo na Wileńszczyźnie" w opracowaniu 
koła krajoznawczego, wykonane przez ze­
spół młodzieży szkól wileńskich. We wto­
rek powtórzenie „Wesela wileńskiego", w 
środę „Żytniego żniwa".

Teatr Rewia na P. W. K. („Dwór Hug-
gera”. ul Śniadeckich 12» dziś i codzien­
nie odegrana będzie wielka rewja p. t. 
..Kulig" z genialnymi Elną Gistedt. Wła­
dysławem Szczawińskim. Romualdem 
Gierasieńsktm. Czesławem Skoniecznym, 
Fugenjuszem Koszutskim i innymi.

Dwa kapitalne zespoły baletowe Tacja- 
ny Wysockiej i Eugenjusza Koszutskiego.

Przepyszne dekcracie i kos*iurr,y we­
dług projektów najwybitniejszych pol­
skich malarzy.

120 osób na scenie, przeszło 800 kostju- 
mów. Pełną humoru konferencierkę do 
tej wspanialej rewji napisał autor 
„Dwóch panów B" M Hemar.

Początek pierwszego przedstawienia o 
godzinie 7.15. drugiego o godz 1015

Bilety nsbvć można wcześniej w skła­
dzie cygar u p. Zygarłowskiego. ul. Gwar­
na róg 27 Grudnia, i przy kasie teatru na 
P W K„ a dla osób nie majacvch biletu 
wejścia na Wystawę w kasie teatralnej 
przy ul. Śniadeckich 12. zw 16 816/7

— * Ujście. (Akademja na cześć Ojca 
św.) W ubiegią niedzielę odbyła się z o- 
kazji 50-letniego jubileuszu Ojca św. uro­
czysta akademja. Wszystkie miejscowe 
oraz zamiejscowe towarzystwa i cechy ze­
brały się na Nowym Rynku, skąd wyma- 
szerowal cały pochód przy dźwiękach or­
kiestry miejscowego Sokoła do kościoła 
na uroczyste nabożeństwo. Po nabożeń­
stwie odbyła się w sali pań Stroińskich 
akademja. W ślicznie udekorowanej sali 
ustawiono wśród kwiatów ołtarzyk z o- 
brazem Ojcą Św.. Akademję otworzył ks. 
proboszcz, objaśniając jej cel i znaczenie. 
Potem nastąpiły deklamacje i śpiewy, a 
długi i obszerny referat o Papieżu wygło­
si! burmistrz Ujścia. Toastem na cześć 
Papieża i śpiewem „Boże coś Polskę" za­
kończono akademję.

— (Legalizacja wag.) W czasie od 28 
ob. mieś, do 10 lipca odbywa się w salce 
P- Agrusa legalizacja wag, ciężarków i 
narzędzi mierniczych Po uskutecznionej 
legalizacji zarządzi policja rewizję, przy- 
c£em przyrządy nielegalizowane zostaną 
skonfiskowane, a ich właściciele ukarani.

— (Z cechu krawieckiego.) Na pół- 
’"ocznem walnem zebraniu tutejszego ce­
chu krawieckiego byia głównym tematem 
°hrad sprawa egzaminowania uczniów w 
własnym cechu. Uchwalono w tej spra­
wie zwrócić się do Izby Rzemieślniczej, 
“by cechowi prawa te nadała. Jako no- 
"'ych członków przyjęto pp. Feliksa Nie- 
‘borała. Bernarda Szoenradta, Leona Kaf-

S i Pawła Klessę. Chorążym wybrano p 
Kafkę, zastępcą Pawła Klessę. Po 

mówieniu kilku jeszcze spraw zakończo­
no zebranie, (um.)

Nasze ogródki miejskie
Dzieci i maiki proszę magistrat o 

świeży, biały piasek
Z. uznaniem trzeba zaznaczyć, 

j aJlstrat poznański czyni bardzo wi 
nnd • uPiększenia miasta i zdrowe 
Sn CI. ludn°ści- Jednak jak wszędzi 
irvsi- ^eszcze Pewne braki. Mara i 
f?ari'Ogr^® miejskie i plantacje, 
C7vnt°n^ staraniem miasta dla wyp

■ ku ludności a zwłaszcza dla dzj
takich p;,^e™°ąci* wtdzimy> gdy* 1 
i lau b P a.cach- okolonych trawnikai

Kami, znajduję się osobne mie.

W obawie powodzi
Na terenie powiatu sochaczewskiego 

prowadzona jest obecnie usilna akcja w 
celu należytego zabezpieczenia ludności 
przed nowym zalewem Wisły, która o tej 
porze zazwyczaj tam wylewa. W związku 
z tem wzdłuż całego lewego brzegu Wisły 
prowadzona jest praca nad wybudowa­
niem nowych wałów, zabezpieczających 
nadbrzeżne wsie przed zalewem.

SPORT
Hippika

W międzynarodowych zawodach kon­
nych w Budapeszcie rozegrano konkurs 
skoków kategorji B oraz kategorji K. Oba 
konkursy przyniosły poważne sukcesy 
jeźdźcom polskim. Konkurs B: 1) rtm.: 
Leąuio (Wł), 2) ppłk. Forąuet, (Wł), 3) por. 
Rojcewicz, 4) rtm. Trenkwald ,5) rtm. Le- 
ąulo. Wyniki konkursu K.: 1) ppłk. Forąuet, 
2), 3), 4) por. Korytkowski, rtm. Lombardo 
(Wł) i por. Gzowski. 5) rtm. Kon, 6) i 7) mjr. 
Binder (Węg.) i rtm. Leąuio.

W konkursie parami zwyciężył hr. 
Trautmannstorf (AusL) na Pricipie" i 
„Igraban", 2) Anna Lisie Stoffel (Swajc.) 
na „Libring i „Doelnitz", 3) i 4) Fay-Halasz 
(Węg.) na „Fierni" i „Hertha” oraz Juch 
niewiczówna i por. Gzowski (Polska) na 
„Bertramie" i „Odallsce".

Następnie rozegrano konkurs drużyno­
wy dla pań, t. zw. Kobiecy Puhar Narodów. 
Pierwsze miejsce zajęły Węgry, w składzie: 
Eber Malika, Gyerka i Szecheny. drugie — 
Polska, którą reprezentowały Wanda i Li­
ii siostry Czajkowskie i Juchniewiczówna.

Piłka nożna
Mistrzostwa klasy A P, O. Z. P. N. W

sobotę 29 bm. odbyło się tylko jedno spo­
tkanie w Chodzieży Noteć — Pogoń 4:3 
(2:1); zasłużone zwycięstwo odniosła am­
bitnie walcząca „Noteć" dla której bramki 
zdobyli Zagórski oraz Kowalczyk po dwie, 
dla Pogoni bramki zdobyli Smiglak dwie 
oraz Pawlak jedną. Sędziował dobrze p. 
Rosala z Poznania Spotkanie „Legja" — 
„H. C. P." zostało odłożone na środę. W 
niedzielę odbył się na boisku „Sparty" 
mecz „Pogoń" — „Wiktorja" (Jarocin) 3:2 
(1:2) gra stała na niskim poziomie. Bramki 
dla .Pogoni" padły przez Pawlaka 2, oraz 
jedna z zamieszania; dla Wiktorji obie

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Polskiej pod wezw. 

św. Kazimierza, Górczyn. Zebranie ple­
narne odbędzie się we wtorek, dnia 2 lip­
ca o godz. 20 w ognisku przy ul. Bosej 16. 
Goście mile widziani.

— Tow. Restauratorów na m. Poznań 
i okolicę. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 2 lipca br. o godz. 15 u p. Jacka 
przy Drodze Dębińskiej (San Domingo). 
Na porządku obrad ważne sprawy.

— Cech Krawiectwa Damskiego. Ze­
branie odbędzie się dnia 2 bm. o godz. 20 
u p. Jarockiego, ul. Masztalarska 8.

— Tow. Powstańców I Wojaków Po­
znań • Śródmieście. Miesięczne plenarne 
zebranie odbędzie się w środę 3 lipca rb 
wlecz, o godz. 20 w lokalu p. Bayerowej 
przy Placu Bernardyńskim.

— Tow. Uczestników Powstania Wlkp. 
Poznań-Wilda. Półroczne walne zebra­
nie odbędzie się w czwartek, dnia 4 lipca 
br. o godz. 20 w lokalu p. Zawadkowej, 
Górna Wilda 75. Liczny udział koniecz­
ny.

— Tow. Przem. „Sobieski**. Miesięcz­
ne plenarne zebranie odbędzie się w środę 
3 bm. o godz 19 w dużej sali Domu Kato­
lickiego na Sródce. Na porządku obrad 
wykład syndyka Wtelkop. Izby Rzem. p. 
K. Juszczaka na temat „Rzemiosło a P. W. 
K.“, zwiedzenie Spalarni śmieci, wyciecz­
ka do browaru w Kobylempolu, współue 
zwiedzenie P. W. K. oraz wybór komisji 
urządzenia zabawy.

— Ognisko Polek. Zebranie plenarne 
odbędzie się w środę, 3 bm. o godz. 18,30 
na sali Związku Techników, Św. Marcin 
nr. 21. Wykład pedagogiczny część ii 
wygłosi przewodnicząca p. Majerska.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na Pomnik Serca Jezusowego: Jasiń­

ski za odzyskane zdrowie tony 10 
złotych. — Zebrane na jubileuszu 25-let- 
niej pracy p. Białasa 25 zł. — N. N. z po­
dziękowaniem za otrzymane łaski 30 zł. 
— Cz. Cz. za otrzymaną łaskę z gorącą 
prośbą o inne laski 5 zł. — Jan Majewski 
10 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 2 339.70 zł.

Na ołtarz w kaplicy polskie] w Jerozo­
limie: Na nowo, złożono N. N. 21) zł.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Tatry“, balet-opera Nowowiej­

skiego.
Wtorek, 2. 7. „Trubadur", opera Verdi‘ego. 
Środa, 3. 7. „Pomsta Jontkowa", opera

Walek-Walewskicgo.
Czwartek, 4. 7. „Polska krew“, operetka

Nedbala. «
Piątek, 5. 7. „Jaskółka“, opera Pucciniego. 
Sobota, 6. 7. „Tatry", balet-opera Nowo­

wiejskiego.
Niedziela, 7. 7. „Halka", opera Moniuszki. 
Poniedziałek, 8. 7. „Straszny dwór“, ope­

ra Moniuszki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie 

teatralnej (Teatr Polski, uL 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia".
Wtorek, 2. 7. „Maman do wzięcia“.
Środa, 3. 7. „Maman do wzięcia“. 
Czwartek, 4. 7. „Maman do wzięcia“. 
Piątek, 5. 7. „Maman do wzięcia".
Sobota, 6. 7. „Maman do wzięcia". 
Niedziela. 7. 7. „Maman do wzięcia". 
Poniedziałek, 8. 7. „Maman do wzięcia",

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudni»

Teatr Nowy
DZIŚ — „Wesoła spółka”.
Wtorek, 2. 7. „Wesoła spółka“.
Środa, Ś. 7. „Wesoła spółka".

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła 

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rewja” na P. W. K.
Dziś i codziennie:

„Kulig*
Wielka Rewja Polska w 19 obrazach.
Początek o godzinie 19,15 — koniec o 

godzinie 22.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej I 27 Grudnia iw kasie tea­
tralnej ul. Śniadeckich 12. Na P W K. 
Dwór Huggera, Ceutr. Restauracja PWK.
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Wszechsłowiański Zlot Sokolstwa

Obszerne boisko zlotowe wypełniły tysiączne, karne zasiępy naszych soKołów, zy 
widzimy jeden z charakterystycznych momentów tych ćwiczeń, przyczem

skując powszecnnie uznanie za składne wykonanie wolnycn cwiczeń. Na zdjęciu 
zauważyć można niemal idealne kryciewe wszystkich kierunkach.

Dziarskie sokolice z Czechosłowacji w swych efektownych strojach gromkim 
„Na zdarł“ witają podczas defilady mieszkańców Poznania

1 Urocze Jugosłowianki, których barwne kostjumy wywołały ogólny zachwyt 
• podczas defilady — reagują żywiołowo na serdeczne powitanie

Muzycy i akrobaci, słynni „dobosze“, którzy przybyli z Ameryki, jako członkowie wycieczki Sokołów Polskich, zyskując 
w Poznaniu ogólną sympatię i poklask

Drugi dzień ćwiczeń
W niedzielę również niezliczone 

rzesze widzów toczyły boisko „Soko­
ła'“. Jako pierwsza weszła młodzież 
męska z polskiego gimnazjum w Or- 
łowej w Czechosłowacij, w ilości oko­
ło 240 osób i wykonała szereg ładnych 
ćwiczeń, poczem wzniósłszy trzykrot­
ny okrzyk „Czołem”, przedefilowała 
wśród burzy oklasków przed trybuna­
mi i ustąpiła miejsca drużynie 24 
Włochów, którzy świetnie popisywali 
się na poręczach, poczem wykonali 
szereg wolnych ćwiczeń i sprężystym 
krokiem, żegnając wiwatującą pu­
bliczność po faszystowsku, opuścili 
boisko.

Zkolei przy dźwiękach orkiestry, 
złożonej z młodych w białe marynar­
kowe garnitury przybranych flecistów, 
trębaczy i doboszy wkraczaja dwa od­
działy żeński i męski „Sokoła“ roda­
ków z Ameryki specjalnie serdecznie 
witanych. Sokolice popisywały się e- 
fektownie odtworzonemi ćwiczeniami 
z trzcinowemi pałąkami, poczem od­
stąpiwszy miejsca druhom, a ci P°o 
takt licznych i popularnych marszów 
sokolich zaprodukowali wolne ćwicze­
nia, zbierając obfite żniwo oklasków. 
Oryginalna orkiestra zyskała entuzja­
styczny aplauz publiczności, nietylko 
sv'- Trą, lecz również, a nawet bodaj 

■p wszystkiem wykonanemi rów­
nie niezwykle sprawnie różni-' 

nu wolucjami. Ustawiwszy się więc
w jednym szeregu przy dźwdękach J 
różnych mąrszów wykonali szereg e- 
fektownych figur literowych, układa­
jąc w ten sposób okrzyk: „Niech żyje 
Polska!“ W międzyczasie zjawiło się
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dwóch rosłych ł silnie zbudowanych 
sokołów (pp. Fr. Fraszek i Fr. Kocha­
ne z Chicago) oraz malutka sokolica 
(Rita Nadolska, córeczka naczelnika 
Okręgu IV Sokolstwa z New Kensine- 
ton w stanie Pensylwania). Wszyscy 
troje wzbudzali niekłamany podziw 
publiczności kapitalnemi pokazami z 
zakresu parterowej akrobatyki śmiało 
mogliby rywalizować z najlepszymi 
zawodowcami w tym zakresie. Zakoń­
czywszy świetne popisy sformowali 
wszyscy wraz z orkiestrę, znów jednę 
grupę i opuścili boisko wśród burzy 
oklasków, oraz okrzyków. Miarę en­
tuzjazmu i wrażenia jakie sprawiły 
popisy rodaków z za Oceanu, może być 
fakt, że miejscowi druhowie wynieśli 
na rękach naczelnika Zw. Sokolstwa 
Polskiego w Ameryce, p. Gustawa 
Pieprznego z Pittsburgha i kierownika 
orkiestry p. Alfreda Czarnota z Ho- 
dleyoke koło Bostonu.

Jeszcze nie przebrzmiała rozlewna 
fala oklasków, a już zerwała się no­
wa, by powitać dwie drużyny polskich 
sokołów z Czechosłowacji. Podziwia­
liśmy szereg ćwiczeń wolnych pań i 
panów, przeplatanych piramidami — 
wszystko wykonane wzorowo. To sa­
mo można powiedzieć o niezwykłej 
faktycznie sprawności następnego ze­
społu sokolic z Czechosłowacji.

Następnie wkroczyły na boisko w 
karnym ordynku długie szeregi na­
szych sokołów i po wielu wężowych 
przemarszach, ustawiwszy się spraw­
nie w regularne szeregi na całym te­
renie, rozpoczęły popisy. Wzbudziły 
one uzasadniony zachwyt publiczno­
ści wspaniałem wyrównaniem, kry­
ciem i wzorowem wykonaniem, to też 
znów owacje trwały nieprzerwanie, 
póki długi szereg nie zniknął z oczu. 
Ledwo ostatni opuścili boisko, a na­
tychmiast wkroczył zastęp francu­
skich gimnastyków, ćwiczący na drąż­

„Zaślubiny Wisły # Bałtykiem,"
W sobotę wieczorem odbyło się — 

Jak już informowaliśmy pokrótce 
— na terenie P. W. K. inauguracyjne 
przedstawienie tego alegorycznego o- 
brazu. Już na długo przed rozpoczę­
ciem były wszystkie miejsca pozajmo- 
wane, a ciekawi wciąż napływali tak, 
że publiczność porozsiadywała się na 
bieżni i nawet na samem boisku. Po­
nadto bardzo wiele osób musiało o- 
dejść od kas. Na trybunie zauważy­
liśmy szereg przedstawicieli władz 
państwowych, samorządowych i ko­
munalnych, reprezentantów wojska i 
t. d. Czkonkowie Przewodnictwa Zw. 
z prezesem hr. Zamoyskim na czele, 
oraz przedstawiciele państw słowiań­
skich i zagranicznych znajdowali się 
na oficjalnym bankiecie, a na wido­
wisko przybyli w niedzielę.

Nieco po godz. 21 pogasły wszyst­
kie światła; równocześnie na boisko 
padly smugi światła reflektorów, wy­
wołując tern samem wrażenie pewne­
go rodzaju tajemniczości. Pierwszy 
wkroczył na arenę Bałtyk (p. Bracki) 
ze swym orszakiem, podążając zwol­
na ku tronowi, stojącemu na podwyż­
szeniu, do którego prowadziły szero­
kie schody. Otaczały ów tron dookoła 
sztandary o barwach narodowych, a 
za nim znajdowało się — wielkich 
rozmiarów, zrobione z żarówek nasze 
godło — Orzeł biały. Kiedy Bałtyk sta­
nął za tronem weszła wówczas maje­
statycznie przy dźwiękach muzyki 
królowa Wisła (hr. Jadwiga Zamoy­
ska) w towarzystwie marszałka dwo­
ru (p. Kosior). Za królową podążał dłu­
gi szereg sokoląt ubranych w niebie­
skie sukienki, wyobrażających wody 
Wisły. Kiedy królowa zasiadła na tro­
nie, a „żywe fale" rozłożyły na mura­
wie — zabrał głos marszałek dworu, 
obwieszczając nadejście Przemszy.

Przy wtórze orkiestry wchodzi w 
strojach śląskich Przemsza, odtwa­
rzając przyjęty hucznemi oklaskami 
charakterystyczny taniec śląski t. zw. 
trojak. Przemsza siada po lewej stro­
nie Wisły a marszałek oznajmia znów 
przybycie Prędmka. Przy dźwiękach 
krakowiaka wbiega na murawę lud 
krakowski, tańcząc z nielada animu­
szem ku uciesze widzowni.

Po ułożeniu się Prędnika wchodzi 
Biały i Czarny Dunajec w oryginal­
nych strojach góralskich i tańczy 
zbójeckiego by ustąpić miejsce wkra­
czającej wśród rytmicznych ruchów 
Nidzie, która składa swej pani kwia­
ty w dani. Za Nidą pędzi na boisko 
w galopie San — husarja polska (15 
pułk ułanów). Szum skrzydeł, szczęk 
oręża, stukot kopyt końskich — wszy­
stko łączy się z długotrwałemi oklas­
kami publiczności. Po Sanie zjawiają 
się myśliwi pod znakiem Wieprza, za 
którym poważnie sunie przy świetle 
pochodni kapłanka gajów — Pilica. 
Przy smętnych dźwiękach muzyki od­
bywają się rytmiczne tańce, by potem,

kach. O jego wysokich walorach pi­
saliśmy już; obecnie potwierdzili znów 
swą klasę.

Sympatję publiczności zyskała gru­
pa z 16 Serbów-Łużyczan. Ustawiwszy 
się w trzy rzędy wykonali kilka pięk­
nych ćwiczeń, kończąc je nader efek- 
townemi ugrupowaniami.

Zkolei ujrzeliśmy na poręczach i 
drążkach zespół wzorowych zastępów 
I stopnia, złożonych z sokołów pol­
skich, którzy wykazali, że w niczem 
nie ustępują zagranicy, rywalizując z 
nią godnie w sprawności.

Ogromne zainteersowanie wzbudzi­
ła sztafeta słowiańska druhów 4X100. 
Zwyciężył łatwo i zdecydowanie w 
czasie 44 sek. zespół czeski w składzie 
(Rihacek, Kohout, Raban, Vykoupil). 
O 10 m. za nią znalazła się Jugosławja 
(w składzie Rezek, Buratowic, Pavśic, 
StepiSnik), o 2 m. za którą stanęła 
polska (w składzie Borkowski, Bzdaw- 
ski, Poczekaj i Weinberger) w czasie 
45,8 sek. Ostatni był zespół rosyjski.

Powoli dobiegały pokazy do koń­
ca. Na boisko weszły sokolice i sokoli 
dzielnicy śląskiej, by w takt muzyki 
popisywać się szeregiem doskpnałych 
wolnych ćwiczeń, przeplatanych kil­
koma efektownemi piramidami.

Na zakończenie odbyły się wzbu­
dzające szczególny podziw tłumów 
ćwiczenia masowe druhen. Boisko za­
roiło się formalnie od tysiącznych za­
stępów sokolić, które ustawiły się 
sprawnie w szeregi, zajmując prawie 
całe boisko; oglądaliśmy bardzo efek­
towne popisy, nic też dziwnego, że 
dzielne sokolice wśród burzy rzęsi­
stych oklasków opuściły boisko.

W czasie pokazów wręczył prezes 
Sokolstwa Polskiego w Ameryce p. dr. 
Stażyński wspaniały puhar, fundowa­
ny przez okręg XIli Sokoła w Detroit, 
prezesowi Zamoyskiemu.

po złożeniu pochodni na stosie przejść 
odrazu do dziarskiego oberka. Za Pi­
licą wkroczyła w takcie poloneza — 
Narew. Barwne kontusze szlacheckie, 
ubiory dam, mundury oficerów z roku 
1831 — wywołały przy świetle reflek­
torów ogromne wrażenie. Za Narwą 
zjawia się Bug kłosonośny pod takt 
również ochoczego oberka, a z prze­
ciwnej strony wpada przy dźwiękach 
mazura — Bzura. Brawurowe wyko­
nanie zjednało sobie taki aplauz wśród 
w;dzowni, że domagała się koniecznie 
bisowania, a jedynie ze względu na 
spóźnioną porę nie można było się 
przychylić do jej życzeń.

Zkolei przy wtórze rzewnego ku­
jawiaka idzie młodziutka Brda, a za 
nią podążają z jednej strony Motława 
(rybacy niosąc swej pani klucz w da­
rze), z drugiej zaś rybaczki — Radu- 
nia.

Kiedy już wszystkie rzeki złożyły 
hołd Wiśle, ta prosi Bałtyk, by przy­
jął jej wiano i odnowił wieczyste przy­
mierze. Wówczas do królowej przy­
stąpił Bałtyk i przez podanie ręki za­
wiera z nią pakt. Na zakończenie od­
był się wspólny śpiew: „Nie rzucim 
ziemi skąd nasz ród", poczem rzeki 
w kolejności przyjścia opuściły bo­
isko.

Całość wywarła imponujące wra­
żenie. Recytacje transmitowane przez 
gigantafony wyszły dosyć czysto i zro­
zumiale dla całej publiczności. Ilu­
stracja muzyczna w wykonaniu or­
kiestry 60 pp. pod batutą p. por. 
Paszkego wypadła bez zarzutu, iako 
też pienia Tow. Śpiewu „Harmonja". 
Pięknie wykonane kostjumy zyskały 
jeszcze ogromnie przy świetle reflek­
torów. Słowem, stwierdzić należy, że 
cała impreza wypadła bardzo udatnie, 
to też publiczność wychodziła z przed­
stawienia z wielkiem uznaniem dla 
organizatorów. Drugie widowisko, któ­
re odbyło się w niedzielę, cieszyło się 
takiem samem powodzeniem.

Po przedstawieniu odbyły się w so­
botę ognie sztuczne, urządzane przez 
dyrekcję P. W. K., które wypadły 
wręcz wspaniale, budząc powszechny 
zachwyt. Dziś ostatnie przedstawienie 
„Wisły“; radzimy zatem wszystkim, 
co nie oglądali jeszcze tego jedynego 
w swoim rodzaju widowiska, aby po­
spieszyli się i skorzystali z okazji, 
gdyż faktycznie taki wieczór na dłu­
go pozostanie w pamięci. (bp.)

Przyszły arcybiskup Medjolanu
„Trybuna“ donosi, że może potwier­

dzić, iż opat i ordynarjusz św. Pawła, 
mgr. Ildefons Schuster, benedyktyn, 
w najbliższej przyszłości powołany zo­
stanie na stolicę arcybiskupią Medjo­
lanu.

Polska na piąłem miejscu 
w lotnictwie

W ciągu roku 1928 lotnictwo cywil­
ne, Anglji, Francji, Niemiec, Włoch i 
Polski osiągnęło następujące wyniki: 
Niemcy — 9,606 000 kilometrów, 111.000 
pasażerów, Francja — 6.999.206 kilo­
metrów, 21.963 pasażerów, Włochy - 
1,856.000 kilometrów, 15.590 pasażerów, 
Anglja — 1,703.000 kim., 29.500 pasaże­
rów, Polska — 1,170.000 kim. i 7.911 pa­
sażerów. W ten sposób młode pol­
skie lotnictwo cywilne zajęło piąte 
miejsce wśród państw europejskich.

Książka o Polsce nagrodzona 
w Stanach Zjednoczonych

Doroczną nagrodę American Libra- 
ry Association, przyznawaną przez A- 
merykańskie Stów. Bibljotek Publicz­
nych, otrzymała za rok 1928 powieść 
historyczna prof. Kelly p. t. „Trumpe- 
ter of Cracow“ („Trębacz z Wieży Ma- 
rjackiej"). Nagroda American Libra- 
ry Association przyznawana jest auto­
rowi najlepszej i najpoczytniejszej 
książki dla młodzieży, wydanej w cią­
gu ub. r. w Stanach Zjedn. Prof. Kel­
ly był pierwszym uczonym amerykań­
skim, który pod egidą Fundacji Ko­
ściuszkowskiej w Stanach Zjedn. od­
był podróż po Polsce. Nagrodzenie a- 
merykańskiej książki o Polsce będzie 
miało wielkie znaczenie propagando­
we, gdyż jeszcze bardziej zwiększy po- 
czytność tej, przepełnionej entuzja­
zmem dla Polski, powieści amerykań­
skiego pisarza.

Kto panuje pod biegunem.
Dyplomatyczne pourparlers między 

rządem Stanów Zjednoczonych a ambasa­
dą angielską w Stanach zwróciły uwagę 
na bezmierne pola lodowe, do których róż­
ne narody roszczą sobie pretensje. Rozwój 
podbiegunowego lotnictwa i bogate zasoby 
ławic wielorybich dodają temu zatargowi 
pewnej wagi Niewiadomo do ilu mil z ob­
szaru 5 miljonów kwadratowych mil an 
gielskich rościć sobie mają pretensje Sta­
ny, ale pewnem jest, że poprą akcję ko­
mandora Byrda, oświadczającego, że kraj 
Marji Byrd i Rockefeller Rangę są teryto- 
rjum amerykańskiem. Wielka Brytanja 
rości sobie prawo „na podstawie odkrycia“ 
do następujących przestrzeni: części kra­
ju Coatsa, kraju Kemp, kraju królowej 
Mary, kraju na zachód od Adelie Land, 
który przy odkryciu w roku 1912 przez au- 
stralską ekspedycję podbiegunową nazwa­
no krajem Wilke‘go, kraju Jerzego V, kra 
ju Oates.

Olbrzymia bryła złota.
W jednej z państwowych kopalni złota 

na Syberji znaleziono olbrzymią bryłę 
szczerego złota, ważącą trzy i pól kilogra­
ma Znalazcą jest młody górnik, który za 
ledwie na ośm dni przed tym wypadkiem 
dostał pracę w kopalni; uprzednio był on 
bardzo ubogim rolnikiem. Coprawda, nie 
r.awiele mu się przyda fakt znalezienia 
bryły, musi bowiem oddać złoto; otrzymał 
jednak podwyżkę płacy w wyspkości 
5 proc.

Ta bryła złota jest największą ze 
wszystkich, jakie kiedykolwiek znalezio­
no w bogatych kopalniach Syberji; co zaś 
dziwniejsze, nie zawiera niemal żadnego 
śladu jakichś domieszek.

Adresy gości P. W. K.
Z Berlina:

Danziger Dorie, „Polonia“.
Greszner Anna, Britania“.
Legh Bernard, „Britania“.
Morawski Witold, „Bazar“.

Z Będzina:
Stępniewski Jan, „Britania“.

Z Blaławleża:
Żetowickl Mieczysław, „Polonia“.

Z Białystoku:
Szütz Karol, „Britania“.

Z Bobrów:
Ks. Sapiecha Adam z żoną, „Polonia“. 

Z Bydgoszczy:
Hintz Emilja, „Britania“.
Kruszyńska Anna, „Britania“, 
Lewandowski P., „Monopol“.
Por. Rudnicki, „Monopol“.
Wilka Jadwiga „.Britania“.
Wilm Karol, „Royal“.
Wiśniewski Antoni, „Britania“*!

Z Chodzieży: 
Szamotulski, „Royal".

Z Chojnie:
Gonschorek Marja, „Monopol". 
Piotrkowski Ignacy, „Royal“. 
Stadnikiewicz Jan, „Monopol“.

Z Ciechanowa:
Marchwicki Stan., „Polonia“, l 
Wróblewski Tadeusz, „Polonia“.’

Z Częstochowy:
Wrześniowski Władysław, „Polonia*!) 

Z Detroit:
Kozicki Witold, „Polonia“.

Z Dobrego:
Czernicki Józef, „Bazar“.

Z Drobinu:
Karczewki Jan z żoną, „Royal'

Z Eindhoven:
Dirh Knegt, „Bazar“.

Z Gdańska:
Grobelski Teodor, „Polonia“.,

Z Gdyni:
Czaplicki Henryk, „Polonja“.

i Dr, Skowroński Brom, »Polonia“.

Z G. Śląska:
Wunschik, „Royal".

Z Janówca.
Ceglewski Jan z żoną, „Monopol“.

Z Janostrowa:
Czapków Sala, „Polonia".
Szewczyk Bronisław, „Polonia“. 
Szewczyk Jan, „Polonia“.

Z Jar lat:
Bojanowski Stanisław, „Polonia“.

Z Katowic:
Callon Robert, „Bazar“.
Dr. Kwiatek Jan, „Britania“. |
Muve Włodzimierz, „Polonia“. I 
Reszke Józef, „Britania“.

Z Kielc:
Bojanowski Michał, „Polonia",

Z Kobylepola:
Jarosz Jan, „Royal“.

Z Kozłowa:
Kozłowska Lucyna, „Polonia“.

Z Krakowa:
Dr. Bocheński, ’ „Francuski“.
Miksiewicz Tadeusz, „Bazar“. 
Żytomirski, „Britania“.

Z Król. Huty:
Paczyński P., „Monopol“.

Z Lublina:
Graf Kazimierz Wanda, „Polonia' 
Iiuczewski Stanisław, „Polonia“.

Z Lutomierska: 
Sokołowski Zbigniew, „Polonia“,

Z Lwowa:
Czerny Ludwik, „Royal“.
Dunin Ludwik, „Polonia“.
Ganc Józef, „Polonia“.
Dr Strzemiński Jan, „Polonia“.
Urban Leon, „Polonia“.

Z Łodzi:
Barcińki Stefan, „Polonia“.
Bryła Alfred, „Polonia“.
Cygowski Stefan, „Polonia“, •
Eisert Hary, „Polonia“.
Ende, „Francuski“,
Fial, „Francuski“.
Hertz Maurycy, „Polonia“,
Huffer Joachim, „Polonia“, 
Kalinowski z żoną, „Francuski“.
Kohn Maurycy, „Polonia“.
Lipszitz A., „Royal“,
Loewenstein Jan, „Polonia“..
Neufeld Mieczysław, „Polonia". 
Piaserski, „Francuski“,
Rankę, „Francuski“.
Scheibler Egon, Karol, „Polonia".

Z Mątew:
Eichholz Ignacy, „Polonia“.

Z Mińska - Mazowieckiego
Milecki Alfred, „Britania*“.

Z Morawska:
Kopecki Adam, „Polonia“.

Z Napruszewa: 
Marczewski Henryk, „Royal“,

Z Niechanowa:
Otmianowski z żoną, „Francuski“.

Z Osnabrucku (Niemcy): j
Reinhard Otto, „Polonia“.

Z Niesanowlc:
Hudyga Jan, „Polonia".
Olszański Bolesław, „Polonia“.

Z Nowej - Wsi: 
Kosiński Stanisław, „Bazar“. 
Łosiński Stan., ..Polonia“.

Z Opalowa:
Jelski Jerzy, „Monopol“.

Z Ostrzeszowa:
Calińskl, „Monopol“.

Z Pabjanlc:
Hadrjan Teodor, „Polonia“. 
Rucikowski Józef, „Polonia“. 
Sokowski Leszek, „Polonia“.

Z Pałuk:
Polski Antoni, „Polonia“.

Z Paryża:
Ks. Andrzej Massena de Essling, „E

Z Pępowa:
Diesing Franciszek, „Britania“. 
Stanisław Rozmaczewski, „Britania

Z Rajska: .
Zwilinger Włodzimierz, „Polonia“. ‘

Z Rejowic:
Budny Józefat, „Polonia“.

Z Rętwin: 
Noskowski Stan., „Polonia“.

Z Rudy:
Awenarius Zdzisław, „Polonia“

Z Rzeszowa:
Drzniewicz Edward, „Polonia“.

Z Rzędowic:
Zdziechowski Janusz, „Bazar“.

Z Sielca:
Ka. Czartoryski Olgierd, „Bazar*

Z Siedliszczka: 
Wieczorowska. „Polonia“.

Z Siedllszek:
Wieczorowski Stan., „Polonia“.

Z Słupcy:
Drzeziński Aleksander, „Britania**, 
Hr. Kwilecki z żoną, „Monopol“.

Z Slupów:
Hr. Żółtowski Edward, „Bazar“.

Z Sosnowca:
Dobrowolski, „Monopol“.
Głębicki z żoną, „Monopol“.
Kazoń z żoną, „Monopol".
Latawiec P., „Monopol".
Starnawski z żoną, „Monopol“, 
Wojciechowski, „Monopol“.

Z Stachny:
Grzymałowski Jerzy, „Polonia'

Z Stanisławowa:
Zangiel Julja, „Polonia“.

Z Stelutyszek p. Kole: 
Jarosławski Stefan, „Royal“.

Z Szwajcar}!:
Fehrlin Gustaw „Polonia“.

Z Święcian p. Wilno:
Szydłowski Michał. „Royal“.

Z Targoń:
Wilczowa Janina .„Polonia“.

Z Torunia:
Grześkowiak Gertruda, „Royal“. i

Z Trzemeszna: 1
Czajkowa Weronika. „Britania“.

Z Turzna: 
Gajewska Felicja, „Bazar",

V
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Echa wystąpi Stresemanna 
nad Sekwaną

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
r P ar y ż, w czerwcu.

Męczeńskie Verdun święciło ostat­
nio trzynastą rocznicę swego chwaleb­
nego ocalenia. Z tej okazji, prezydent 
republiki, p. Doumergue wygłosił wiel­
ką mowę, w której przypomniał, iż wa­
runkiem, by „Verdun nie potrzebowało 
obawiać się jedenastego z kolei zbu­
rzenia, koniecznem jest, aby nasz kraj, 
aby stara Europa mogły żyć i rozwijać 
się w atmosferze pokoju“. Obecnie 
też bardziej niż kiedykolwiek Francu­
zi są przywiązani do pokoju. Będąc 
najbardziej poszkodowanymi, a naj­
bardziej ucierpiawszy, pragną mieć 
pewność, iż pokój nie jest jedynie 
pięknem słowem, ale rzeczywistością. 
Jest on zdobyczą, wymagającą nietylko 
ciągłości pracy, równej woli wszyst­
kich narodów, ale równocześnie prze­
istoczeniem umysłowości.

W chwili, gdy odbywały się te uro­
czystości, przez ulice w Paryżu prze­
chodził manifestacyjny pochód byłych 
kombatantów. Młodzi i starzy, kale­
cy na wózkach, inni postukujący drew- 
nianemi nogami, zmierzali w zwar­
tych szeregach do miejsca spoczynku 
Nieznanego Żołnierza. Był to pochód 
protestacyjny przeciwko ratyfikacji 
długów wojennych. Początkowo byli 
kombatanci nosili się z myślą przesła­
nia na ręce p. Poincaré'go specjalnego 
adresu w tym duchu wystosowanego, 
ale następnie projektu tego zaniecha­
li. Uprzedzono ich, że nie zostaną 
przyjęci.

Nie przebrzmiały jeszcze echa tych 
dwóch wielkich manifestacyj, gdy 
Niemcy przez usta p. Stresemanna 
nie omieszkały na swój sposób „zama­
nifestować“ wolę zachowania swojej 
„umysłowości, odziedziczonej po­
przez wieki“, a której jedną z cech jest 
traktowanie wszelkich zobowiązań 
jak „świstków papieru“. Plan Youn- 
ga jest przez Berlin uważany za dalsze 
prowizorjum, ważne najwyżej na lat 
10. Wejście jego w życie uwarunko- 
wują ewakuacją Nadrenji bez ustano­
wienia tam stałej komisji kontroli. 
Niemcy poza tern buntują się przeciw­
ko ponoszeniu odpowiedzialności za 
wypowiedzenie wojny, co zostało usta­
lone w traktacie wersalskim. Dzi­
siaj, pewni siebie, stosują z coraz 
większem powodzeniem metodę sabo­
towania zobowiązań. Przyszłe u- 
mowy czeka prawdopodobnie ten sam 
los. Polityka kompromisów i ustępstw 
doprowadziła obecnie do tego, iż 
wszelkie nowe inicjatywy t. zw. 
likwidowania wojny, wychodzące ja­
koś dziwnie na korzyść Niemcom, są

Z Stronnictwa Narodowego
Wielkie zebranie w Bydgoszczy

W ubiegły poniedziałek odbyło 
się w sali Resursy Kupieckiej w Byd­
goszczy wielkie zebranie polityczne 
Stronnictwa Narodowego. Praca orga­
nizacyjna w kole bydgoskiem coraz 
większego nabiera rozmachu.

Zebraniu przewodniczył mecenas 
Dołęga-Szczudłowski. Na wstępie 
omówiono kwestje, związane z kon­
gresem wszechpolskim Stronnictwa 
Narodowego, zwołanym na 30 bm. do 
Poznania. Udział Bydgoszczan zapo­
wiada się licznie.

Główny referat polityczny wygłosił 
p. Józef Petrycki, naczelny redaktor 
„Gazety Bydgoskiej“, który omówił 
całokształt bieżących zagadnień poli­
tycznych i gospodarczych. Wiele uwa­
gi poświęcił mówca stale pogarszają­
cej się sytuacji gospodarczej, będącej 
skutkiem rozrzutnej polityki finanso­
wej, etatyzmu, i wskazał na niektóre 
postanowienia ministerjalne, sprzecz­
ne z konstytucją. Dalej omówił znane 
zajścia lwowskie, wskazał na stale 
wzrastające zuchwalstwo mniejszości 
narodowych, szczególnie Żydów i scha­
rakteryzował ostatnie wybory do sa­
morządów, w których sanacja ponio­
sła klęskę, a przeciwnie obóz narodo­
wy wykazał wzrost swoich wływów.

Referent zakończył swoje wywody 
stwierdzeniem, że Polskę wyprowa­

podejmowane przez Berlin. Niemcy 
wzrastając w siłę, podnoszą głos i gło­
wę, by z czasem dyktować Europie 
swój pokój, „pax germanica“.

P. Stresemann w ostatniem swojem 
przemówieniu poruszył jasno nawet 
kwestję oddania Niemcom terytorjum 
Saary, kwestję, która, jak wiadomo, 
ma być rozstrzygniętą za pomocą ple­
biscytu. Nie ma też ona żadnego 
związku z problematem ewakuacji 
Nadrenji. Przez postawienie jej, 
najwidoczniej dążą do zupełnego 
„zlikwidowania“ wszelkich kwestyj, 
pozostających jeszcze w zawieszeniu 
na zachodzie, ażeby potem, mając 
wolne ręce, dobrać sięy do granic 
wschodnich.

Opinja francuska, patrząca trzeźwo 
na sytuację, twierdzi, że ponieważ 
Berlin podporządkowuje przyjęcie 
planu Younga od zgodzenia się na bez­
zwłoczną ewakuację Nadrenji, należa­
łoby mu odpowiedzieć, że bez zgodze­
nia się Niemców na ustanowienie tam 
stałej komisji kontroli, Nadrenja ewa­
kuowaną nie będzie. Ale, niestety 
Rzesza wie doskonale, że nawet, gdy­
by Francja uparła się przy pozosta­
niu nad Renem, to może liczyć ewen­
tualnie na Belgów, ale nie na Angli­
ków. Jeden z członków Labour Par­
ty w przeddzień objęcia władzy zapo­
wiedział, iż wojska z Nadrenji powin­
ny być wycofane. Uczyni to rząd so­
cjalistyczny angielski zmuszając do 
tego samego Francję i Belgję.

Na pomoc Niemcom przychodzą o- 
czywiście radykali, a w pierwszej li- 
nji socjaliści francuscy. P Blum 
miota się coraz gwałtowniej, uważa­
jąc za szczyt niesprawiedliwości 
wszystko, co tylko może opóźnić ustą­
pienie wojsk z lewego brzegu Renu. 
Leader socjalistyczny wprawdzie nie 
kryje, że plan Younga jest niepewny, 
że nikt jeszcze nie wie, kiedy i w jaki 
sposób nastąpi mobilizacja długów, 
ale to mu wszystko jedno Bezpie­
czeństwa Francji nie bierze oczywi­
ście pod uwagę, ale tylko pragnie jak 
najszybszego zrealizowania planów 
niemieckich.

Wystąpienie p. Stresemanna nie 
jest oczywiście przygrywką dodatnią 
do przyszłej wielkiej konferencji poli­
tycznej. Przeważa jednak w dal­
szym ciągu opinja, żeby zwołana zo­
stała jak najprędzej. Niemniej przy­
gotowanie jej otoczone jest szeregiem 
niezmiernie zawikłanych zagadnień. 
Polityczne lato zapowiada się nietylko 
pracowicie, ale nawet burzliwie.

* Briares.

dzić może na jasne tory tylko naród 
polski, skupiający się przy programie 
narodowym, przy tym samym pro­
gramie, który przed dokładnie 10 laty 
dał nam wolną i niepodległą Ojczy­
znę.

Huczne oklaski były najlepszym 
dowodem, że mówca trafił do serc i 
przekonań wszystkich zebranych.

Po kongresie poznańskim koło byd­
goskie Stronnictwa Narodowego urzą­
dza uroczyste zebranie poświęcone 10- 
tej rocznicy podpisania Traktatu 
Wersalskiego. Mec. Dołęga-Szczudłow­
ski zakończył zebranie, nawołując do 
tłumnego wyjazdu do Poznania na 
kongres i P. W. K. (bm)

Zjazd
Związku Oficerów Rezerwy

Katowice, 1. 7. W sobotę 
odbyło się oficjalne otwarcie zjazdu 
delegatów Związku Oficerów Rezer­
wy. Z całej Polski przybyło około 300 
delegatów, ponadto około 700 gości.

O godz. 9-ej uroczyste nabożeństwo 
w kościele katedralnym odprawił ks, 
biskup dr. Lisiecki w asystencji licz­
nego duchowieństwa. Na nabożeń 
stwie byli obecni przedstawiciele 
władz z wojewodą Grażyńskim na 
czele i reprezentanci organizacyj. Po 
nabożeństwie uczestnicy zjazdu udali

się w pochodzie na pl. Wolności, 
gdzie na pomniku powstańców ślą­
skich złożono szereg wieńców.

O godz. 12-ej w południe w udeko­
rowanej sali teatru, wypełnionej 
szczelnie przez delegacje i przybyłych 
gości, nastąpiło uroczyste otwarcie 
zjazdu. Przemawiali: burmistrz Ka­
towic p. Kocur, prezes Związku Of. 
Rez. inż. Romocki, wiceminister gen. 
Fabrycy, woj. Grażyński, ks. biskup 
Lisiecki — dalej imieniem Fidacu 
przemówiła w języku angielskim p. 
Macaulay, prezeska Fidacu żeńskiego.

Poczem przemawiali gen. Górecki, 
p. Daremnik imieniem Związku Pod­
oficerów Rezerwy, płk. Krzyżanowski 
imieniem Kaniowczyków i Żeligow- 
szczyków, dr. Żemła imieniem 
Związku Sybiraków, gen. Bałacho- 
wicz imieniem Związku Uczestników 
Powstań Narodowych, dr. Nowak- 
Przygodzki imieniem Związku Obroń­
ców Lwowa, poseł Karkoska imie­
niem Związku Inwalidów Wojennych 
w Polsce, Turski imieniem organiza­
cyj wojskowych Ziemi Wileńskiej. 
Wreszcie emerytowany major Ludy- 
ka Laskowski wygłosił odczyt pt. 
„Boje o wolność Górnego Śląska“.

O godz. 14 min. 30 odbyło się w 
kole towarzyskiem śniadanie, wydane 
przez miasto, w którem wzięło udział 
przeszło 300 osób. Po śniadaniu roz­
poczęły się w sali sejmowej plenarne 
obrady zjazdu.

Zjazd uchwalił szereg rezolucyj, 
dotyczących udziału oficerów rezerwy 
w P. W. i W. F., poczem większością 
głosów zatwierdził uchwałę zarządu 
głównego w sprawie przystąpienia 
Związku Oficerów Rezerwy do L zw. 
Federacji Obrońców Ojczyzny.

Niezwykła tragedja 
rodzinna

Londyn, 30. 6. (Radjo.) W 
Banffshire wydarzyła się wczoraj 
niezwykła tragedja; mianowicie żona 
pewnego robotnika rolnego wrzuciła 
czworo swych dzieci do rzeki Spey, 
poczem sama wskoczyła do wody i ró­
wnież utonęła.

Losy Wójcika
Warszawa, 1. 7. (Tel. wł.) Sąd 

Apelacyjny nie pozwolił uwolnić za 
kaucją p. Wójcika, wobec czego pozo- 
staje on w więzieniu, (w).

Samobójstwo dziennikarza polsko- 
amerykańskiego z nędzy

Nowy Jork, 1. 7. (PAT.) Prasa 
podaje wiadomość, iż Czesław Kozłow 
ski, znany dziennikarz polsko-amery­
kański, autor książki p. t. „Życie Pola­
ków w Stanach Zjednoczonych“, za­
mieszkały od wielu lat w Brooklynie, 
N Y., popełnił samobójstwo przez po­
derżnięcie sobie gardła brzytwą.

Zmarły pochodził z Wielkopolski. 
W Ameryce przebywał od lat kilku­
dziesięciu. Przez szereg lat redagował 
tygodnik „Czas" w Brooklynie, będący 
urzędowym organem Zjednoczenia Na­
rodowego. Nadwątlone zdrowie i brak 
środków do życia (od roku prawie był 
bez zajęcia) pchnęły Kozłowskiego do 
samobójstwa.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ
CZY JESTEŚ W SKLEPIE

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIM!

Skargi obywatela 
co kupił dom

Z miasta piszą nam:
Czyta się wiele o niedoli sublokato­

rów i o potężnej władzy lokatorów, ale 
warto coś przeczytać i o niedoli właści­
cieli domów.

Po dłuższych latach pracy i oszczęd­
ności udało mi się nabyć dom z jednym 
pokojem próżnym i solennem zapewnie­
niem poprzedniego właściciela, że jeden 
z lokatorów, zajmujący dwa pokoje i 
kuchnię, którego od dwóch lat już pro­
cesuje, wkrótce się wyprowadzi. W swo­
jej naiwności uwierzyłem, a tymczasem 
przeciwnie lokator sprawę wygrał.

Kuzyn mój, sędzia, pocieszył mię jed­
nak zapewnieniem, że jeżeli wytoczę

sprawę o eksmisję, to lokator musi ustą* 
pić. Właśnie bowiem miało wyjść orze­
czenie Najwyższego Trybunału, że gdy 
właścicel niema gdzie mieszkać, lokator 
musi mu zrobić miejsce. Orzeczenie to 
ma być miarodajne dla wszystkich 
sądów. •

Wytoczyłem więc sprawę przed są­
dem, ale mój adwokat za jej wygranie 
nie ręczy zupełnie. Tymczasem zaś mu- 
siałem opuścić mieszkanie służbowe 
czteropokojowe, a ponieważ za inne od­
powiednie żądają w nowych budynkach 
zbyt wielkich sum, na które mnie nie 
stać, duszę się z żoną i synem w jednym 
pokoju. Rzeczy umieściłem na strychu, 
w korytarzu i w komórce. Ponieważ sto­
łowanie się w restauracji okazało się za 
drogie, więc gotujemy na spirytusie, 
który jednak także jest zbyt drogi.

Mój lokator zaś za dwa pokoje i ku­
chnię płaci 21 zł, bo tak wyrachowano w 
magistracie, gdy chciałem mu podwyż­
szyć komorne. Sam on jednak za swój 
dom który sprzedał, otrzymał tyle, że 
ma z tego około 30 zł miesięcznie pro­
centu. 1 k s-

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88,25 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,90 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,09 zł, 
gotówką - 211,66 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,61 zł, gotówką — 
172,27 zł.

Poznańska giełda pieniężna
Poznań dnia 1 lipca 1929 r. 

Sprawozdanie CJieldowe.
Zapoczątkowanie ■ miesiąca giełdowego 

nastąpiło przy tendencji spokojnej, i przy 
obrotach ograniczonych. ,

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych obni­
ży! się kurs 5% poż. konwers. notując 50% 
w płaceniu, jak również poszukiwano 8% 
listy dolarowe ziemskie po 92% (przy dew. 
8.90) oraz 4% listy zast. konwert. ziemskie 
pc 44%. natomiast oddawa.no 4% poż. in­
westycyjną po 107,—. Mniejszą ilość 6% 
listów żytnich handlowano bez kuponu po 
24,50 (za 1 ctr. mtr.) bez kwalifikacji do 
notowania.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych robiono tranzakcje Bankiem Pol­
skim po 160,— i oddawano Herzfelda po 
40-,

Z dniem dzisiejszym odpada kupon od 
akcyj Wytw. Chemicznej za 1928 r. w wy­
sokości 4%.

Ceduła urzędowa z dnia 1 lipca 1929 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 50% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred.

92% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

44% P.
(Kurs w złotych)

4% Prem. Pożyczka Inwestyc. 107,— O. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 160,— +

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Herzfeld - Viktorius I em. zł. 40,— O. 
Tendencja: Spokojna.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 1 lipca 1929

Pszenica marchijska , . . 237,60—238.00 
lipiec ... « i i i , 254.00—256.00
wrzesień . . , , 8 s , 255.00—254.55
październik « i i t » 254,00—256,00

Żyto marchijskie < i g , 215,09— 207 90
lipiec . s a a s » 219.00—221,50
wrzesień . . . » , 8 . 222.00—223.00
październik . . , , . 230.00—231.00

ięczmień Pastewny i prze­
mysłowy ..................... 178,00—187.00

Owies marchijski . , , . . 182,00—192 00
Upiec . . . s s , » . 197,00-197,75
wrzesień . . , , s . 205,00—208.00
październik . , , , , 000,00—000.00

Ziemniaki białe . . , 8 . 2.10- 2,30
Ziemniaki czerwone . . . . 2,30— 2.60
Ziemniaki żółte . . , . . 2,60— 3.00
Ziemniaki fabryczne bez zainteresowania. 

Notowania złotego w Berhnle 
z dnia 1 lipca I92u.

Wypłaty na Warszawę: 46,95 —47 15 
Noty wielkie: 46,85— 47,25

iŚredzka Kolej Powiatowa poszukuje 
od 1 sierpnia 1929

: nadzorcy toru
z praktyką i wykształceniem techniczno-rysunkowem. 
Szczegółowe piśmienne zgłoszenia z życiorysenj i od­
pisami świadectw nadsyłać należy do Dyrekcji Sredz- 
kiej Kolei Powiatowej w Środzie. dw 1021

Kierownik
biura, obeznany sprawami handiowenr i Pra­
wodawstwem podatkowem, silą rutynov. apa, 
z dobremi referencjami, potrzebny zaraz. 
Zgłoszenia do „PAR", Toruń, ul. Szeroka 46 
pod nr. 382 pw 3221-64,243

i tai. min, M iii.
wvlrniuuo

»4«
iiiluti

. wykonuje zwl7293
Pracownia Analityczna Związku Lekarzy 

w Poznaniu, ni. Kozia 8, I. p. Tel. 35-26.
Fp. Urzędmcy państwowi oraz ich rodziny zniżki.

oddawa.no
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POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
TYDZIEŃ ROLNICZY

Lasy i pr zemysł drzewny
W pawilonie leśnym w dziale „E“ 

mamy przedewszystkiem stoisko la­
sów państwowych a następnie Uniwer­
sytetu Poznańskiego, Pomorskiej Izby 
Rolniczej i szeregu prywatnych wła­
ścicieli lasów.

Przed wejściem do pawilonu wi­
dzimy ładne okazy kloców z naszych 
lasów i duże czółno osikowe z pod 
Wilna, wyrobione z jednego pnia sze­
rokości około 80 cm.

W stoisku lasów państwowych o- 
głądać można fotografje z puszcz au­
gustowskiej, białowieskiej, okolic De- 
latyna w Małopolsce i Kaszubskiej 
Szwajcarji. W Polsce przestrzeń la­
sów państwowych wynosi 4591 tysięcy 
ha a lasów prywatnych 916 tysięcy ha.
W dziale statystyczno - naukowym 
wystawione zostały mapy lasów pol­
skich, rodzaje ziemi pod lasami, runa 
leśne, nasienia drzew leśnych, okazy 
roślin zaszuszonych, dział szkodników 
leśnych i walka z nimi, wydawnictwa 
państwowe etc.

Poza tem mamy tablice z porównaw- 
czemi datami przyrostu rocznego i 
spożycia własnego, różnych państw e- 
uropejskich i Stanów Zjedn. Polska 
posiada znaczną nadwyżkę przyrostu 
drzewa nad spożyciem, lecz o ile do­
damy znaczny wywóz tegoż, to okaże 
się że w tym dziale przetwórczości na­
rodowej prowadzimy niestety gospo­
darkę niedoborową. W dziale tym 
mamy też pokazane wytwory państwo­
wego przemysłu drzewnego dyrekcji 
Lwowskiej, Łucka i Chęcin w postaci 
dyktów zwyczajnych, klejonych, posa­
dzek, beczek i t p.

Oprócz tego Spółdzielnia w Biłgora­
ju wystawiła w stoisku znane swe 
wyroby z drzewa jak sita i naczynia ku­
chenne i inne. Chemiczny przemysł 
drzewny i żywicowanie drzew jest 
reprezentowane przez zarząd dóbr 
żywieckich w Węgierskiej Górce.

W stoisku uniw. poznańskiego, po­
między wieloma okazami widzimy 
wzory 1.300 kawałków drewna, zebra­
nych z całego świata przez prof. I. Ra- 
falskiego i okazy grzybów pasożytni­
czych, rosnących na pniach drzew­
nych. Pomiędzy stoiskami prywat­
nych właścicieli lasów wyróżniają się 
stoiska ordynacji Zamojskich z Lu­
belskiego, ordynacji Kwilcz p. Dob. 
Kwileckiego, dóbr Żywieckich i wielu 
innych. Oglądamy tam modrzew 
180-letni, a p. Ant. Niegolewski z By- 
tynia nadesłał przekrój dębu liczącego 
przeszło 160 lat, na którym oznaczył 
na odpowiednich słojach ważniejsze 
historyczne daty z ostatniego okresu 
historji Polski od jej I-go rozbioru do 
utworzenia dzisiejszego państwa.

W dalszym ciągu są tam stoiska 
Spółdzielni leśników i zrzeszenia 
związku właścicieli lasów. Z danych 
przedstawionych na odpowiednich ta­
bliczkach dowiadujemy się między in- 
nemi, że właściciele lasów wpłacili 
daniny leśnej 69 milj. zł a kar za nie­
dotrzymanie terminów 3.750.000 zł.

W końcu osobne duże stoisko, urzą­
dzone zostało przez Śląski Związek 
właścicieli lasów, gdzie oglądamy fo­
tografje, tablice i okazy leśne, zaznaja- 
miące nas ze stanem leśnictwa w tej 
dzielnicy. Są tam umieszczone tabli­
ce zużycia drzewa w górnictwie i mię­
dzy innemi owady, jakie żyją w la­
sach śląskich zadymionych dymami
fabrycznemi.

Przemysł drzewny ulokował się w 
oddzielnym pawilonie również na te­
renach zachodnich „E“. Mamy wra­
żenie, że ilość wystawców jest niewiel­
ka w stosunku do rozmiarów tego 
Przemysłu w Polsce, lecz dają oni wy­
starczające pojęcie o tem jakie w na­
szym kraju wyrabia się towary drzew­
ne.

Wielkopolski przemysł drzewny re­
prezentowany jest tylko przez wspólne 
stoisko Związku przemysłowców 
drzewnych, na którym wystawione zo­
stały dykty, posadzki, beczki itp.

Bardzo okazale urządzone zostało 
stoisko ordynacji Zamojskich, której 
Pospodarstwo leśne datuje się od 
^ >89 r. Przed regulacją serwitutów 
Posiadano w ordynacji 143 174 ha la- 

a obecnie tylko 85.110 ha. Z tego 
Powodu wyrąb drzewa obniżył się z 
;’do tys. m. kub., w r. 1919 i 382.000 m. 

no., w r 199? Un 236.000 m kub. w

Pomiędzy nadesłanemi okazami 
widzimy ładną mapę i olbrzymią 
jodłę. ,

Zakłady przemysłowe w Starocho- 
wicach woj. kieleckiego, mające w 
swem posiadaniu duże przestrzenie la­
sów w swoim stoisku pokazują własne 
wytwory, wykresy i fotografje, świad­
czące o rozmiarach tego przedsiębior­
stwa. Również Towarzystwo Przemy­
słowo - Leśne w Warszawie, Sp. Akc. 
założona w r. 1880 przez finansistę 
Blocha eksploatująca łasy w Orzewie 
na Wołyniu w swoim stoisku między 
innemi wystawia tafle posadzkowe i 
dykty klejone dla celów lotniczych.

Poza tem widzimy tam stoiska 
przedsiębiorstw, które eksploatują 
własne przestrzenie drzewne, Krystyna 
hr. Ostrowskiego w dobrach Korczew- 
skich, papierni Saengera, tartaki w Ro- 
zwadowie-Kępię w Małopol. i Sp. Akc. 
dla przemysłu drzewnego we Lwowie 
Ojkos. To ostatnie przedsiębiorstwo 
wyrabia materjał tarty, budowlaną 
stolarszczyznę, płyty klejone, dykty 
stolarskie i forniery.

Parowa fabryka P. Smyczyńskiego 
w Przemyślu wystawiła beczki do u- 
żytku piwowarstwa i inne wyroby 
bednarskie, co również widzimy w sto­
isku Antoniego Szmoja z Grabowa 
nad Prosną. Małopolska Spółka Akc. 
„Pilak“ dawniej S. Szczepanowski i 
Śka we Lwowie wystawiła patentowa­
ne beczki bezklepkowe, specjalnie na­
dające się do opakowania tłuszczów, 
marmelad, musztardy, smarów gę­
stych itp.

Śląska fabryka Pawła Czecha po­
kazuje kopyta szewskie, korki drew­
niane, młotki, piasty do kół itp., a 
Engiel i Hutter z Liska - Łukawicy w 
Małopolsce wyrabia gładkie skrzynie 
do lepszych towarów

Z zakresu przemysłu korkowego 
poznańska fabryka J. Sołecki na Wil­
dzie w swoim stoisku pokazuje korki 
do butelek i pasy ratunkowe.

lotnisku Podlaskiej Wytwórni Samolo- 
ch, obecnie jest jednym z ciekawszych

lotniczym na P. W. K.
Samolot komunikacyjny „PWS 20", na 
tćw, tuż po wykonaniu lotów próbny 

eksponatów w pawilonie

III. Zjazd Kółek 
Krajoznawczych Młodzieży

Dnia 29 czerwca rozpoczął się III. 
Zjazd Kół Krajoznawczych, młodzieży 
szkół średnich. Przybyli delegaci z 
Wilna, Krakowa, Warszawy, Często­
chowy, Włocławka, Bochni i Słonimia 
w liczbie około 700 osób.

Zjazd rozpoczęto nabożeństwem w 
„Złotej Kaplicy“ katedry, które odpra­
wił ks. infułat Kłos, a doniosłe kazanie 
wygłosił ks. prof. Szlachta. Poświęce­
nia pierwszego proporca, Koła przy 
Gimnazjum VII w Krakowie dokonał 
ks. Szlachta.

Na placu katedralnym prezes Od­
działu Poznańskiego P. T. Kr. p. dyr. 
Kilarski powitał młodzież, która „or­
lim lotem“ zjechała do grodu Przemy­
sława. Przedstawił historję starego 
Poznania, katedry i objaśnił zabytki 
znajdujące się w pobliżu.

O godz. 11 nastąpiło uroczyste o- 
twarcie Zjazdu przez p. dyr. Kilar­
skiego powitaniem obecnych pp. ku­
ratorów, Chrzanowskiego i Namyśla, 
gen. Dzierżanowskiego i' młodzieży 
wypełniającej szczelnie salę Biblj. U- 
niwersyteckiej. Witał uczestników

Zjazdu w im. nieobecnego ks. biskupa 
Bandurskiego z Wilna, który nadesłał 
depeszę z życzeniami i słowami zachę­
ty dla młodzieży: „Pamiętajcie, że Pol­
ska to Wielka Rzecz“. Następnie p. 
dyr. Kilarski mówił o idei krajo­
znawczej w czasach niewoli. Przemó­
wienie zakończył wezwaniem do mło­
dzieży „Czuj Duch“. Na prezydjum 
III Zjazdu powołał p. dyr. Zapaśnika 
z Wilna, p. prof. dr. Chłapównę i prez. 
Tow. Tatrz. p. dr. Smochowskiego.

Następnie przemawiali p. kur. Na­
mysł, p. gen. Dzierżanowski, w imie­
niu zarządu miasta przemówił p. wi­
ceprezydent Kiedacz, a prof. Tarnow­
sko w imieniu „Tow. Geografów“ i 
Nauczycieli geografji“.

Prof. Leopold Węgrzynowicz z Krako 
wa w dłuższym odczycie przedstawił 
historję Kół Krajoznawczych i organu 
tych Kół „Orlego Zlotu*. Wskazał 
poparcie pp. kur. St. Rzepińskiego i 

p. Bobińskiego, dzięki którym ruch 
krajoznawczy młodzieży doczekał się 
dziś 10-lecia i może wykazać swą o 
wocną pracę. W wzruszającem zakoń­
czeniu, które nie jedną łzę wywołało 
na obliczu młodzieży zwłaszcza żeń­
skiej, zachęcił młodych przyjaciół do 
wytrwałej pracy w myśl idei: „Cel 
Ojczyzny Poznanie“.

Ostatni głos zabrał p. kur. Chrza­
nowski, wskazując i dając przykłady, 
ż ewszyscy wielcy Polacy byli dosko­
nałymi krajoznawcami. Na tem za 
kończono uroczystości otwarcia zja­
zdu.

O godz 16 prof. Węgrzynowicz do 
konał otwarcia Wystawy Krajoznaw­
czej w gimn. im. K. Marcinkowskiego. 
Poczem uczestnicy zjazdu udali się 
do „Teatru Szkolnego“ gdzie szkoły 
powszechne z Włocławka odegrały 
„Dożynki na Kujawach*.

Wiecjorem Koło Krajoznawcze przy 
aimn. pod wezw. Najśw. Serca Jezusa 
urządziło dla uczestników zjazdu her­
batkę. na której bawiono się ochoczo 
a między innemi Koło krakowskie od­
tańczyło „Krakowiaka* w strojach 
amtejszych.

Drugi dzień zjazdu rozpoczęto mszą 
św., którą odprawił ks. prób. Putz w

kościele św. Wojciecha. Po krótkim 
przemówieniu prof. dr. Gantkow skie- 
go o Karolu Marcinkowskiem, nastą­
piło złożenie u trumny, wspaniałego 
wieńca z napisem: „Karolowi Marcin­
kowskiemu wielkiemu Przyjacielowi 
Młodzieży — W Hołdzie Młodzież 
Krajoznawcza Polski“.

O godz. 9,30 w sali Biblj. Uniwersy­
teckiej odbyły się obrady młodzieży. 
Zebbranie zagaił prof. Węgrzynowicz. 
Po przeczytaniu nadeszłych depesz z 
życzeniami od dr. Jana Magiery z Kra­
kowa, od Oddziału Warszawskiego P. 
T. K. i Sandomierskiego P. Tż K., na­
stąpił wybór prezydjum. Na prze­
wodniczącego wybrano p. Kumora 
Łukasza" z Kielc, zastępcę p. Toma­
szewskiego z Poznania a na sekr. p. 
Skrublikównę i p. Czarneckiego z Kra­
kowa. Po zebraniu udano się na 
zwiedzanie Zoologu i P. W. K.

Wieczorem uczestnicy zjazdu udali 
się do Teatru Szkolnego, gdzie Liceum 
Krzemienieckie odegrało „Wesele Wo­
łyńskie“. Wesele Wołyńskie jest pra- 

zbiorową członków Koła Krajo-CQ. _______
znawczego im. dr. W. Bessera Młodzie­
ży Liceum Krzemienieckiego.

Życzenia z racji wystawy 
hodowlanej

Dyrekcja działu rolniczego P. W. 
Ii. z okazji otwarcia wystawy hodow­
lanej otrzymała szereg życzeń od za­
granicznych ministrów rolnictwa a 
mianowicie z Anglji, Belgji, Holandji, 
Hiszpanji, Szwajcarji i Jugosławji.

Frekwencja 
w dniu wczorajszym

W dniu wczorajszym ilość zwiedza­
jących P W. K. dyrekcja wystawy ob- 
obliczyla na 120 000 osób.

Adresy Gości P. W. K. str.

r. 1928. 
towano 
ffiysiów

Z tej osta 

ych 161.000 m.

ilości eksploa- 
kładach prze-
ub.

Fragment terenu s lotu ptaka. Budynek administracji i potężna hala ciężkiego przemysłu
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
DWA WIELKIE ZJAZDY NAUKOWE NA P.W.K.

Do licznego szeregu zjazdów nau­
kowych, które na Powszechnej Wy­
stawie Krajowej gromadzą uczonych 
z całej Polski, a także wielu krajów 
europejskich, przybywają jutro dwa 
niemniej od poprzednich poważne, a 
nacechowane jedną wspólną a dla na­
szego życia państwowego doniosłą 
Właściwością. Są to: drugi zjazd che­
mików polskich, oraz trzeci zjazd na­
ukowo-rolniczy.

Cechą, jaka te dwa zjazdy ze sobą 
łączy, jest wpływ doraźny, jakim się 
zaznaczą nietylko w tych dziedzinach 
wiedzy ścisłej, jakim są poświęcone, 
ale także w życiu praktycznem: w 
wytwórczości narodowej.

Tak jak wiadomo, że produkcja 
rolnicza jest dla naszego w przeważ­
nej mierze rolniczego kraju podstawą 
życia gospodarczego i społecznego do­
brobytu, tak samo znanym jest 
wpływ, jaki wywiera przemysł che­
miczny zarówno na rozwój innych ga­
łęzi wytwórczości — chociażby na roz­
kwit rolnictwa — jak na nasz bilans 
handlowy, a także nie w ostatnim 
rzędzie na obronę kraju. Wiedza ści­
sła ma więc przed sobą w tych obu 
dziedzinach: roln‘ctwa i chemji, nie­
tylko swoje własne, ogólno-kulturalne 
zadania, ale wchodzi swymi wynika­
mi bezpośrednio w ważne dziedziny 
życia praktycznego i w najściślejszy 
związek z wytwórczością i gospodar­
ką społeczną. Sfera myśli przenika się 
tutaj widomie ze sferą materji, bada­
nia i dociekania teoretyczne przerzu­
cają się bezpośrednio w życie codzien­
ne i wyciskają na niem swoje twór­
cze piętno. Na tem polega odrębny obu 
tych zjazdów charakter i doniosłość, 
jaką ich wysiłki muszą mieć nietyl­
ko dla wiedzy ścisłej, ale dla szero­
kich warstw społeczeństwa, związa­
nych swoją pracą z całokształtem na­
szego życia ekonomicznego.

Witamy serdecznie znakomitych u- 
czonych obu tych gałęzi wiedzy, któ­
rzy przybywają do naszego miasta, 
aby wymienić ze sobą myśli, spostrze­
żenia i zdobycze naukowe, tak donio­
słe nietylko dla kultury duchowej na­
rodu, ale jak widzieliśmy, także dla 
materjalnych dziedzin jego bytowania. 
Niech będą pewni, że społeczeństwo 
nasze docenia w pełni wielkość i zna­
czenie ich pracy 1 że przyjmuje ich z 
głębokiem a wdzięcznem zrozumie­
niem dążeń, jakim poświęcili pracę 
swego życia.

Zwiedzając Powszechną Wystawę 
Krajową, zapoznają się nasi znakomi­
ci goście z ogromnym w istocie wy­
siłkiem narodu, aby wskrzeszone pań­
stwo nasze z gruzów wojenych odbu­
dować i na wszystkich polach roz­
kwit jego zapoczątkować. A że w re­
zultatach tej pracy natkną się pra­
wie co krok na mocny ślad swej wła­
snej myśli i swych własnych twór­
czych poczynań, to będzie dla nich 
niemałem, przypuszczamy zadowole­
niem. Raz jeszcze witamy ich najser­
deczniej i życzymy obu Zjazdom, aby 
ich rezultaty zapisały się trwale na 
kartach odrodzonej Ojczyzny.

DRUGI ZJAZD CHEMIKÓW
Jutrą rozpoczyna się w naszem 

mieście z okazji P. W. K. drugi zjazd 
chemików polskich. Ogólne kierow­
nictwo tego wielkiego zjazdu, na któ­
ry przybywa około 600 osób, w tem 
200 słuchaczy wyższych uczelni aka­
demickich, spoczywało w ręku Komi­
sji Zjazdów Chemicznych, której prze­
wodniczy prof. Lampe, oraz przedsta­
wicieli polskiego Tow. Chemicznego. 
W skład Komitetu Wykonawczego, 
który kierował pracami przygotowaw­
czemu wchodzili: prof Wiktor Lam­
pe, prof. Józef Zawadzki i inż. Tade­
usz Jezierski, zaś na czele Komitetu 
wykonawczego w Poznaniu stanął 
prof. U P. Konstanty Hrynakowski.

mając do współpracy pp. Dr. Nowa­
kowską, mag. Irenę Krupównę, p. J. 
Banaszakównę, W. Slebodzińskiego i 
Strzyżewskiego.

Ponadto utworzył się w Poznaniu 
Komitet Obywatelski pod przewod­
nictwem dyr. Rozmiarka, z udziałem 
dyr. Kamieńskiego, dr. Sobeckiego i 
p. Wicherk’ewiczowej. Komitet ten 
zajmie się opieką gości, organizacją 
wycieczek i opieką nad cudzoz*em- 
cami.

Protektorat honorowy nad Zjaz­
dem przyjął Prezydent Rzplitej, któ­
ry przybywa do Poznania i dnia 5 lip- 
ca o godz. 5,30 przyj mie uczestników 
u siebie na Zamku.

Komitet zajmie się też wydawa­
niem biuletynów zjazdowych i Ułat­
wieniami dla gości, m. in. otrzymał 
od Dyrekcji Teatrów Miejskich zniżki 
dla uczestników.

Będzie to w niemałych rozmiarach 
zjazd ogólno-europejski, gdyż uczest­
niczyć w nim będą liczni znakomici 
uczeni zagraniczni, reprezentujący m. 
in. uniwersytety francuskie, czeskie, 
jugosłowiańskie i rumuńskie. I tak 
zapowiedzieli swoje przybycie:

Z Francji prof. dr. Justin Dupont 
(Paryż), prof. dr. Grignard (Lyon), 
prof. dr. Kazimierz Fajans (Mona- 
chjum), Richard Truszkowski (Lon­
dyn), dr. E. F. Armstrong (Londyn), 
prof. Nicolas Deleanu (Bukareszt), 
profesor Stefan Bogdan (Bukareszt), 
prof. Valeriu Zachrescu (Bukareszt), 
prof. inż. Franciszek Hanaman (Za­
grzeb), prof. dr. Emil Votoczek (Pra­
ga), Emil Votoczek J. (Praga), prof. 
dr. Svagr (Praga), prof. dr. Vitezslaw 
Vesely (Berno morawskie), prof. dr. J. 
Bobrowsky (Berno morawskie), prof. 
dr. Cyrill Krauz (Praga), Dr. Bures 
(Praga).

Liczba ta jeszcze wzrośnie, spo­
dziewanych jest z zagranicy około 40 
uczestników. Liczba ogólna członków 
Zjazdu wyniesie około 700.

Zjazd będzie otwarty 2 lipca o go­
dzinie 12 w Auli Uniwersytetu. Odczyt 
inauguracyjny wygłosi prof. Uniwer­
sytetu monachijskiego, Kazimierz Fa­
jans, na temat: „Siły chemiczne i bu­
dowa atomu". Popołudniu i dzień na­
stępny zajmą posiedzenia sekcyjne. 
Dnia 4 lipca odbędzie się obok posie­
dzeń sekcyjnych posiedzenie plenarne, 
na którem Dr. E. Trepka wygłosi od­
czyt: „Przyszłość przemysłu chemicz­
nego w Polsce". Dnia 5 lipca, po po­
siedzeniach sekcyj końcowe posiedze­
nie plenarne z odczytami: prof. J. Za­
wadzkiego „Z zagadnień bieżących 
technologji chemicznej“ i B. Przed­
pełskiego „Organizacja inżynierów 
chemików w Polsce“.

O rozmiarach Zjazdu daje wyobra­
żenie fakt, że dzieli się on na sześć 
sekcyj i trzy podsekcje, liczba zaś zgło­
szonych referatów wynosi z górą 300.

Pięknie wydany program zjazdu 
przedstawia się jako pokaźna książka 
in quarto, ozdobiona na wewnętrznej 
karcie tytułowej portretem Prezyden­
ta Rzplitej jako protektora Zjazdu. 
Mieści ten tom streszczenia referatów 
na posiedzeniach plenarnych i sek­
cyjnych, spis członków Komitetów, 
spis uczestników, wskazówki co do 
zwiedzania Wystawy i t. d. i t. d.

ni ZJAZD NAUKOWO ROLNICZY
Zbiera się ten zjazd z inicjatywy 

grona profesorów Wydziału Rolniczo- 
leśnego na Uniwersytecie Poznańskim 
i jest przez to grono zorganizowany. 
Będzie to trzeci z rzędu zjazd podob­
ny. Pierwszy odbył się w Puławach 
w sierpniu r. 1919, więc przed dziesię­
ciu laty, drugi w lipcu 1922 w Byd­
goszczy. Praktyczrym ich wynikiem 
było m. i. powstanie Związku Zakła­
dów Doświadczalnych Rzplitej Pol­
skiej, fakt pomyślny i obfity w na­
stępstwa. Od lat siedmiu w dziedzi- 

i nie zagadnień naukowo-rolniczych 
wiele się zmieniło, wyłonił się szereg 
kwestyj dotyczących całokształtu na­
ukowego rolnictwa, tak że Zjazd znaj­
dzie przed sobą obfity materjał.

Posiedzenie inauguracyjne odbę­
dzie się jutro 2 lipca o 9,15 rano w Au­
li Uniwersytetu i obok formalności 
wstępnych przyniesie trzy referaty, a 
mianowicie: prof. dr. Józefa Mikułow- 
skiego-Pomorskiego „Potrzeby nauki 
rolniczej w dziedzinie produkcji ro­
ślinnej , dr. K. Malsburga „Potrzeby 
nauki w dziedzinie hodowli zwierząt" 
i prof. dr. W Schramma „Zagadnie­
nia rozwoju i organizacji pracy nau­
kowej rolniczej."

Sekcyj będzie Zjazd posiadał dzie­
więć. Będą one obradowały w dniach 
2, 3 i 4 lipca, w którym to dniu od­
będzie się o godz. 3,15 plenarne po­
siedzenie i zakończenie Zjazdu. Refe­
ratów zgłoszono 56, co pozwala na­
brać wyobrażenia o rozpiętości prac 
Zjazdu, zwłaszcza, że tematy są za­
czerpnięte ze wszystkich dziedzin na­
uki rolniczej a podejmują je wybitniZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Mickiewicz o Bemie. Gdy Tarnów przy­

jął właśnie na wieczny spoczynek szcząt­
ki Józefa Bema, sprowadzone w triumfie 
do Ojczyzny, warto przypomnieć jeszcze 
stosunek Mickiewicza do genjalnego arty- 
lerzysty. W oczach Mickiewicza Bem był 
ideałem żołnierza Wieszcz stawiał go tuż 
przy najbliższym swemu sercu Henryku 
Dembińskim. W r. 1848, gdy uzyskał au- 
djencję u króla lombardzkiego Karola Al­
berta w sprawie sformowania legjonu pol­
skiego, proponował mu dwóch ludzi jako 
wodzów: Henryka Dembińskiego i Józefa 
Bema. A w rok później, rozmawiając w 
Paryżu z Bohdanem Zaleskim, powie­
dział: „Bem na Węgrzech okazał idealny 
sposób zbawienia Polski“. (St W )

O polskość nazw geograficznych. Jedno 
z pism pedagogicznych na Śląsku wyrazi­
ło słuszny postulat, aby w calem piśmien­
nictwie polskiem, a szczególnie w książ­
kach i podręcznikach dla młodzieży uży­
wano nazw polskich na oznaczenie roz­
maitych miejscowości śląskich, których 
nazwy Niemcy zmienili. Na poparcie swo­
ich żądań pismo przytacza szereg jaskra­
wych przykładów -’ieprzestrzegania tej 
słusznej zasady. Przv sposobności przypo­
mina pismo, że leżąca w górach słowac­
kich miejscowość górnicza, zwana za cza­
sów węgierskich „Bestercze Banya“, a 
zmieniona w polskim i czeskim języku na 
nieprawidłową nazwę „Bystrzyca Bańska" 
— brzmieć powinna „Bystrzyca Górnicza“, 
ponieważ „banya“ w języku węgierskim 
znaczy „kopalnia“, (j. k.)

Dr. Kazimierz Kolbuszewski, profesor 
nadzwyczajny Uniw. Wileńskiego, został 
zamianowany profesorem zwyczajnym.

KRAJOZNAWSTWO
Pleśń o ziemi naszej w Teatrze Szkol­

nym. Ruchliwy Teatr Szkolny zademon­
strował w ciągu swego dwumiesięcznego 
sezonu kilkadziesiąt przedstawień regjo- 
nalnych, pouczających słowem, śpiewem i 
tańcem jakie to zachowały się zwyczaje i 
obyczaje w poszczególnych ziemiach Pol­
ski. Seminarjum Nauczycielskie z Tarno­
pola postanowiło w dniach 5. i 6. VII 
przypomnieć w jednym wieczorze piękno 
i bogactwo naszej ziemi i opierając się na 
znanej pieśni Wincentego Pola zainsceni- 
zowalo dziesięć obrazów, zachęcających 
„brata młodego“ do poznania „pokrew­
nych rodów“. Ciekawe to przedstawienie 
poprzedzi „Pieśń Świętojańska o Sobótce“, 
jako bliższe objaśnienie jednego ze zwy­
czajów, rozpowszechnionego najszerzej w 
całej ziemi naszej i święconego do dziś 
dnia bardzo uroczyście.

Wędrowna wystawa krajoznawcza. Na­
sze instytucje krajoznawcze postanowiły 
utworzyć wędrowną wystawę. Będzie ona 
zawierała mapy topograficzne rzek, gór 
itd. oraz zdjęcia wszystkich miejscowości 
zabytkowych w Polsce. Po zamknięciu 
Powszechnej Wystawy Krajowej zostaną 
liczne eksponaty krajoznawcze — otóż bę­
dą one włączone do wystawy wędrownej, 
która będzie obwożona po wszystkich 
większych środowiskach naszego pań­
stwa. (kw)

TEATR
Wznowienie „Przepióreczki“. Z War­

szawy piszą nam: W Teatrze Narodowym 
wystąpiła gościnnie Reduta z Żeromskie­
go „Uciekla mi przepióreczka..Przełęc- 
kiego grał Osterwa, Smugonia Jaracz. O 
sztuce samej pisze Boy-Żeleński:

Oglądając po upływie lat kilku „Prze­
pióreczkę“ Żeromskiego, możpa już z całą 
pewnością powiedzieć, że, z całego naszego 
teatru a przestrzeni kilku dziesiątków, ta 
właśnie komedja przetrwa i stanie się 
świadectwem pewnej epoki. I cale szczę­
ście, że ją mamy, że ją Żeromski napisał: 
i w przeciwnym razie, jako jedyne świa­
dectwo zostałaby może „Pani Dulska“ Za­
polskiej, co nie byłoby dla epoki zbyt za­
szczytne. Ta komedja heroiczna, którą z 
nieomylną pewnością ręki nakreślił wiel­
ki powieściopisarz, to jest coś nad wyraz 
oryginalnego. Najszlachetniejszy idealizm 
bez odrobiny ckliwości, wysokie napięcie 
dramatu zamknięte w naczyniu komedji. 
brawurowe provvadzeniel akcji po ostrej 
i jakże niebezpiecznej krawędzi, świetny 
dialog, rasowe poczucie sceny przy pczor- 
nem lekceważeniu jej kanonów, wreszcie 
role, role, które stały się już klasyczne, oto 
co zapewnia tej sztuce trwanie — bardzo 
długie. ? dziś po. ,a,ach> znając sztukę, 
słucha się jej lepiej; słucha się z niesłab 
nącem na1 chwilę zajęciem, tak interesuje 
samo prowadzenie tematów, misterna! 1d- 
strumentacja.'

. o naszycn teatrach. „Le
figaro zamieścił obszerny artykuł Stefa 
na Krzywoszewskiego p. L „Sztuka dra 
ma tyczna w Warszawie".

uczeni z całej Polski. Zjazd schodzi 
się zaś z Tygodniem Rolniczym, zor­
ganizowanym na dni 29 czerwca do 
7 lipca tak, że uczeni nasi zetkną się 
bezpośrednio z rolnikami, na ten czas 
do Poznania przybywającymi i sami 
będą mogli uczestniczyć w wyciecz­
kach, pokazach i t. d. z praktyką rol­
niczą związanych, a nader licznych i 
bogatych w treść.

MUZYKA
Nagroda muzyczna Akademjl Umiejęt­

ności. Z Krakowa piszą nam: Akademja 
Umiejętności rozporządza co roku nagro­
dą muzyczną z fundacji im. Feliksa Ja­
sieńskiego i Witolda Łozińskiego. Na rok 
obecny otrzymał tę nagrodę p. Czesław 
Marek za dwie kompozycje orkiestrowe, 
a mianowicie za „Suitę“ i za „Symphonia 
brevis“, (mk)

DWA WIDOWISKA LUDOWE
W WYKONANIU MŁODZIEŻY
Publiczność, uczęszczająca na Po­

wszechną Wystawę Krajową, może za- 
mało uwagi zwraca na jeden orygi­
nalny pokaz, którego treść i jakość 
powinna budzić wysokie zaciekawie­
nie. W auli gimnazjum im. Marcin­
kowskiego przy ul. Bukowskiej roz­
gościł się od otwarcia Wystawy Teatr 
Szkolny, w którym zespoły z całej 
Polski dają interesujące i starannie 
przygotowane przedstawienia najprze­
różniejszych sztuk — od wskrzeszo­
nych „moralitetów“ staropolskich, do 
widowisk regjonalnych i do insceni­
zowanych piosenek. Dwa takie wie­
czory, wykonane ostatnio przez gim­
nazjum im. Konopnickiej i gimn. im. 
św. Wojciecha z Warszawy, dostarczy­
ły wybornego przykładu na ten po­
żyteczny i wartościowy typ widowisk.

Jedno p. t. „Franusiowa Dola" by­
ło inscenizacją całego szeregu pieśni 
ludowych, które wiejskiemu grajko­
wi Franusiowi towarzyszą od kołyski 
do grobu i aż na tamten świat. Naj­
pierw przysłuchujemy się rzewnym 
piosnkom, jakie nuci matka nad ko­
łyską Franusia z towarzyszeniem 
skrzypek, na których przygrywa oj­
ciec. W następnym obrazie Franuś 
już sam z pasterzami pośpiewuje so­
bie na błoniu, a gdy dorósł, zaleca się 
do ciotecznej Hanusi i podśpiewując, 
tańczy na tak zwanym „wyskubku“. 
Niedługo odprawiają się „Blogosła- 
winy" na weselu Franusia z Hanką, 
potem słuchamy śpiewu przy kądzie- 
li w chałupie Franusia, aż z ballady 
o trzech córkach i ojcu, śpiewanej 
przez Franusia-żebraka, dowiadujemy 
się, jakiej to doli dosłużył się na sta­
re lata.

Najsmutniej śpiewają litościwe są- 
siady w obrazie następnym, już nad 
Franusiową trumną. Ale ostatni obraz 
pokazuje nam Franusia w niebie, jak 
przybywa tam w samo Boże Narodze­
nie i Dzieciątku ofiarowuje swoje pio­
senki.

W drugiem widowisku, zatytuło­
wanej) „Rok polski w zwyczaju i ob­
rzędzie“ zostało inscenizacyjnie ujęte 
życie wsi w związku ze słońcem i po­
rami roku. Uczestniczymy nasam- 
przód w obrzędzie Sobótek, potem w 
Dożynkach, na jesieni mamy wiejskie 
wesele z Oczepinami, wreszcie w zi­
mie jesteśmy świadkami Kuligu. Na 
pierwsze miejsce wysuwają się pol­
skie tańce, jak polonez, oberek, kra­
kowiak, ogrodnik i mazur. Oby i wa 
widowiska opracował w charakterze 
etnograficznym zapalony apostoł 
swojskiego teatru w Polsce, p. wizyta­
tor Jędrzej Cierniak.

Są one interesujące, dla młodzieży 
odpowiednie, a i dla starszych cieka­
we. Mają w akcji głębszy sens ideo­
wy, w formie barwność i ruch — na- 
pewne więc nie pozostaną bez wpływu 
na ten dział pracy artystyczno-wycho- 
wawczej w naszych szkołach. Warto, 
aby publiczność nasza zaglądała czę­
ściej do Teatru Szkolnego. T. S.

PISMA NADESŁANE
„Ziemia" dwutygodnik krajoznaw 

vnr'■?Li15 czerwca): Bomuald
słoński: Źródła wody żywiącej; — J 
Kosmowska: Na Śląsku Cieszyńskim 
Juljusz Zborowski. Ochrona Swoiszczy 
przemysł ludowy na Podhalu Postu 
Kulturalne ludności miejscowej i prz 
zdnych; — Z Powszechnej Wystawy i
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Pojęcie sprzedaży hurtowej

Nie poraź pierwszy już wzbiera 
idący z dołu nacisk w Kierunku zasad­
niczej reformy podatkowej, przejawia­
jący się w zapowiedziach strajków ma­
nifestacyjnych, uchwałach rad miej­
skich i t. p. Nacisk ten wywołuje prze­
ciążenie podatkowe, spowodowane nie 
tylko przez płynący z wadliwej budo­
wy systemu nierównomierny rozkład 
ciężaru podatkowego, lecz również 
przez praktykę skarbową, która, kto 
wie, czy w tej dziedzinie nie odgry­
wa decydującej roli i nie przysparza 
każdemu ministrowi skarbu najwię­
cej kłopotów. Można śmiało twierdzić, 
że siła przeciążenia podatkowego zma­
lałaby w bardzo dużym stopniu, gdy­
by polityka władz skarbowych była 
dostosowana do warunków, w jakich 
gospodarstwo narodowe bytuje. Wy­
starczy nadmienić, że izba przemysło­
wo - handlowa w Warszawie przedsta­
wiając miarodajnym czynnikom w bie­
żącym miesiącu kompleks zagadnień 
z dziedziny podatkowej, wymieniła w 
nich około dwudziestu tylko takich, 
których uwzględnienie leży w grani­
cach uprawnień władzy wykonawczej, 
a ich zrealizowanie mogłoby się po­
ważnie przyczynić do usunięcia prze­
jaskrawień w tej dziedzinie.

Można się o tern z całą łatwością 
przekonać na tle interpretacji które­
gokolwiek z przepisów podatkowych. 
Weźmy dla przykładu pojęcie sprze­
daży hurtowej w podatku obrotowym, 
która korzysta z ulgowych stawek po­
datkowych.

Art. 7 ustawy mówi, że „za sprzedaż 
hurtową1' uważa się zbyt wszelkiego 
rodzaju towarów wyłącznie kupcom i 
przemysłowcom oraz przedsiębior­
stwom państwowym i komunalnym 
celem odsprzedaży, dalszej produkcji 
lub eksploatacji, zaś kółkom rolni­
czym i producentom rolnym w ładun­
kach wagonowych“. W myśl, tego 
przepisu sprzedaż jest hurtową w tych 
wypadkach, gdy kupiec sprzedaje ja- 
kikolwiekbądź towar przedsiębiorstwu 
handlowemu lub przemysłowemu pry­
watnemu czy publicznemu, niezależnie 
od tego jakim czynnościom u którego­
kolwiek nabywcy towar ten ulega: od­
sprzedaży, produkcji, czy eksploatacji.

W praktyce atoli powstają takie 
trudności przy uznawaniu przez wła­
dze skarbowe sprzedaży hurtowych za 
hurtowe, że cel ustawy, którym miało 
być zmniejszenie obciążenia obrotów 
dokonywanych przeważnie między 
kupcami, jeżeli jest wogóle osiągany, 
to w rozmiarach mikroskopijnych, 
ponieważ rzeczywistość odbiega znacz­
nie od literalnego brzmienia nieomal 
każdego z przytoczonych słów ustawy.

Rozpoczęło się od okólnika Nr. 190 
z 29. marca 1927 r., według którego 
za sprzedaż hurtową „uważa się zbyt 
wszelkiego rodzaju towarów wyłącz­
nie kupcom i przemysłowcom (nota 
bene dla dalszej przeróbki lub od­
sprzedaży), zaś przedsiębiorstwom 
państwowym i komunalnym nietylko 
dla dalszej przeróbki lub sprzedaży, 
lecz również i dla eksploatacji.“

Zestawienie treści okólnika z przy­
toczonym wyżej tekstem ustawy, wy­
kazuje niewątpliwie, że okólnik ten 
dwukrotnie w jednym zdaniu stwo­
rzył inne formy niż przewidziane w 
ustawie, a mianowicie:

1) zmienił pojęcie ekonomiczne 
„produkcja“ na techniczne „przerób“. 
Produkcja — to proces przeistaczania 
materji nietylko" przyrodniczy, che­
miczny lub mechaniczny, ale przede- 
wszystkiem ekonomiczny, którego ce­
lem jest stworzenie nowej wartości. 
Zwykłe stałe połączenie dwóch rzeczy 
jest produkcją, gdyż stwarza nową 
wartość w społeczeństwie. Skoro róż­
nica tych dwóch pojęć jest jasna i bez­
sporna, to zamiana jednego przez dru­
gie jest w sprzeczności z interpreta­
cją gramatyczną i logiczną oraz z 
wolą ustawodawcy. Tak samo bez pod­
stawy prawnej praktyka skarbowa o- 
peruje w tym wypadku pojęciem „zu­
życie", w przeciwstawieniu do „pro­
dukcji“;

2) okólnik ten' pozbawił ulg podat­
kowych sprzedaże dokonywane przed­
siębiorstwom, które zakupione towary 
Eksploatują, ograniczając eksploatację 
tylko do przedsiębiorstw publicznych. 
Ustawa rozgraniczenia takiego nie 
wprowadza, uznając, że sprzedaż hur­
towa istnieje niezależnie od tego, czy 
Przedsiębiorstwo nabyło towar celem 
^sprzedaży, produkcji czy eksploa-

« Powyższe wypadki ogranicza­
li e ulgi ustawowe, zostały w dru-

wiąc już liberalna, interpretacja ustaw 
mogłaby spowodować pewne zmniej­
szenie ciężaru podatkowego, którego 
potrzeba jest w dzisiejszych warun­
kach niewątpliwa.

Poruszone zagadnienie interpreta­
cji ustaw podatkowych przez władze 
skarbowe ma tęm większe znaczenie, 
gdy się zważy, że podobnych spraw 
jest kilkanaście i że rozstrzygnięcie 
ich zależy tylko od skarbowej władzy 
wykonawczej.

K. M.

Podbój Europy
przez Amerykę

Powracamy do poruszonego niedaw-

Ino na tem miejscu tematu ofensywy 
amerykańskiej przeciw Europie. Do­
nieśliśmy ostatnio o debatach kongre­
su amerykańskiego nad projektem no­
wej taryfy celnej, przy której to spo­
sobności zwróciliśmy uwagę na silne 
prądy, nurtujące w społeczeństwie a- 
merykańskiem w kierunku zwiększe­
nia i tak już bardzo wysokiej ochro­
ny celnej, zarejestrowaliśmy następ­
nie słowa Loucheura, wypowiedziane 
w Genewie, w których francuski mag­
nat przemysłowo - finansowy zwraca 
uwagę na niebezpieczeństwo podboju 
Europy przez U. S. A., lecz — nie 
zobrazowaliśmy przykładami, jak da­
leko postąpiła ta ofensywa. Niechaj 
nam wolno będzie dzisiaj lukę tę za­
pełnić.

Stany Zjednoczone ulokowały w 
Europie w ubiegłym roku 1.137.304 350 
dolarów, z czego na pożyczki, udzielo­
ne rządom i samorządom przypadlo 
319.550.000, a na kredyty udzielone bez­
pośrednio życiu gospod. 827.754.350.

Stany Zjednoczone przyszły z po­
mocą nietylko państwom finansowo 
słabym, jak Polsce, Grecji, Jugosławji 
i państwom bałtyckim, lecz również 
i niektórym mocarstwom, jak np. 
Niemcom.

W Niemczech Stany Zjednoczone 
zakupiły obligacyj państwowych i sa­
morządowych za 61.300.000 dolarów, 
zaś towarzystwom górniczym, hutni­
czym, przemysłowym i innym udzie­
liły kredytów w wysokości 361.200.000 
dolarów. Taka General Motors Co., 
spółzawodnicząca na rynku europej­
skim z Fordem zakupiła zakłady Opel 
za... 150 miljonów dolarów. Kompanja 
Standard Sanitarny Mfg. buduje w 
Neuss olbrzymią fabrykę elektrycz­
nych sprzętów domowych, które ma­
sowo zbywać będzie nietylko w Euro­
pie, lecz również w Ameryce Południo­
wej. O innych, podobnych przedsię­
wzięciach stale się słyszy.

Anglja, która przypuszczała, że 
zdoła uniknąć współzawodnictwa yan7 
kęsów — straciła w międzyczasie ryn­
ki południowo - amerykańskie. Obec­
nie Anglja zdaje sobie sprawę, że nie 
jest bezpieczna na żadnym ze swych 
rynków, nawet nie na własnym. Tak 
oto grupa Clarka, która kontroluje 
jedno z najsilniejszych towarzystw 
rozdziału energji elektrycznej w Ame­
ryce, nabyła w r. b. kilka angielskich 
towarzystw elektryfikacyjnych.

Podczas, gdy państwa europejskie 
wyczerpują swe siły w rywalizacji i 
walce ze sobą, Stany Zjednoczone 
z 17 dolarami zagranicznych pożyczek 
(na głowę mieszkańca rocznie), z 3.200 
doi. bogactwa narodowego, 750 doi. 
rocznego dochodu społecznego, 167 
doi. oszczędności rocznych, 33 dolara­
mi dochodów skarbu i 100 dolarami 
dla handlu (wszystkie cyfry: na gło­
wę mieszkańca) — kontynuują bez 
przerwy, coraz intensywniej, swą ofen­
sywę gospodarczą przeciwko Europie...

giem zdaniu tego okólnika uzupełnio­
ne rozszerzającą interpretacją dla sa­
morządu terytorialnego. Sprzedaż jest 
hurtową nietylko przy nabywaniu to­
waru przez przedsiębiorstwo komunal­
ne, jak mówi ustawa, ale przez gminę 
wogóle, jak stanowi omawiany okól­
nik. Rozszerzona w tym wypadku in­
terpretacja, obejmująca nietylko pry­
watną działalność gminy, wyrażającą 
się w przedsiębiorstwach, ale i pu­
bliczną — jest także w niezgodzie z 
ustawą.

Po tak rozpoczętej drodze, wartko 
potoczyła się praktyka wymiarowa, 
której wiele przykładów dostarczyły 
ostatnio niektóre urzędy skarbowe.

Bardzo rozpowszechnionym jest 
pogląd odmawiający charakteru hur­
towego sprzedażom, dokonanym przed­
siębiorstwom państwowym, które — 
czy to chodzi o monopole, czy np. o 
„państwowe zakłady inżynierji“ — z 
reguły uznaje się za instytucje pań­
stwowe. Pominiemy rozpatrywanie 
różnic pomiędzy terminami „instytu­
cja“ i „przedsiębiorstwo“ i stwierdze­
nie, w jakim stopniu w płaszczyźnie 
czynności gospodarczych poszczególne 
nasze przedsiębiorstwa państwowe są 
instytucjami i odwrotnie, a także nie 
rozwiniemy analizy pomieszania czyn­
ników publicznych i prywatnych w 
poszczególnych gałęziach życia pań­
stwowego, będącego objawem współ­
czesnego rozszerzania zakresu działal­
ności państwa. Stwierdzamy tylko mi­
mochodem, że w niektórych wypad­
kach jest niemożliwe rozgraniczenie 
publicznej i prywatnej działalności in­
stytucji państwowej i że z konieczno­
ści trzeba się uciekać do określania 
charakteru instytucji państwowej we­
dług tych czynności, które instytucja 
ta wypełnia. Istotnym jest natomiast 
w danej sprawie ten fakt, że nie u- 
znaje się za przedsiębiorstwa państwo­
we nawet tych przedsiębiorstw, które 
są zamieszczone w budżecie państwo­
wym w części B, wyłączone są z ad- 
mnistracji państwowej na zasadzie 
rozporządzeń rządowych (Dz. U. Nr. 
45 z 1928 r.) lub też, jak np. monopol
spirytusowy nazwane są expressis ver­
bis przez rozporządzenie Prezydenta 
przedsiębiorstwami (Dz. U. Nr. 32 poz. 
1927), albo wreszcie uznawane są za 
takie przez dział opłat stemplowych 
ministerjum skarbu (Dz. U. Min. Skar­
bu Nr. 4 z 1929 r.).

Nadto zetknęliśmy się ostatnio z 
odmową przyznania charakteru hur­
towego sprzedażom dokonywanym 
przedsiębiorstwom przemysłu metalo­
wego z tego powodu, iż sprzedaż ob­
jęła, jak pisze urząd, „produkt goto­
wy nie do dalszej produkcji, a dla 
zużycia". Przedsiębiorstwa przemy­
słowe nabywane towary kupują nie w 
celu kolekcjonowania lecz zużycia, — 
jest to wspomniane już przeciwstawie­
nie nieznane ustawie. Nowością jest 
dalszy wniosek, wychodzący z błędne­
go założenia, że skoro coś nie niszczy 
się lecz stopniowo zużywa, to jest go­
towym wyrobem, a wskutek tego nie 
może podpadać pod pojęcie sprzedaży 
hurtowej; wniosek taki, jaki czytamy 
w piśmie jednego z miejscowych u- 
rzędów skarbowych, godzi oczywiście 
znów w ustawę, która w tej dziedzinie 
mówi o zbycie „wszelkiego rodzaju to­
warów“, nie segregując ich na gotowe 
i niegotowe.

Wreszcie należy zanotować jeszcze 
jedno novum, które dotyka węgla, na­
bywanego od hurtowników przez 
przedsiębiorstwa przemysłowe. Ponie­
waż w danym wypadku zachodzi nie­
wątpliwie nietylko produkcja, ale i 
niewymagane przez ustawę przerób i 
zużycie — przeto praktyka skarbowa 
staje na stanowisku, że przecież dana 
fabryka z węgla nie wytwarza towa­
ru zbywanego na rynku, że przeto — 
fabryka ta jest konsumentem. Przy 
takiej interpretacji pojedynczy na­
bywca koszyka węgla i fabryka zaku­
pująca węgiel pociągami — są trakto­
wani jednakowo. Odbiega to zbyt rażą­
co od życia, aby trzeba podkreślać, że 
kłóci się także z przepisem ustawy.

Omówiona interpretacja, przykła­
dowo wybranego przepisu poucza, jak 
swobodnie i fiskalnie bywają rozumia­
ne ustawy podatkowe oraz potwierdza 
wypowiedziany pogląd, że w dziedzi­
nie polityki podatkowej nietylko bu­
dowa ustaw stwarza przeciążenie po­
datkowe, które w danym wypadku 
wynosi dwukrotnie, a dla niektórych 
towarów czterokrotnie więcej, niż sta­
nowi przepis ustawy. Przykład ten 
także wskazuje, że właściwa, nie mó-

Krótkie informacje gospodarcze
— W Nowym Bytomiu na Górnym Ślą­

sku „Huta Pokoju“ przystępuje do budo­
wy olbrzymiego pieca systemu Martina o 
pojemności 60 tonn. Piec ten będzie naj­
większą tego rodzaju budowlą na Polskim 
Śląsku.

— W Berlinie odbyła się konferencja 
między ministrem wyżywienia Rzeszy — 
Dietrichem, ekspertami rolnymi, oraz 
przewodniczącymi frakcyj parlamentar­
nych w kwestji projektowanego monopolu 
zbożowego. W wyniku obrad zadecydowa­
no odstąpić od planu wprowadzenia mo­
nopolu

— Wywóz z Rosji przez granice euro­
pejskie wyniósł w maju r. b. 50 2 milj. ru­
bli wobec 57.8 milj. rb za kwiecień r. b. 
Import zaś osiągnął w maju r. b. wartość 
61.2 milj. rb. wobec 59.8 milj. r. w kwiet­
niu r. b.

— W okolicach Opawy na Śląsku Cze­
skim rozpoczęto próbne prace wiertnicze, 
celem zbadania tamtejszych pokładów so­
li. O ile prace dadzą wyniki pomyślne 
czechosłowacki monopol soli rozpocznie 
normalną eksploatację pokładów.

KROMKA GOSPODARCZA
(k) Przemyśl naftowy w kwietniu 1929

r. W kwietniu wydobyto brutto 5.659 cy­
stern ropy naftowej t. j. o 49 cystern nn>ic] 
aniżeli w marcu r. b. Produkcja odda ¡.a 
osiągnęła 5.553 cystern t. j. o 48 cystern 
więcej aniżeli w marcu. Stan Zapasów 
ropy z dniem 30 kwietnia 1929 r. wynos7! 
ogółem 4.039 cystern. Z produkcji kopalń 
drohobyckiego okręgu ekspedjowano ko­
lejami do rafinerii 2.906 cystern (o 359 cy- 
stern więcej aniżeli w miesiącu poprzed­
nim), rurociągami zaś — 1870 cystern (o 
14 cystern więcej aniżeli w miesiącu po­
przednim). Ogółem więc ekspedjowano 
ropv w drohobyskim okręgu w kwietniu 
1929 r. — 4.776 cystern t. j. o 373 cystern 
więcej aniżeli w marcu r. b. Statystyka 
ruchu otworów świdrowych w kwietniu 
r b. była następująca: otworów samo­
czynnych — 10, tłokowanych — 297, pom­
powanych — 900, łyżkowanych — 90, wier­
conych — 47, wierconych i produjących —
34, wyłącznie gazowych — 101, instrumen- 
towanyćh — 21, rekonstruowanych — 3, 
montowanych —- 10. Razem otworów
czynnych 1 513. Otworów świdrowych nie­
czynnych — 976, czyli ogółem otworów 
świdrowych/— 2.489.

(k) W sprawie stosunków handlowych 
z zagranicą. Ze strony konsulatów pol­
skich wysuwane są uwagi, że wszelkie za­
pytania kierowane do nich w sprawach 
handlowych, a zwłaszcza dotyczące eks­
portu — jedynie wówczas mogą być załat­
wiane wyczerpująco, o ile towarzyszy im 
konkretne omówienie warunków, jakie 
może zaoferować strona polska. Pozatem 
do zapytań takich zaleca się dołączyć cen­
niki, katalogi, ewentualnie próbki. Kupcy 
zagraniczni do wszelkich wywiadów teo­
retycznych odnoszą si ęz dużym krytycyz­
mem, ze swej strony ograniczając się do 
ogólnikowych jedynie oświadczeń, pozba­
wionych znaczenia praktycznego. Do u- 
wag powyższych, których słuszność nie 
może ulegać wątpliwości, Państw. Insty­
tut Eksportowy dorzuca ze swej strony, że 
dużo celowszem jest kierowanie wszelkich 
zapytań w sprawie rynków zagranicznych 
do Instytutu, aniżeli bezpośrednio do kon­
sulatów. Wynika to stąd, że Instytut po­
siada bogate materjaty informacyjne naj­
zupełniej wyczerpujące, w dużym stopniu 
otrzymane właśnie od konsulatów, które z 
technicznych już względów nie mogą nie­
kiedy udzielać firmom prywatnym infor- 
macyj zupełnie i dostatecznie wyczerpują­
cych.

(k) Wakujące posady w administracji 
skarbowej. W związku z wakującemi w 
administracji skarbowej posadami urzęd­
ników I kategorii ministerstwo skarbu po­
szukuje kandydatów z ukończonem wyż- 
szem wykształceniem, zwłaszcza prawni­
ków, ekonomistów, inżynierów chemików, 
techników i mechaników. Reflęktanci 
winni składać podania w dziale admini­
stracyjnym departamentu ogólnego mini­
sterstwa skarbu. Do podania należy dołą­
czyć życiorys oraz w odpisach: 1. świade­
ctwo z odbytych studjów, 2. ewentualne 
świadectwo poprzedniej pracy, 3. metrykę 
urodzenia, 4. dowód przynależności pań­
stwowej, 5. dokument stwierdzający sto­
sunek do wojskowości. Nadto winien kan­
dydat wskazać w podaniu adresy trzech 
na referencje których może się powołać, 
jak również podać miejscowość, w której 
zamierzałby pełnić służbę.

3 ZAGRANICY
(z) Niemiecki przemysł obuwia żąda 

podniesienia stawek celnych. Niemiecki 
związek sprzedawców obuwia na dorocz- 
nem walnem zebraniu w Monachjum u- 
chwalił rezolucję, domagającą się od rządu 
jaknajszybszego wprowadzenia w życie za­
rządzeń ochronnych dla handlu obuwiem. 
M. in. w rezolucji znajduje się żądanie ob­
niżenia stopy podatkowej oraz podniesie­
nia stawek celnych dla ochrony przed kon­
kurencją zagraniczną.

(z) Harriman eiektryfiknje również 
Czechosłowację? Prasa niemiecka dono­
si, że Harriman pertraktuje z Czechosło­
wacją w sprawie przeprowadzenia wielkie­
go planu elektryfikacyjnego. Kapitał te­
go przedsięwzięcia miałby pozostać w 52% 
w rękach czeskich.

(z) Zaopatrzenie Anstrji w węgiel.
„Neue Wiener Abendblatt“ donosi, że rtiię- 
dzy rządem a handlującymi węglem na­
stąpiło zasadnicze porozumienie, według 
którego handlujący obowiązani są do 1 
września r. b nagromadzić zapasy węgla, 
htóreby umożliwiły zaopatrzenie ludności 
w węgiel w ciągu zimy. W zamian za to 
zgodził się rząd, aby handlujący węglem 
począwszy od 1 września r. b. podwyższy- 
’i cen;7 węgla o 50 groszy za 100 kg.

(z) Stan zasiewów pszenicy i żyta w Ka­
nadzie. Według wiadomości otrzymanych 
z Ottawy przez Międzynarodowy Instytut 
Rolnictwa w Rzymie stan zasiewów psze­
nicy w Kanadzie na dzień 1-go czerwca 
1929 r. oznaczony był stopniem 100 — tak 
samo jak w dniu 1 czerwca 1928 r. Stan 
zasiewów żyta określony został w tvmże 
dniu stopniem 96, wobec 93 w r. "1928. 
Stan zasiewów przedstawia się najlepiej 
w zachodniej części kraju.

(z) Zmniejszenie się importu wyrobów 
General Motors Co. do Europy. W pierw­
szym kwartale r. b. wynosił eksport euro­
pejski General Motors Co. 54,212 wozów, 
wobec 56,937 w tym samym okresie roku 
ub. Zmniejszenie to tłumaczyć należy 
ograniczeniem produkcji zakładów G. M 
C z powodu przejścia do budowy nowvch 
typów
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SKRZYNKA DO LISTÓW
Pan Jan Kmieeiak. Marki polskie 

czy niemieckie? W którym miesiącu 1919 
roku powstała hipoteka 3 000 mk.ł

(O. K.)
— Jra z Pniew. Przez konsulaty pol­

skie we Francji. (K.)
— P. Paweł Roszkowski, Czempiń. Ra­

dzimy przedstawić sprawę w Kuratorjum 
Okr. Szkolnego w Poznaniu, lub też niech 
uczyni to zainteresowana. (K.)

— Warta. Radzimy przedstawić spra­
wę Urzędowi Rozjemczemu dla spraw naj­
mu. (K.)

— 1*. A. Szymanowski Równowartość
1 200 mik. przedwojennych — 1 476 zł. Ró 
wnowajrtość zapłaconych we wrześniu 
1 200 mk. = 360 zł. Cała należność zwa­
loryzowana w myśl przepisów rozp. Pre­
zydenta Rzplitej z 14. 5. 1924 wynosiłaby 
276,68 zł; sądzimy wobec tego, że dług 
możnaby uważać za umorzony. Zresztą 
radzimy porozumieć się z wierzycielem.

(K.)
Stały abonent Przybylski Równo­

wartość wr.az z zaległemi odsetkami 181,70 
zł. Po zastosowaniu waloryzacji najmniej

18% proc., wypadłoby 33,97 zł. Radzimy 
porozumieć się z dłużnikiem. (K.)

— A. D. 22. Poznań. Nie sądzimy, że­
by to w tym wieku można przeprowa­
dzić. Zalecamy poradzić się lekarza. (KI

— Stanisław. Należności, które poda­
liśmy, wynikałyby z waloryzacji wkładów 
w bankach w myśl art. 17 ustęp 5 rozp. 
Prez. Rzpl. z dnia 14. 5. 1924. Natomiast 
przerachowanie wkładów oszczędnościo­
wych w spółdzielniach dokonuje się w 
myśl ustępu 9 art. 17 tegoż rozp. W 
„bankach ludowych“ więc przerachowa­
nie nie może być niższe od przerachowa- 
nia funduszów udziałowego, zasobowego, 
społecznego i specjalnych. Przerachowa­
nie w stosunku 18 000 mk. = 1 grosz mo­
gło mieć miejsce jedynie, jeżeli kapitały

Największą troską rodziców powinno 
być zdrowie dziecka. Czekolada oraz kakao 
Piaseckiego, wyrabiane z najszla­
chetniejszych i najczystszych surowców, 
w największej fabryce czekolady w Polsce, 
A. Piasecki i S. A. w Krakowie, urzą­
dzonej wg. najnowszych zdobyczy techniki, 
daje dziecku najlepsze siły, które są funda­
mentem jego późniejszego rozwoju.

Pw 11305-70388

własne spółdzielni nie dorównywały po­
łowie kapitałów zasobowego, społecznego 
i specjalnego. Nie wiemy, jak waloryzo­
wano udziały Banku Ludowego w Śro­
dzie. (K)

— W. B. W spisie miejscowości nie 
znajdujemy Żyrawic, natomiast są: Żu­
rawice, wieś w gminie Wróblew powiat 
Sieradz województwo Łódź; Żurawica, 
wieś, pow. Przemyśl wojew. Lwów; Żura- 
wicze wieś w gminie tejże nazwy, pow. 
Łuck wojew. Wołyń. (K)

— St. D. Może Pan odmówić 1 sąd 
prawdopodobnie nie uzna jej preten­
sji. (K)

....... .

' Menajlepsze
________najtańsze

■ . ■. ?--■,/ >, , - . . .•
-- -

—Wilda 90. Radzimy przejrzeć w bi­
bliotece roczniki naszego pisma i wynoto­
wać sobie potrzebne daty. (K)

— P. J. Skrzypczak. Zwrot taki jest 
poprawny. (K)

Na Wystawę Powszechną
Modne perfumy
imiiimniimiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiułtiiiiiiiiiiiii
kosmetyki, pudry, ołówki do 

brwi i pomadki do ust.

Najlepsze wody 
kolońskie i kwiatowe
oraz mydła toaletowe najtaniej 
Pla przyjezdnych specjalne ustępstwa.

Perfumerja Paryska
Gwarna 70. zwi?3u

W niedzielę, dnia 30 czerwca 1929 r., zmarł, ś. p.

Szambelan Stanisław Sikorski
właściciel dóbr Wielkie Chełmy.

Zmarły należał od roku 1906 do Rady Nadzorczej naszej instytucji, której zawsze z naj­
większą gorliwością oddawał Swoje usługi. Odznaczając się bogatem doświadczeniem oraz wybitnemi 
zaletami umysłu i charakteru, pojmował pracę dla instytucji naszej jako służbę obywatelską.

Cześć Jego pamięci
Rada Nadzorcza, Kurator i Zarząd 

pw 3091-27,17 Banku Związku Spółek Zarobkowych.

W piątek, dnia 28. 6. r. b., o godzinie 8,45 wie­
czorem zin&rł po długich cierpieniach niespodzie­
wanie mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy 
ojciec, drogi brat, szwagier i wujek, A p.

Dnia 29 czerwca r. b., zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony 
kilkakrotnie św. Sakramentami, ś. p.

Stanisław Sikorski
Szambelan Jego Świątobliwości, dziedzic Wielkich Chełmów, pierwszy polski b. Starosta 

pow. chojnickiego, założyciel i Prezes Rady Nadzorczej Towarzystwa naszego.
Zeszedł z tego świata mąż kryształowego charakteru, nieograniczonych zasług 

i niestrudzony wielki pracownik na niwie społecznej i narodowej.
W Zmarłym straciliśmy naszego doradcę i opiekuna.
Niech Bóg miłosierny wynagrodzi Jego zasługi, a ziemia polska, którą tak 

bardzo ukochał, niechaj Go mile przyjmie do wiecznego snu.
Pogrzeb odbędzie się w Brusach w dniu 3 lipca r. b. dw 1012

Rada Nadzorcza i Zarząd 
Tow. „Ceres“ To w. z osnr. por. młvn narowy w Brusach.

przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się we wto 
rek, dnia 2 lipca r. b., o godz. 6 po poł. z kostnicy 
cmentarza parafjalnego na Jeżycach, o czem za 
wiadamiają wszystkich Krewnych i Znajomych 

w ciężkim smutku pogrążeni 
żona z dziećmi.

Poznań, Borek, Charlottenburg, Rakoniewice 
Bydgoszcz. zw 17 306

Dnia 30 czerwca 1929 roku, zasnął w Bogu, opatrzony Sakramen- 
5w., moj najdroższy nigdy niezapomniany syn i ukochany brat, A p. Dnia 29 czerwca 1929 r. zmarł tragi 

życia, nasz dróg} syn, brat, szwagier iWitold Brunner Stanisław SzyfteruuuęuŁie aię w sroaę, a Dm. O godz. 5 po 1 
łoby ul. Słowackiego 35 na cmentarz parafjalny, o czem do 
i Znajomym . .w ciężkim smutku 

Poznań, dnia 1. 7. 1929 r. matka i t
Osobnych nwiadomień nie wysyła się. 

Zakład Pogrzebowy „Bracia Nowak“, pl. Nowomiejski 10.

po południu z domu żałoby przy uL Poznańskiej 64 
W smutku pogrążona

Stęszew, dnia30 czerwca 1929 r. rnd-rina______________  luucilia, zw 17313

■
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Dnia 29 czerwca 1929 r. o godz. 11,50 przed poi 
zmarła po operacji w Szpitalu Miejskim,.opatrzo­
na Sakramentami św., moja najdroższa żona, na­
sza najukochańsza matka, ś. p.

Anna Siudzińska
z domu Szulc

przeżywszy lat 54. Pogrzeb odbędzie się we wto- 
rek, dnia 2. b. na., o godzinie 4 po poi. z kaplicy 
cmentarnej w Górczynie, o czem zawiadamia 
Krewnych i Znajomych w smutku pogrążony

mąż z dziećmi.
Poznań, Żerków, dnia 1. 7. 29. zw 17 302

Dodatek nadzwyczajny!!!
Glos się hen rozlega . . .
Pan skinął, a w tem chłopiec 
Do niego podbiega 
,,Nadzwyczajng dodatek to Panie 

dlatego,
Ze ta fest opisana firma

Choynackiego,
Takie piękne dgwang takie 

materjałg
Słgnne są i w Poznaniu i po

Polsce całej"*.
A N O D O R 
M E D I K O S
ZAPOBIEGA RADYKAŁ* 

NIE NADMIERNEMU WY* 
OZIE LANI U SIĘ, POTU 

NIE PLAMI BIELIZNY I ODZIE2Y

Zalety najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my­
dlenie się, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno­
czy w sobie mydło toaletowe

po _1_.25,— zł
z f-mą DROGERJA UNIVERSUM, POZNAŃ 

ul. Pr. Ratajczaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu­
zjazmem poleca je drugiemu!

Pw 3804-18.824

najnowszych fasonów od naj­
tańszych do najwykwintniej­

szych poleca npvs»8>

POZNANSKI DOM PARASOLI
M. Drozdowska, Poznań, św. Marcin 22.

rzecznik patentowy

wzory, znaki towarowe 
w Polsce i zagranicą.

Poznań, ul. Konopnickiej 7.
«w 16287

NOWE »ng-ielski«

MATJASY
w .oryjf» V, beczk. i kopowych sądeczkach pole­
cają w znanych wyborowych jakościach przy fachowej 

i rzetelnej obsłudze pw issos-at.si

MACIEJEWSKI & CO
Pierwsza i Najstarsza Polska Hartownia Śledzi 

zal, w roka 1901
POZNAN, Wielkie Garbary 29. — Telefon 21-00
Adres telegraficzny: ŚLEDŹIOHURT — Poznań.

50-75000 zł
ulokuję na I. hipotekę wysoko wartościo­
wego objektu ewentl. ożenię się z młodą, 
®ymp. córką właściciela takowego. Jestem 

awalerem kupcem z własnem przedsiębior­
stwem. — Zgłoszenia do Kurjera Poznańsk.

pod zw 17218

Nie wierz słowom miłości — miłość często zawodzi, 
Nie dotrzymują zaklęć kochankowie młodzi... 
Nawet uścisk zawodzi, nawet pocałunek...

Niezawodny jest tylko „Pocisku“ ładunek...

¿5?

//

tShii

Ciąg dalszy w środę.
Pw 3183/84-26.127/8

m , miesięcznie
4ÈË10 IS zl.

pierwsza wplata 36,00 zł

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.
bpw 8050

CHCESZ BYĆ MOJĄ MISS 
POLONJĄ? Jesteś miłą, kul­
turalną, zdrową? Masz około 
trzydziestki? Majątek równy 
mojemu? Odpisz! —
MAM: Dwa dyplomy, tytuł 
mjr.. 38 lat, 182 cm.
LUB.Ę: Kulturalne życie,sztukę, 
piękno, podróże, —
CHCĘ: Żonę — przyjaciela. 
Ładne zdrowe dzieci. Zmiemó 
zaszczytny zawód na saino- 
dzielniejszy. —
Odpisz sama lub za pośrednU 
ctwem pod zw 17281

NIGDY
SŁOŃC1

nie zaszkodzi świeżości Was­
zej cery, jesly smarować będ­
ziecie twarz, jeszcze wilgotna 
po umyciu, rano i wieczoremrano i wieczorem

Crème Simon
■ ■ N pozbawionym wszelkich składników tłustych, 

a jednak doskonale przenikającym pory skóry. 
Rozsmarować lekko, aby krem wnilcnąf w 
naskórek, następnie wysuszyó i przypu­

drować Pudrem Simona.
W czasie upałów nos Wasz nie będzie 

olytzczaif. cera zachowa iwieżosc i będł^jf
zabezpieczone przed spiekotę.

^Greme, Pondre & Savon Simon_ 

PARIS

Wszystkie gosposie odetchnęły z ulgą, 
przekonane, a dokonanych u siebie prób, że jedynie 
nstaa samoczynny aparat .Kompresor“ zdjął a nich 
okropny r-tęłar wielkiego kilkudniowego a tak

/Tk drogiego prania 
Cena Ul st 60

Naszym aparatem można wyprać 
bieliznę rodziny składającej się 
z 7 osób, zamic s ’ot — w S 
godziny przy u -nem zuży­
ciu mydła i pi/.., lajwiększej

oszczędności bielizny.
Aparat nadaje się także doskonale 
dla restauratorów, fryzjerów, 

lecznic, szpitali i Ł d.
Kto się jeszcze nie przekonał, 
tego napewno ostatecznie 
przekonają nasze pokazy prania,

5 lat gwarancji. które odbywają się codziennie 
Prosimypriyoieii i.sobąbrod- 0 godzinie 5-tej po poi. przy nL 
aa M.iiinę, ktorąpoSmiooucb Wielkiej nr. 4/5 I nietro na 
«trzymacie z powrotem eiysU

wypraną lewo
IW 17106

BW 2028

Diese
200 K. M.

do sprzedania. Telefon 12-72
iw 7314

Samochody
nowe i używane, kryte i otwarte 2, 4 i 6-osob., wielki wybór 
stale na składzie na dogodnych warunkach zapłaty. (Nie­
zwykle okazje). „Komna" Sp. z o. p. Automobile, Poznań, 
ul. Dąbrowskiego 83/85 — Tel. 77-67 i 54-78. nw 11010

Łańcuchy Reno
Najlepsze łańcuchy do moto­
cykli, samochodów, przemysłu. 

Generalne Przedstawicielstwo na Polskę
MOTOR - Dom Importowy, GflońsR, Som mts nsse 8.

n w H 236
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Forma „WECKA" znane i wypróbowanejna- 
deszły — dla reklamy sprzedają bardzo 

tanio. Pw 3i7i-26,i5o

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre­
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w uaszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszych 480 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
miejsc niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuie swej posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników niewolno nam zwalniać, aże­
by dla nowo zgłaszających się robić miejsce.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien­
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyjny, zmuszeni jesteśmy zmie­
nić dotychczasowy sposób postępowania otyłe, 
że na wnioski o posadę, o ile nie zostaną uwzgę- 
dnione, począwszy od dziś odpowiadać nie 
będziemy.

Wolne miejsca zgłaszamy w nafezych wy- 
dawnictwacn.

Drukarnia Polska S. A.
Wydawnictwa Kurjera Poznańskiego 

Orędownika Wielkopolskiego
Wielkopolskiej Jlustracji 

i Samochodu.

Poważna firma poszukuje kilka Inteligentnych
jpań oraz panów

także emerytowanych urzędników) dla przyjemnej 
podróży na bezkonkurencyjny i dla każdego człowie­
ka życiowo ważny artykuł. Przy zdolnościach stała 
posada i awans. Poważne zgłoszenia osobiste wraz 
z oryginalnemi dokumentami we wtorek, 2. 7., Po­
znań, ul. Wielkie Garbary nr. 55, parter, od godziny 

9—13 i od 15—18. zw 17 304

Kinoteatr na sprzedaż
z powodu rozwiązani* spółki jest do sprzedania w całości 
ewentl. połowa pierwszorzędnego kinoteatru w większem 
mieście Wlkp. gdzie wyższe szkoły, wojsko. itd. rotrzepa 
gotówki 100.000 zł ewtl. połowę 50.000 zł Zgłoszenia Ku­

rier Poznański pod dw 6682

?

V4 litra 
V2 litra 
3/4 litra 
1 litr . 
P/2 litra

0,95
1,10
1,30
1,40
1,70

Słoje do zawiązywania
V4 litra 
% litra 
3/4 litra
1 litr
2 litry

•0,25
0,30
0,45
0,60
0,90

Okazja dla szybko decydujących się.
Do wydzierżawienia pomieszczenie na warsztaty, fa­
brykę lub składnicę ca. 343 m? z odpowiednią salą 
na maszyny i z przynależnemu ubikacjami, na biu 
ra, magazyny, z możliwością użytkowania bocznicy 
kolejowej w Poznaniu zaraz na dogodnych warun­

kach. Oferty do Kurjera zw 17 303

©«•©©•©©•©••©©©•♦•©©•©ee©©®©®«©®®®®®®©®®

Sprężynka 0,15 Aparat komplet 23,50 
Przy kupnie 100 azt.uk udzielam 5°/0 rabatu.

f. sumem
Porcelana — kryształy - platery

Poznań, ulica 27-go Grudnia 5.
Filja: ulica Wyspiańskiego 15.

Zdolnych zastępców
ha całą Polskę za wysoką prowizją lub ewentualnie 
ze stalą gażą poszukuje poważna instytucja banko 
wa, zajmująca się sprzedażą wszelkiego rodzaju lo­
sów i obligacyj państwowych tak za gotówkę, jak na 
dogodne spłaty miesięczne Reflektujemy na ludzi 
solidnych i inteligentnych — Oferty skierować do 
MAŁOPOLSKI ZAKŁAD KREDYTOWY — LWÓW,

ul. Żyblikiewicza 51. zw 17 309
¡©©©©•©©©©©©©•^•©»••©•••©©©©•©©©©••••—1

Nadzwyczajna okazja!
Komfortowy Zakład Fotograficzny wraz z domem mie­
szkalnym w mieście powatowem Wielopolski, gdzie znaj­
dują się wszystkie szkoły średnie, garnizon wojska i szkoła 
kadetów jest do sprzedania, wzgl. wydzierżawieni» na bar­
dzo dogodnych warunkach zaraz lub od 15 lipca r. b. Szybko 
decydujący się reflektanci zdolni i chętni pracy fachowcy 
znajdą wdzięczne pole do pracy i pewną egzystencję, gdyż 
w okolicy niema wcale fachowca. Zgłoszenia skierować pod 
adres: Wł. Dąbrowski, Poznań, Młyńska 4.

JE7JLJE W A
do działu księgowości, z ukończoną szkołą handlową 

zaraz, oraz zw 17 310
CMLOPCA Z>O JPOSYJŁJKJK

syna uczciwych rodziców, poszukuje
Przygodiiński i S-k», Sp. z o. o , Poznań, PI. Nowomiejski 2.
Zgłoszenia osobiste z życiorysem oraz odpisami świa­

dectw w godz. od 3—6.

ffll dragown oraz aachtólii flragowy
poszukiwani do bezzwłocznego objęcia posady 
przy budowie dróg smołowanych. Zgłoszenia 
wraz z życiorysem i świadeatwami oraz po­
daniem warunków skierować pod adresem
firmy „SMOŁODRÓG“ Towarzystwo 
Budowy Dróg Smołowanych, Katowice III 

ulica Narutowicza 22. dw iow

Kino
nowo wybudowane większe, w dobrej 
dzielnicy Poznania, do oddzierżawienia. 
Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Poznań­

skiego pod zw 17316

ZASTĘPCY
w notarjacie i adwokaturze w czasie od 5. VIII. 
17. IX. poszukuje

Stanisław Czub,
adwokat i notarjasz

ilw',0677 L n b 1 i n 1 e c, G. Śląsk.

do

Młodszy

ekspedjent-podróżujący
branży win i spirytualji, obeznany z wszelką pracą ki- 

perską oraz biurową, z dobremi świadectwami, poważnemi 
referencjami, poszukuje posady. Miejscowość obojętna. 
Łask, oferty do eksp. Kurj. Pozn. pod zw 17 271

O Do gospodarstwa pałacowego na Górnym 
Śląsku potrzebny zaraz zdolny

(jY Zgłoszenia do eksped. Kurjera Poznańsk.
pod dw 1020

Książkowego (ej)
siły pierwszorzędnej z kilkoletnią praktyka, z dokładną 
znajomością języka polskiego i niemieckiego, piszącej 
biegłe na maszynie. Posada stała. Reflektanci zechcą 
szczegółową oferte z dołączeniem odpisów świadectw 

nadesłać. dw hbs

Edmund Czerniewicz
Fabryka tektury dachowej 

Poznań, X. Czerwonak Telefon 1525
Oferty meuwzględnione bez odpowiedzi

Restauracja
zaraz do wydzierżawienia, z całkowi tern umeblowaniem, 
blisko rynku przy głównej ulicy, pierwszorzędna w mieście 
powiatowem, z uzdrowiskiem; z mieszkaniem prywatnem 
lub bez. Posiada światło elektryczne i gazowe, kanalizację 
i wodociągi. dw 6671
Właściciel: FIRLEJ — MIĘDZYCHÓD nWartą.

L

Przyj mę zaraz 4w 1818

młodszego sekretarza
Zgłoszenia pisemne z odpisami świadectw 

Dr. Popiel, adwokat i notarjusi w Starogadiie (Pom).

OKAZJA
W pierwszorzędnym punkcie Poznania do odstąpienia 
lokal handlowy frontowy z przyległym pokojem wraz 
z urządzeniem ewentualnie i z towarem zaraz z powodu wy­
jazdu. Oferty sub „17 090“ do „PAR“. Poznań, Aleje Marcin 
kowskiego 11. Pw 7124-62,528

położony
na Głównym Dworca Towarowym w Poznaniu,
bocznica kolejowa. Budynki masywne, obszerne, 
suche, wodociąg, elektryczność, telefon. Budynek 
mieszkalny dla magazyniera. Rzadka okazja! Zgło­
szenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod dw 6558

s ©•©e®®©«©®®®«®©®©®©®©«©©©©©e®©®©®®©©«®«©©®©®«®©«©©®®©®»®®©®

Poszukuje się szybkobieżnej
• •

Samochód
marki Renault dobrze utrzymany PS 15 franc. na 
korzystnych warunkach na sprzedaż. Oferty pro­
simy skierować: „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkow­
skiego 11 pod nr. 26,194 p„ 2223-2«,i»i

z dłuższą praktyką, biegle stenografującej 
po polsku i możliwie po niemiecku i piszącej 
wprawnie maszyną, poszukuje się na stałą dobrą 
Posadę do Poznania. Zgłoszenia „PAR“, Poznań, 
Al. Marcinkowskiego 11, pod 26,183 Pw 3212-26,183

wymiar ramki wewnętrznej około 60X90 
cm. Oferty pod dw 1022 do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego.

Duże obszerne ubił acfe
w Lesznie przy pryncypalnej ulicy, objekt ten składa się 
z 11 suchych, słonecznych pokoi, gdzie renowacja przepro­
wadzona. Całość nadaie się na biura handlowe i składnice 
hurt, i wszelkiego rodzaju przemysłu. Zgłoszenia agentura 
Kurjera Poznańskiego, Leszno, Komeniusza 42. nw 2015

Rzadka okazja!
Biuro browarniane poszukuje zaraz niezawodnego 

i dzielnego starszego

dci prowadzenia ksiąg handlowych (Konto rach bież, i bocz 
ne). Wymagane: znajomość języka polskiego i niemieckiego 
w słowie i piśmie. Oferty w języku niemieckim, z dołącz 
iwiadectw, podaniem wieku i pretensyj, uprasza się skiero 

wać do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 6674

bardzo mało używany, jako kupno 
niezwykle okazyjne,' z polecenia 
klijenta, mamy do oddania.

BRZESKIAUTO Sp. Akc., Poznań
Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63,65

 Pw 3239-27,10
JBS

nowoczesnym domu handlowym, blisko 
rego Rynku jest wolny, skład na parterze, 
łączony schodami i windą z suterenami

| i- 200 m2). Lokale odpowiednie na każ­
dego rodzaju handel lub przemysł. Oentr 
ogrzewanie. Zgłoszenia do „Par“, Poznań. 

Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 27,2.
——  Pw R227-27,łi

azt.uk
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Po ukończonej przebudowie i wbudowaniu n wo- 
czesnej chłodni, dostarczamy wszystkim składom, 
kawiarniom i cukierniom każdą ilość pasteu- 
ryzowanego, oczyszczonego, dobrze schłodzonego

PBOJlDual „ffiSOl HU“, Mnii. poi. Siole
w rozkosznem położeniu nad rzeką „Opór ', obok stacji ko­
lejowej, wśród Jasów szpilkowych i gór. Kuchnia pier­
wszorzędna. Rozrywki« orkiestra salonowa, krągłe?« 
nia, radjo. tenis, biblioteka. Ceny: 9—12zł, azl września 

Za dzieci do 6 lat pól pensji.6,50—7 zł od osoby, 
zw 17308

własnym zaprzęgiem — po najniższych cenach.
Mleczarnia, &WA.RZJĘJ2Z

Telefon 49. rw 5599

Zarząd.

¡a lilii! szczeka!
Skorzystaj z okazji i nadeślij do Kolektury Loterii Pań­

stwowej nr. 757 w Warszawie, ul. Marszałkowska 58, swoje 
imię, rok i miesiąc urodzenia, a otrzymasz los po cenie no­
minalnej do III-ej klasy 19-ej Polskiej Państwowej Loterji. 
wybrany zupełnie bezinteresownie przez słynnego

ASTROLOGA SZYLLERA - SZKOLNIKA 
na zasadzie obliczeń kabalistycznych i astrologji. 
Uprzednio należy wpłacić na nasze konto do P. K. O.

nr. 18 607 należność za ćwierć losu 30, —zł, pól losu 60,— zł, 
cały los 120,— zł. Każdy nabywca losu III klasy w naszej 
Kolekturze, otrzyma za tym samym numerem los do klas 
następnych t. j. do klasy IV-ej i V-ej za % obecnej ceny t. j. 
za cały los 40,— zł, pół losu 20,— zł i ćwierć losu 10,— zł.

Główna wygrana 750000 złotych.
Co drugi numer wygrywa.

Ciągnienie rozpocznie się od dnia 17 lipca i trwa do dnia 
8 października 1929 roku. O każdej wygranej i stawkach 
zawiadamiamy natychmiast. Pp 3125-62,529
UWAGA. Do każdego losu kolektura dołącza własnoręcz­

ne potwierdzenie p. Szyllera - Szkolnika wy­
branego przezeń numeru

Poznań—Warszawa 
P oznań—Łódź

Wyjazd z Poznania o godż. 10 rano, z ul. Gajowej 1 — 
następne przystanki hotel Polonia i hotel Bazar.

Informacje i sprzedaż biletów:
1. Poznańska Kolej Elektryczna, ul. Gajowa 1, tel, 68-02
2. „Orbis“ — pi. Wolności 9, tel. 52-18, oraz na P. W. K. 

w pawilonie Min. Komunikacji i biur Obsługi Pu­
bliczności.

3. Wagons-Lits-Cook — ul. Gwarna 12, tel. 58-86 oraz 
na P. W. K., w pawilonie Min. Komunikacji.

4. Wlkp. Związek dla popierania turystyki, ul. Bukow­
ska 1/3, tel. 79-48. zw 17 283

5. Portjer hotelu Polonia, ul. Grunwaldzka, tel. 77-52.

T. K, A. Towarzystwo Komunikacji
Autobusowe] w Polsce, Poznań 

uL Gajowa L

K O N K UR S.
Magistrat powiatowego miasta Gostynia, Woj. Poznań* 

skie, rozpisuje konkurs na obsadzenie wakujących przy 
Miejskiem Gimnazjum Koedukacyjnem posad

nauczycieli fizyki i chemjl i glmnastykL
Zakład jest typu staro-klasycznego i posiada pełne 

prawa gimnazjów państwowych.
Prawo (pobory) i obowiązki nauczycieli według norm 

państwowych z 15% (odwołalnym) dodatkiem komunal­
nym.

Kandydaci narodowości polskiej, wyznania rzymsko­
katolickiego, posiadający ustawą przepisane kwalifikacje, 
zechcą przesiać podanie swoje najdalej do 15. 7. 29 r.

Do podań dołączyć należy odpowiednie dokumenty 
wraz z życiorysem oraz referencje. dw 1017

MAGISTRAT.
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Nieruchomość położona w Straszewach i w chwili 
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun-: 
towej Straszewy, tom I, karta 20, na nazwisko Adama Ol* 
dakowskiego, zamieszkałego w Warszawie, Smolna 13, lub 
w Poznaniu, ul. Kochanowskiego 17, łącznego obszaru 711 
ha 47 a. 32 m. stanowiąca majątek ziemski o czystym do­
chodzie jako podstawy podatku gruntowego 895 Tal. 84 
1/100 a podatku budynkwego 29 93 mk. zostanie dnia 25-go 
września 1929 r., o godz, 9 przed poludn. wystawioną na 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 5.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej 
dnia 23 października 1926 r.

Lubawa, dnia 24 czerwca 1929 r, 
nw 2125 SĄD GRODZKI.

Lokal handlowy
w Bydgoszczy, przy ulicy Mostowej, dwie 
wystawy, nadający się na każdą branżę, 
korzystnie do oddania z towarem lub bez. 
Spieszne zgłoszenia tylko poważnych reflek- 

tanlów z gotówką.
Majewski, Mostowa nr. 2, telefon 216.

Konkurs
Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Strzelnie ogłasza

niniejszem konkurs na stanowisko zastępcze

Oddział Poznański
dawniejsze Towarzystwo Gorzelnicze

prowadzące od lat przeszło pięćdziesiąt biuro 
społeczne pośrednictwa pracy, posiadając kandy­
datów odpowiednich na stanowiska osobiście 
znanych kierowników gorzelń, zakwalifikowa­
nych przez Naukową Organizację Gorzelnictwa, 
poleca nadal swoje usługi zainteresowanym P. T. 
Właścicielom Gorzelń i Technikom Gorzelniczym.

Pośrednictwo bezpłatne. zw 17 307

Zarząd Oddziału
5» Aleje Marcinkowskiego 20. _

OGŁOSZENIE
Z powodu naprawy drogi Kaźmierz — Młodasko pod 

Kiączynem na czas od dnia ł—10 lipca r. b., odcinek wspom­
nianej drogi Nowawieś — Kiączyn zamyka się dla ruchu pu­
blicznego z objazdem przez Kiączyn — Kiączyńskie huby — 
Kaźmierz. dw 6665

Szamotuły, dnia 27 czerwca 1929 r.
Kierownik Urzędu Drogowego

(—) J. Kasprzycki

Posada jest do objęcia zaraz na przeciąg 3 — i miesięcy. 
Wymagane są następujące kwalifikacje:

1. obywatelstwo polskie, dw 6679
2. wszechstronne wiadomości fachowe.
(b. księgowi Kas Chorych pierwszeństwo)

Pensja według ugody. Kandydaci zechcą do dnia 4 lip­
ca zgłosić oferty pod adresem Zarządu Powiatowej Kasy 
Chorych w Strzelnie, zaopatrując je w następujące doku­
menty: a) życiorys, b) uwierzytelnione odpisy świadectw,
c) zaświadczenie o posiadaniu obywatelstwa polskiego.
d) referencje.

Przewodniczący Zarzr4u> Dyrektor:
(—) N v w a c k i. (—) w z. T. W i e 1 i c b.

Zgubiłem H

! tekę skórzaną, brązową, z bielizną w nie- i 
a dzielę wieczór na ulicy Jeżyckiej. Proszę 

- łaskawego znalazcę o oddanie u portjera
Kurjera Poznańskiego, św. Marcin 70, za 

Wysokiem wynagrodzeniem.

Przetarg przymusowy.
Dnia 4 lipca 1929 r. w Obornikach sprzedam publicznie 

najwięcej dającemu, za gotówkę:
O godzinie 9-tej na rynku:

1. bibliotekę dębową,
L binrko dębowe.

O godzinie 10-tej na rynku:
2. pary bronek żelaznych,
1. wóz rzeźnicki (handlarka).

O godzinie 12-tej przy ul. Obrzyckiej tartak:
1. trak (gatter) kompletny do użytku.

Wszelkie przedmioty obejrzeć można 10 min. przed 
przetargiem.
dw 1016 (—) Zielniewicz, kom. miej.

normalne, sosnowe, po ce­
nach przystępnych oddaje 
każdego czasu w każdej 
ilości. Zgłoszenia do Kurj.

zw 17301

szuka posady w pryw. 
szkole średn.wPoznamu 
lub najbliższe] okolicy. 
Przedmioty, historia 
ewentl. geografja i pro- 
ped fil. ZgłoszemaKurjer 

z w 17282

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo 
i, w, z, a == każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Licytocja konkursowa
Dnia 3 lipca 1929 o godz. 10 przed poi.

w Gutt. al. Mii 1/
odbędzie się przymusowa sprzedaż masy konkur­
sowej, składającej się

ze składu skór i narzędzi szewc- 
kich i rymarskich wartości razem 
około 12 000 zł.

Licytacja dobrowolna.
We wtorek, dnia 2 lipca, od godz. 11 sprzedawać będę 

w firmie Jankowski, ul. Zwierzynieck 29, na odpowie­
dzialność interesowanych najwięcej dającemu za gotówkę;

Większą ilość różnego obuwia. 
Regały składowe,repozytorja etc.

Brunon Trzeczak, zaprzys. publ. taksator i licytator 
na województwo poznańskie, mieszkanie prywatne 

ul. Stolarska 2, telefon 6326.
Pw 3226-27,7

dw 5«M

Adwokat Józewicz,
zawiadowca nau loatowej flmy i Rartoziiiskli].

ogłoszony na dzień 5. lipca 1929 na posiadłości p.
Frendenreicha w Plewi skach p, Poznań

niniejszem się znosi.
Sibilski, kom. obw. przy Wójtostwie w Dopiewie, 

«w 17818

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2738. d 1 790 
i t d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

Sprzedam
"otorowy kom-' 

mbińska 1. 
zdw 23 936

29 POWSZECHNA 
^S^tawakraj.«,

Kapelusze
«niskie słoniowe ta bet 

T?we. najnowsze modę 
«egma. św Marcin 78. -

zdw 20 86«

Antyczne
'«^o, .męskie (mahoń en 

z»»1?11 1110 lluże medale pols.,... . 
rv8nani<zne- --Pałac Sztuki" Sta 
n,,. insk 78. pierwsze pietri Przeciw odwachu. zdw i

• Gościniec
15 mórg, sala w kościelnej wsi, 

i zabudowania I. klasy, pelnem 
koncesem, cena 30 000, wpłaty 15 
tys.. na sprzedaż- Zieliński.
Wierzbiecice 29. zdw 23 920

Folwarczek
ładny 160 mórg w kulturze in­
wentarze, obsiewy, spiesznie do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurier

zdw 21 996

Parcelę
ogrodnlczo-budowlane na sprze­
daż — przedłużenie Dąbrowskie­
go, ogrody naprzeciw lotniska. — 
Zgłoszenia Matejki 51 parter 
prawo. Przybora zdw 22 027

100 gospodarstw
od 20—500 mórg, kamienice, do­
my, składy poleca Biuro Pośred 
piftw« Otręba w Jarocinie.' Ki­
lińskiego 4. zdp 21 7

Motocykl
na sprzedaż. Dąbrowskiego 46, 
Rauchut. zdw 23 933

Majątki ziemskie
każdej wielkości jak: nierucho­
mości miejskie, fabryki, młyny 
do kupna i dzierżaw poleca - 
Agrąrja". Bydgoszcz. Gdańska 

nr. 24. tel. 446 nw U 118

Fortepian
czyli skrzydło koncertowe na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 23 003

Dobrze
prosperujący. pierwszorzędny
skląd papieru i materiałów pi­
śmiennych w Sosnowcu do sprze­
dania na bardzo dogodnych wa 
runkach. Obrót miesięczny ca 
20.000 zi. Egzystencja ugrunto­
wana. Tylko poważne zgłoszenia 
przyjmuje Włodzimierz Brust. 
Sosnowiec. Kuźnica 6. nw 11 202

Willa w Toruniu
8 pokojowa z centrainem ogrze­
waniem. ogrodem, stajnia i za 
budowaniami, pięknie położona w 
centrum Bydgoskiego przedmie­
ścia zaraz na sprzedaż. Pośredni­
cy wykluczeni. Wiadomość: To­
ruń. ul. św. Jerzego 62. Piotrow­
ski. zdw 22 281

Konie
2 kasztany, ciemne dobrane zdro­
we, sprzedam Leilgebe Poznań. 
Naramowicka 25. tel 50-81 

zdw 23 762

Dom
morsa ogrodu nad Warta o-- 
lesie blisko fabryk T nbania 
sprzedam, cena 8.000. Macińsk. 
Wiór-k, poczta Staro’-' i no- 
Poznań. zdw !<’Doskonale

prosperujące przedsiębiorstwo
przemysłowe sprzedam z powodu 
wyjazdu za 80.000 złotych. Oferty 
..Dorobek" Reklama Polska. Po­
znań, Marcinkowskiego 6.

Kw 525

Samochód
14'38 pierwszorzędny fabrykat, 6 
osobowy otwarty r powodu cno- 

. roby właścicielki za bezcen na­
tychmiast sprzedam. Oferty Ku­
rjer zdw 22 380

Automobil
6 osob doskonale utrzymany go 
towy do jazdy okazyjnie na sprze 
daż. Elektrotechnika Strzeieca.
30. zdw 20 656

Samochód
Fiat 502 O torpedo bardzo mato 
używany sprzedam. Skarbowa 5. 
warsztat, te! 25-15.

zdw 24 15S

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro, Ale­
je Marcinkowskiego 28.

Kw 2 449

Sprzedam
w Katowicach Ligocie za go­
tówkę dom murowany, z 3 mie­
szkaniami, składem kołonjalnym, 
2 remizami, 4 ogrodami. Przy 
kupnie wolne mieszkauie 3 poko­
jowe z kuchnia, zamiana do Po­
znania. cena kupna 30 OTO. Oferty 
upraszam Kur jer zdw 23 971

Akwarjum
piękne z rybkami bardzo korzyst­
nie sprzedam. Małecka. Gzartorja 
nr- 5, I. zdtv 23 975

Dom
sprzedam okazyjnie Gniezno, 
bieukłewicza 7 ? tichalowaka. 

nw 2031
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Wreszcie
każdy wiedzieć powinien, 

że nad

Walczyńskiego 
kawę słodową

niema nic lepszego
nie kosztuje więcej 

od innych kaw
a przy zakupie

otrzymuje
każdy bez wyjątku 

zamiast 
szumnego papieru reklamowego

tabliczkę dobrej

czekolady

Kanapy
leżanki, kluby, materaca najta­
niej za gotówkę, raty. Strzelec;
ka 31. zdw 23 976-7

Dwa
łóżka dębo.ve ur. icracami sprze­
dam. Piekary 24. podwórze le­
wo, IV. piętro zd 23 530

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleci. Sta 
nik<"'wski. Woźna 12 (Butelska)

bpw 3 794 
Wózek

sportowy z budka sprzedam. 
Mühlnickel, św. Józefa 6,

zdw 24 017
Obrączki

ślubne zegarki 
najtaniej Maty­
siak św M ar- 
cin 9. bpw 1159

Obraz
jest najcenniejszym upominkiem, 
wielki wybór, ceny najniższe tyl­
ko we firmie Witold Leworski 
Wrocławska 36. specjalnośćoopra­
wa obrazów Kw 2 3oź-3

Piesek
Rehpinczer niezwykle mały, pięk­
ny okaz, do nabycia, Ptaśnięwicz, 
Wierzbięcice 33, II, zdw 24 042

Siodło
kompl. mało używane okazyjnie 
na sprzedaż. Ptaśnięwicz, Wie­
rzbięcice 33, II. zdw 24 041

Dobre
skrzypce na sprzedaż, 
wskaże Kurier zdw 24 034

Pianino
prawie nowe sprzedam, 
iewskieh 24. 111. prawo.

zdw 24 036

Adres

Meble
tanio poleca Pluciński Wodna 7 

zdw 23 667 .
Ciężki złoty

męski kryty zegarek genewski 
„Badollet“ sprzeda okazyjnie M. 
Rakowski, św. Marcin 68

Pw 11 227-26,133 ____ _

Samochody 
i motocykle

nowsze modele kupujemy za go­
tówkę „Komna" Sp. z o. P-. 1 
znfcń, ul. Dąbrowskiego 83/85, te­
lefon 77-67. nw 11 OD

Pies
Doga niem. z rodowodem ad- 
zwyczajny okaz nagrodzony sre­
brnym medalem sprzedam w .do­
bre ręce. Roma Fabryka cukier­
ków, Stawna 6, zdw 22 912

Majątków
ziemskich różnej wielkości dla po­
ważnych refiektantów poszukuje 
Frankel i Koroluk Włocławek, 
Rolińskiego 11. nw 2018

Niego-

Majątków
ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych refiektantów poszu­
kuje Biuro Rolnicze Włocławek

nw 9523 
Meble

tanio za gotówkę na raty poleca 
Kałkus. Wrocławska 19.

zdp 23 814
W Krynicy 

do sprzedania pałacowa willa o 
40 pokojach, nadająca się na sa­
natorium lub pensjonat. Adres 
Kurier zdp 23 758 _________

Wiatrak
w dobrej okolicy w kościelnej 
wsi. szkoła na miejscu. ° i.wi 
ogrodu. 3 morgi dzierżawy, moż­
ność nabycia roli przyszłym roku 
z likwidacji sprzedam Kaczma­
rek, Wytomyśl. stacja Nowy 
Tomyśl. zdp 23 781

Łóżka metalowe
dla dorosłych i dzieci, łóżk* 
we różnych typów leżak: ogrodo­
we materace wyściełane po,oca 
specjalny magazyn K XV Ilkow­
ski. ul. Strzelecka 32. teł. 26-51

bpp 3775 

Skład
kolon jalny. towarem, mieszka­
niem 8 000 sprzeda. Małecki. Po­
znań, Rybaki 20a. zdw 24 022

Skład
kolonialny, delikatesów z mie­
szkaniem, nowo umeblowanem z 
powodu wyjazdu zaraz do objęcia 
w Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 24 010
Antyki

używane. Wielki wybór, Poczto­
wa 22. Pw 30 64-55,141

Powózeczka
w dobrym stanie na parę kucy­
ków kupie. Zgłoszenia P. Łabu- 
ziftski. Wierzbięcice 10

zdw 23 804

Spólnik
poszukiwany z 60—80 tysięcy zło­
tych. Wyjątkowe warunki, pew- 
ność wzbogacenia sie w krótkim 
czasie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 21 957

's DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
pokój i kuchnia z meblami do od- 
stąpienia. Oferty Kurjer

zdw 23 325 ______
1—2

pokoje kuchnia od gospodarza. 
Zgłoszenia Biuro, Wroniecka 12, 
I. p, zdw 24 019

Trakowy
garnitur, sprzedam Sibiłski św. 
Marcin Í3. zdw 23 807

Rower eleg.
nowy, półwyścigowy sprzedam 
tanio. Adres wskaże Kurjer

zdw 23 801

Pokój
wynajmę panom. Stroma 26, IV. 
prawo. zdw 23 864

Panienkę
na wspólny pokój. Szumiłowska, 
Pocztowa 20. zdw 23 obg

Pokój
umebl. Ratajczaka lla, 3. wej­
ście, 2 piętro, prawo, zdw Za osa

Pokój
z osobnem wejściem wynajme. 
Plac Sapieżyński 3, III. lewo.

zdw 23 883

Z gotówką
do 25 000 zł. kupie w Poznaniu 
dom (willę) z cgrodem ewentual­
nie z hipoteka. Zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego zdw 29 817

Kapię
skład kolonialny, dobrze zaprowa­
dzony. Oferty do Kuriera Po 
znańsktego zdw 23 769

Dom
z składem, ewentualnie bez w 
mieście powiatowem, ruchliwej 
ulicy kupię. Oferty Kurjer

zdw 23 755
Skład

detaliczny w ruchliwem miejscu 
poszukuję. Oferty do . Kurjera 
Poznańskiego zdw 23 756

Parcele
cr. 2000 ms pod budowę fabryki 
kupię. Szczegółowe oferty upra­
szam do Kurjerao zdw 24 082

Beczki
żelazne, używane w dobrym sta- 
nie kupię. Oferty Kurjer

zdw 24 081
Kamienicę

Inowrocławiu kupią du 80 000. do_ 
kładne oferty Kurjer zdw 2o 896

Mieszkania
5, 4, 1 pokojowe za czynsz 

wskaże Jaśkiewicz, Fredry 6.
zdw 24 046
© pokoi

I. ptr. przy Matejki komfort, 2 
pokoje i kuchnia zaraz wynaj­
me. Adres wskaże Kurjer

zdw 24 130 _____
5 pokoi

z meblami 5.000 zł zaraz, dzier­
żawa 200 zl. Adres wskaże Ku­
rier zdw 24 134 

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia komfort, fron­
towe, spiesznie oddam. Swiercj 
Żupańskiego 18. zdw 24 078

Mieszkanie
dwa pokoje, kuchnia, przedpokój, 
czyste, słoneczne na I. p. jadalka 
i sypialka nowoumeblowane 5 900. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 23 990

9 SZUKA MIESZK

Pokój
frontowy, słoneczny solidnemu pa­
nu 1. 7. Górna Wilda 40 II. pra-) zdw 23892

Lepszy_
umebl. pokój od 1 lipca wolny. 
Strzelecka 3. III. prawo.

zdw 23 894
Pokój

salonik i mały pokój niekrepuja- 
cy do wynajęcia. Nowak, Młyń­
ska 3. zdw 23 891

Pokój
frontowy. Wielkie Garbary 1, II.. 
lewo. zdw 23 863

Pokój
ładny frontowy, zaraz wynajme. 
Wiśniewska, Młyńska 4.

zdw 23 871

pokój.
Wyuajmę

Gołębia 4, I. 
zdw 23 854
Pannę 

na wspólny pokój przyjme. 
wiejska 40, III. p„ prawo.

Pół-

Dom
w Inowrocławiu przy rynku do 
sprzedania za 60.000. Do objęcia 
zaraz pięciopokojowe mieszkanie 
oraz duży skład towarów krótkich 
Wiadomość Kilińskiego 13, Ka- 
liszczyk, właściciel. zdw 24 128

Pianino
czarne 800 zł. Barciszewski, Ka­
nałowa 10, wchód z Kolejowej na 
sprzedaż zdw 23 872

8 złotych
i 50 groszy serwus do kawy. 6 
osob. porcel. za 35 zł. serwis o- 
biadowy. 6 osob. porcel. za 55 zł, 
serwis obiadowy 12 osob. porcel. 
lecz tylko w Hurtowni Wroniec- 
ka 24. w podwórzu. Tamże ku­
fle. szklanki do piwa, słoje, apa­
raty do zapraw. zdw 23 9ab

Poszukuję
używanego motoru 2 konnego, na 
zmienny prąd, heblarki Szepink, 
oraz pieca do hartowania. Ofer­
ty Kurjer zdw 24 140 

Pokoju
z kuchnią poszukuje Dam zgóry 
dzierżawy 500 zł. Oferty Kurjer 

zdw 23 777

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Pa­
trona Jackowskiego 35. II.. pra­
wo. zdw 24 155

Okazja!
sypialnie dęhowo fomierowana. 
nowa tanio sprzedam. Grobla 30, 
TI., lewo. zdw 24 079

Zderzaki
tylne do Forda urządzeniem na 
dwa kola zapasowe sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 23 862

Taksówka
z koncesja i zegarem, najnowszy 
typ, mało używana, stan bezna- 
ganny. landolette. z powodu cho­
roby za bardzo niska cenę na 
sprzedaż. Wiadomość we firmie 
Hempowicz, Automobile, Poznań. 
Patrona Jackowskiego 49.

bpw 334
Motocykle Res-Akme

najnowsze modele nadeszły. Kosz- 
czyński, Pasaż Apollo pod kinem, 

zdw 23 629

Fortepianu
i harmonium nadające sie do lo­
kalu poszukuje celem kupna. — 
Oferty Kurjer pod zdw 22 571

Skład
próżny lub urządzony, nadajac- 
się na butelkowa sprzedaż alko­
holu i papierosów poszukuję. O- 
ferty Kurjer zdw 24 149

Składa
na destylę poszukuje. 
Kurier zdw 24151

KAMI! NICE

Ofert-

Mieszkania
3—4 pokojowego, średnie miasto 
Poznańskiego poszukuję zaraz 
lub później. Oferty Kurier

zdw 23 791
Solidne

młode małżeństwo poszukuje 1 
wzgl. 2 pokojowego mieszkania li 
tylko wprost od gospodarza Plą­
cę czynsz zgóry. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 23 808

3—4
pokojowe mieszkania szukam. — 
2—3 lata dzierżawy zgóry lub ja­
ko pożyczkę Zgłoszenia Kręta 20, 
parter, prawo. zdw 23 811

Dla małżeństwa
Pokój meblowany z używaniem 
kuchni zaraz za dzierżawę zgóry. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 23 967
Pokój

umeblowany wynajme. Kraszew­
skiego 19. III., prawo.

zdw 23 974
Sprzedam

stare meble i porcelany we wto­
rek i środę 12—3. Ilansch, Prą- 
dzyńskiego 43, II. prawo.

zdw 24 000 ___
Pokój

na 2 osoby zaraz. Staszica 25, II., 
lewo. zdw 23 997

Moją willę
bardzo dobrze budowana, wyso­
ki parter, 8 dużych pokoi. 7 sute­
ren, weranda, bardzo ładny 
ogród, na letnisko, ca 4 mrg. 
sprzedam korzystnie za 45.000 zł. 
wpłata 20 do 25.000 zl, reszta na 
długie lata. M. Szczepaniak, 
Krotoszyn, Mickiewicza 19.

dw 6690

........ . . do golenia, bierz tyl­
ko mydło Miloderma po 1.50 zł 
i kup je w drogerii Universum, 
ul. Fr. Ratajczaka 38. Nigdy już 
zagranicznego kupować nie bę­
dziesz..................... P m 10 093-18.616

Rzymski
stylowy, antyczny, salon okaz 
piękny i rzadki, okazyjnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia do ,,Par“, 
Toruń, Szeroka 46. pod nr. 377. 

Pw 12 209-64.240

Dom
skład. 3 mieszkania elektryczność 
wodociągi. 9 500 dom piętrowy 
1914 budowany. 2 składy, 4 mie 
szkania. centrum Wronek 19 500 
z powodu wyjazdu sprzedam lub 
wydzierżawię. Stefan Kołe< ki 
Wronki. zdw 23 205-6

Szukam
mieszkania lepszej kamienicy od 
gospodarza na II. piętrze 6—7 po­
kojowe Czynsz zapłacę zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdpw 23 823

Pokój
dla 2 lub 3 panów. Wielkie Gar­
bary 5, III., lewo. zdw 23 996

Pianino
pierwszorzędny wiedeński fabry­
kat. sprzedam. Adres wskaże Ku­
rier zdw 24 056

Samochód
„Buiek“ 10/40 potrzebna drobna ¡dam. 
reparacja, bardzo tanio sprze­
dam. Gilewska, Zakład Malarski, 
Dębiec, ul. Świerczewska 22. 

zdw 23 763

Dorożka
samochodowa nowa z koncesją 
marki „Fango!', powodu wy­
jazdu bardzo korzystnie sprze- 

Oferty Kurjer zdw 23 301

Place
pod domy willowe przy Sienkie­
wicza sprzedam. Zgłoszenia Ku­
rier zdw 23 910 

Poszukuję
mieszkania dwóch braci, soli 
dnych kupców wprost od gospo­
darza. 2—3 pokoi z kuchnią. — 
Czynsz za 2—3 lata zgóry. Baska 
we oferty Kurjer zdw 23 887

Pokój
panom wynajmę zaraz. Rybaki 7. 
Wilczkowa. zdw 23 98b

Pokój
elegancki balkonowy, wolny. Św. 
Marcin 4, III., lewo.

zdw 23 901

Place
budowlane począwszy od 1 zł za 
•mtr. wszystkich częściach miasta 
sprzeda Jaśkiewicz, Poznań, Fre­
dry 6. zdw 24 045

Motocykl
Sarolea, sportowa 5 K. w dobrym 
stanie, tanio sprzedam godz. 4—6. 
Szamarzewskiego 13-15 p Wirwar 
Morawski. zdw 23 740

Tanio
sie ubierzeez umeblujesz w Do- 
mu Komisowym íw Marien 78a 

Pw 892«

Kamienica
centrum Poznania, dochód roczny 
11 985. cena 115 000, wpłaty 35 000 
spiesznie sprzeda Dutkiewicz,

1, ,TTO 1 1

Mieszkania
lub próżnego pokoju poszukuje 
bezdzietne małżeństwo za usługi. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 24 103-04

Pokoik
skromny od 15. 6. wynajmę. Chel- 
mońskego 2, parter. zdw 24 144

Chwaliszewo 70. zdw 23 895

Mieszkania
2—3 pokojowego szukam. Czynsz 
zgóry. Oferty do Kurjera z po­
daniem warunków zdw 21 684

Pokój
wspólny panom centrum Wroc­
ławska 13, IV. prawo, front.

zdw 24 074

Skład
kolonialny przyległe 4 pokoje 
ruchliwa ulica w Poznaniu sprze­
dam. Adres Kurjer zdw 23 987

Dobrze prosperujący
skład kapeluszy damskich, tow. 
krótkich oraz bławatów w mieś­
cie prowincjonalnem w rynku, 
wraz z 3 pokojowem mieszka­
niem natychmiast do sprzedania. 
Egzystencja zapewniona. Zgło­
szenia do Kurjera zdw 23 745

Dom
piętrowy, ogrodem wolnem miesz­
kaniem Poznaniu, 23 000 przy 
tramwaju, wpłaty 15 000 Tom­
czak, Wierzbięcice 31. zdw 23 966

Kamienica
IV. piętrowa nowoczesna Pozna­
niu, okazały objekt dobra lokata 
kapitału, cena 55 000 złotych — 
wpłaty 20 000, reszta 3 łata sprze 
da „Krakus“, Pocztowa 30.

Folwark
400-morgowy, ziemia pszenno-bu- 
raczana, budynki masywne, dom 
mieszkalny 6 pok„ inwentarz ży­
wy, martwy, kompletny, ładnie 
położony, szosą 2 km od stacji. — 
Cena 200 000, wpłaty 80 000. Zgło­
szenia Wyrzykowski, Grobla 9.

zdw 24 117

50 procent taniej
sprzedam partję materiału 
Bielska. Zgłoszenia Kurjer

zdw 23 749

Wózki dziecięce
i sportowe tanio. L. Krause. Sta­
ry Rynek 25/28 (obok starego ra­
tusza). Pw 11 022-23,20

Kamienica
centrum Poznania 8 pokoi wol­
nych. Cena 255 000. Dutkiewicz,
Chwaliszewo 70. zdw 23 824

Szukam
mieszkania. lepszej kamienicy od 
gospodarza na I lub II. piętrze 
6—7 pokojowe. Czynsz zapłacę 
zgóry. Zgłoszenia Kurier Po­
znański zdw 23 823

’"pOKOJF UMEBL.

Pokój
umeblowany z światłem elek- 
trycznem lepszemu panu do wy­
najęcia Pościel i bielizna pożą­
dana. Śniadeckich 18. drugie pię­
tro, lewo zdw 95 950

Pokój
umeblowany od wynajęcia zaraz. 
Wielkie Garbary 12. lewo.

zdw 23 969
Pokój

panu. Kwiatowa 9, podwórze I. 
zdw 24 089

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Szewska 19, 
III., lewo. rw 5 607

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Kla­
sztorna 10, Głowińska.

rw 5 606

Kanapę 
łóżka z materacami, krzesła lam­
py, elektryczne obrazy, tanio 
sprzedam. Poznańska 38, III., le­
wo. zdw 24 015-16

Piekarnia
ze składem kolonialnym w pełnym 
biegu 1 500 zł w tem kaucja, koń 
i wóz sprzedam. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 23 754

1.500—2.000
poszukuję procent pokój, zastaw 
Kurier zdw 23 712

Singera
maszynę, rower, magnet do ino 
rocyklu sprzedam. Warsztat Me­
chaniczny. Szamarzewskiego 31

zdw 24 090/1

Kamienie polne
różnych wielkości na sprzedaż. — 
Majętność Magnuszewice. p. Wi 
taszyce. zdw 23 327

Repezytorjum
zaraz na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer zdw 24 008-09.

Riżuterję na spłaty
nabyć mogą pp urzędnicy i woj 
skowi w firmie F Tarkowska, 
plac Wolności lt.

Pw 3062-26,83
Maszynę

damska i krawiecką sprzedam. 
Rybaki 9. skład. zdw 23 731/2

Pończochy
;>it,-kne dobre tanie A. 
Szymański Poznań, św. 
Marcin 1 — Specjalny 

skład pończoch 
bpw 3738/39

Samochód
„Protos“. 6 osobowy, stan pierw 
szorzędny, okazyjnie sprzedam. — 
Wiadomość: Sękowski, Poznań 
Składowa nr 4, telefon 22-68. 
Zgłoszenia pomiędzy godz. 12 
a 15. zdw 23 652

Skład
kolonjalny, 3 pokoje kuchnia 
obrót dzienny 100 złotych — z 
powodu wyjazdu sprzeda „Kra 
kus“, Pocztowa 30. zdw 23885 6

Dcm
masyw. 5 ubikacyj. 5 mórg zie­
mi buraczanej, blisko Poznania. 
9 000, wpłaty 4 000. Wszechpoł 
»ka Agencja. Poznań. Długa 5.

zdw 23 923-4

Meble
komplety i pojedyncze, najwięk­
szy wybór, najniższe ceny, do­
godne warunki spłaty. Marcin 

jytkowiak. Chwaliszewo 5, tel 
24-63. Na prowincje dostawa sa­
mochodem. hnw 331-2bpw 331-2

Kamienica
nowoczesna dochód roczny 27 000 
złotych, cena 230 000. wpłaty 100 
tys., reszta na 10 lat 6%, mieszka 
nie 6 pokojowe wolne, spiesznie 
sprzeda „Krakus", Poznań. Pocz­
towa 30. zdw 23 I

Pokój
umeblowany wynajmę Plac Wol­
ności 14 a. II. piętro prawo.

zdw 23 399

Elegancki 
pokój z utrzymaniem do wynaję­
cia. Skład fryzjerski. Znosze­
nia Wodna 14. zdw 24 062

Kamienica
w Poznaniu parter, dwa piętra 
wprost od właściciela z powodu 
zmiany przedsiębiorstwa na 
sprzedaż. Cena 82 tys. Zgłosze­
nia Kurier zdw 23 562

PIENIĄDZ

Pokój
umeblowany jednej lub dwom in­
teligentnym paniom wynajmę. 
Dzialyńskich 2. wysoki parter, 
prawo. nw 11 300

Pokój
umeblowany do wynajęcia, 
rzbięcice 13. parter, lewo.

zdw 24 065

Wie-

KU. NA

Kupię
używane słupy żelazne (okrągłe) 
średnicy 12—14 cm. długości 3— 
3.20 mtr., uprasza się o podanie 
ceny pod adresem A Sobkowski
przedsięb. budowla 
Marcinkowskiego 4.

budowlane. Chodzież 
zdw 23 208

Cichego
wspólnika » 5—8 000 zl 

az. Kurjer zdw 24
ikuję

Z gotówką ca 15.000 zł
może sie wspólnik iub dzierżawca 
do dobrze prosperującej restau­
racji z pełnym wyszynkiem blisko 
Poznania zaraz zgłosić. Oferty 
do „Par“, Aleje Marcinkowskie­
go 11 pod 26,157. Pw 3206-26,157

5—6 tys. zł
pożyczki na I. hipotekę poszukuje 
Oferty Kurjer zdw 22 395

Frontowy
wspólny pokój wydzierżawię inte­
ligentnemu panu od 1 lipca ul. 
Strzelecka 20 I. p. lewo.

zdw 23 262
Pokój

frontowy dla jedne?! lub dwóch 
solidnych panów do wynajęcia, 
od 1. 7. 29. Hoffman, ul. Wodna 
nr. 13, I. p„ lewo zdw 23 251

Pokój
panu wynajmę. Strzelecka 26. II. 
lewo. zdw 24 064

Pokój
komfortowo umebl. solidnemu pa­
nu wynajme zaraz. Ratajczaka 
28. I. lewo. zdw 24 067

2 panienki
na ładny pokój ewentl. z własna 
pościelą przyjmę. Wolnica 4-5 
lewo. zdw 23 833(4

Restauracja
z pełnym wyszynkiem, ogród, sa 
ła, kręgielnia blisko Poznania za­
raz do wydzierżawienia wzgl. do 
sprzedania. Oferty ..Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 26,164

Pw 3202-26,166

Reflektuję
na większą ilość materiału sani 
tarnego, a to: watę opatrunsi 
gazy, muł i bandaże, pochodzące; 
z wyprzedanych zapasów powo­
jennych. Walter Traube. Kró­
lewska Huta, 3 Maja 13.

zdw 23 583

Śiusarnia
w Skórczu na Pomorzu, nowo­
cześnie urządzona z warsztatem 
reparacyjnym maszyi^ rozmiesz­
czona we własnych obszernych a 
dobrze utrzymanych budynkach 
tanio do sprzedania Do objęcia 
potrzebna gotówka 25.000 zł. In- 
formacyj udziela fa J. Pałucki. 

Uen, Tuchola. zdw 23 2W

Lokoinobili
przewoźnej lub stacj. 50—70 P. S 
poszukuje się celem kupna. Ofer­
ty z podaniem fabrykatu, roku 
budów., powierzchni ogrzewalnej, 
ciśnienia i działalności do firmy 
Hugo Ghodan dawn. Paul Seler, 
Poznań, ul. Przemysłowa 23.

nw 2 019

Willa-gospodarstwo
42 mórg, wspaniały ogród, owo­
cowy, ogrodnictwo, kompletny 
żywy i martwy inwentarz, komu­
nikacja autobusowa 5 minut) do 
centrum Poznania. Mieszkanie 
zaraz wolne. Cena 90 000 zł. O 
ferty Kurjer zdw 23 776

Pokój
balkonowy na dnie, tygodnie lub 
stałe do wynajęcia obok Wysta­
wy. Matejki 53. III. prawo, tel. 
63-00. zdw 23 606

Elegancki
pokój z utrzymaniem lub bez w 
śródmieściu wynajmę. Woźna 18. 
II. prawo. zdw 22 999

Poszukuję
2—3 000 zł dam zastaw, wysoki 
procent. Kurier zdw 24 059

Pokój
frontowy duży, słoneczny, wy 
najmę 1—2 osobom intelig. Ulica 
bąkowa 7, III lewo 1 wejście, 

zdpw 23 802

Pokoju 
dla 2 osób na stale, własna P<>" 
ściel. Zgłoszenia Kurjer

zdw 24 044
Pokój

frontowy 2—3 intelig. panom W7* 
najmę. Górna Wilad 44, III- >ę: 
wo. zdw 24 0/1

Pokój
dobrze umeblowany inteligentne) 
osobie wynajme zaraz. Urobi» 
lb. III. prawo, narożnik wiel­
kich Garbar. Tamże wyda.ie sie 
obiady dobre tanie. zdw 23

Ciężarówkę
1—1% tonny kupię za gotówkę w 
dobrym stanie. Oferty z ostatecz­na cea« do Kurie** ad* 21806

t—4 tysięcy
aucji za posadę zaufa­

na jako woźny inkasent lub po­
dobną, mam lat 30. żonaty, inte­
ligentny. sumienny, pracowity, o- 
becnie jako ślusarz przy kolei 7 
rok. Posiadam bardzo dobre re­
ferencje wyższych władz. Ofer­
ty Kurier zdw 24160

Pokój
dla 2 pań lub panów zaraz do 
wynajęcia. Piekary 22/3. parter. 
lewo, dt>m ogrodwoy. dp 6 684

Pokój
wejście klatki schodowej z®raT* 
dla dwóch panów. Długa 12. * 
prawo. zdw 23 0w

Pokój
frontowy z elektrycznością wy 
najmę. Cena przystępna, ul. Pa 
trona Jackowskiego 31 2 piętro,

Spraw*. sdw 23 992

Pokój
umeblowany z telefonem przej­
ściowo lub na stale do wynajęcia- 
Ul. Dzialyńskich 9. III. prawo.

Pw 3 224-274
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Pokój
dla pana. św. Józefa 6. parter, 
prawo. zdw 23 959

Pokój
umeblowany czysty dla 2 panów 
wynajmy 1’ Kędziorowa, Doli-

Dwie
Èanienki na wspólny pokój. Za 

¡ramką 10. Karpińska.
zdw 23 905
Pokój

frontowy korzystnie inteligent­
nym panom wynajmą. Szyperska 
1, 111, lewo. zdw 23 904

Pana
na wspólny pokój przyjme. Je­
życka 14, I. lewo, front

zdw 23 911
Dla

młodych panów mieszkanie utrzy­
manie wspólne. Wrocławska 19. 
11. prawo. zdw 23 985

Pokoje
duży i wspólny tanio. Gwarna 8. 
III. prawo, proszą zgłaszać dzi- 
siaj.______ zdw 23 984

Pokój
czysty wynajmą zaraz. Kwiato­
wa 7, III. prawo, front.

rw 5 610
Pokój

elegancki do wynajęcia. Wielkie 
Garbary 33, III. prawo.

rw 5 604
Pokój

umeblowany dla 2 osób. Stary 
Kynek 64, II. prawo, rw 5 601

Pokoje
umeblowane, korzystnie wynaj. 
me. Gorbla 19, TI., lewo, front.

zdw 24 116
Pokój

umeblowany, frontowy. Pocztowa 
nr. 14, II. prawo. zdw 24 115

Pokój
dla wystawców tanio. Wierzbią- 
ciee 37 a. Tonder. zdw 24 006

Stancja
dla panów osobne wejście — 
Chwaliszewo 57, III prawo.

zdw 23 278
Panna

na wspólny pokój przyjme. Gór- 
na Wilda 53, I. lewo, zdw 24 014

Pokój
umeblowany solidnemu panu do 
wynajęcia. 3. Maja 3. dom ogr., 
I. p., lewo. zdw 23 955

Sympatyczny
pokój umebl. intel. panu zaraz. 
Pólwiejska 30. II. lewo.

zdw 23 954
Pokój

nmeblowany do wynajęcia. Ko­
pernika 5. III. prawo.

zdw 23 953
Pokój

umeblowany. Patr. Jackowskie­
go^), III. prawo. zdw 23 935

Swobodny
pokój wejście niekrąpujące dwóch 
panów. Wielkie Garbary 13, II. 
Prawo. zdw 23 942

Pokój
wynajmą zaraz. Cicha, Wielkie 
Garbary 3. zdw 23 941

Pokój
wspólny dla pana do wynającla. 

• Różana 21, III. prawo.
. ______ zdw 23 940

Wynajmę
Pokój dwom panom. PI. Nowo- 
Hnejski 5, II. prawo, dom ogro- 
tiowy, 2 wchód. zdw 23 939

Pana
na wspólny pokój. Długa 8, par- 
te. lewo, 2 drzwi. zdw 23 946

Pokój
wynajmą. Poznańska 27 a. II., 
i*wo zdw 28 843

Pokój
nmeblowany wynajmą panu. — Strzelecka 11, III., prawo

zdw 23 840
Ładnie

?£ebte“,y p9k6j wynajmą za- 
nie'lßNleg0 ewsklch lp' “ieszka-

zdw 23 849
Przyjme

Pana. Grobla 7. Kowalski.
zdw 23 848

, Pokój
ont owy, odnowiony 1—2 oso- 

. wynajmą. Strzelecka 26, III.
zdw 23 779

Pokój
J wynajmą, św. Józefa 9, 
-Prawo zdw 23 846

.,,, , Pokój 
ba ,y?n Panom, Wielkie Gar- ■2». IV. piętro, lewo

zdw 23 852
b,, Pokój
’»rsz"0^,’ aob.dnym panom — 

-z. Głowackiego 39. III. pr 
zdw 23 741

Umeblowany
pokój zaraz do wynającia dla 2 
panów. Kependorf. Piekary 18. 
parter, lewo. zdw 23 934

Pokój
ładnie umeblowany z elektr. świa­
tłem, blisko dworca, wynajmą. 
Lewandowska, Słowackiego 18, 
dom ogrodowy. zdw 23 937

Pokój
dwom intel. panom na stałe wy­
najmą. Strzelecka 5, I., lewo.

zdw 23 927
Pokój

duży dla dwóch osób wolny od 
1 7. Za Bramką 12a, lewo.

zdw 23 921
Pokój

Łąkowa 15, III., prawo, 
zdw 23 915
Pokój

Kwiatowa 11. III. prawo, 
zdw 23 914

Kraszewskiego 30
pokój umeblowany wynajmę Ka­
raś panu. Balcerzak.

zdw 23 913
Poszukuję

pana na wspólne dwa pokoje. 
Mostowa 33, wysoki parter, pra­
wo. zdw 23 917

Balkonowy
dwuosobowy słoneczny, frontowy 
solidnym odnajmie. Radjo czaso­
pismo, Wielkie Garbary 2. II. 
Prawo. zdw 23 919

Umeblowany
pokój. Krydrychowicz. Wodna 
13, I., podwórze. zdw 23 929

Zaraz
pokój. Łąkowa 15, parter, 

zdw 23 930
Pokój

wynajmą. Rzeczypospolitej 2. 
Chudzicka. zdw 23 932

Pokój
do wynajęcia zaraz, żupańskie- 
go 2a, I. lewo. zdw 23 912

„Centrala“
św. Marcin 11 poleca oraz po­
szukuje pokoi umeblowanych.

zdw 23 868
Pokój

umeblowany, frontowy dla 1 lub 
2 panów lub pań zaraz wynajmą 
o ile możliwie z własną pościelą. 
Borowska, Wrocławska 13, III., 
piętro, front.

zdw 28 869
Frontowy

pokój umeblowany wynajmą sa­
motnym panom. Pólwiejska 13, 
II., prawo. zdw 23 870

Pokój
dla przyjezdnych. Słowackiego 
34, 1. lewo. zdw 23 897

Poszukuję
dwóch panów, braci lub kolegów 
od 15. 7. na wspólny pokój. Po­
ściel pożądana. Adres wskaże 
Kurjer zdw 23 899

Pokój
do wynajęcia. Szamarzewskie-n 
14, wysoki parter, prawo.

zdw 23 750
Pokój

wynajmą panom zaraz. Piekary 
4 III- zdw 23 906

Pokój
dobrze umeblowany wynajmą pa­
nu. Piekary 25, Kubiak.

zdw 24 018 ,
Spokojnemu

panu pokój, elektryczność. — 
Kwiatowa 0, III., lewo

zdw 23 842
Pokój

frontowy wynajmą zaraz. Wiel­
kie Garabry 18, III. lewo.

zdw 24 026
Pokój

śródmieście umeblowany wynaj­
mą zaraz. Kręta 24. III. prawo, 

zdw 24 039
Pokój

do wynajęcia zaraz. Wierzbięeice 
37a. ogrodowy I. prawo.

zdw 24 033
Pokój

balkonowy i 1 mniejszy umebl. 
dla małżeństwa zaraz. Jeżycka 
43. II. prawo. zdw 24 032

Pokój
dla dwóch panienek, św. Marcin 
27, Gzemiejewicz. zdw 24 031

Pokój
1—3 osób utrzymaniem (bez). 
Pólwiejska 2, III, prawo.

zdw 24 057
Pokój

lepszy 2 panom. Bielawska, Łą­
kowa 13. zdw 24 055

Pokój
umeblowany dla dwóch panów. 
Poznańska 42 III. lewo.

zdw 24 053
Słoneczny

pokój paniom. Woźna 13 b. II., 
Prawo zdw 23 847

Pokoju
skromnie umeblowanego ewtl. 
próżnego poszukuje biurowa. — 
Zgłoszenie do Kuriera Poznań­
skiego zdw 23 786

Próżnego
pokoju z używaniem kuchni po­
szukuje małżeństwo w śródmie­
ściu lub Jeżyc, dzierżawą rok 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 23 845
Poszukujemy

i przyjezdnych. 
Ratajczaka 15.

„Informator“

Pokoju
umeblowanego na stale poszt 
je urzędnik kawaler, chrześt 
nin. Zgłoszenia piśmienne

Solidny

ry Rynek rw 5 <
Pokoju

poszukują. Oferty Kurjer 
zdw 24 077

Małżeństwo

skawe zgłoszenia do Kurj 
Poznańskiego pod zdw 23 861

Ubikacyj
kują. Oferty do Kurjera 

zdw 24 095
2 ubikacje

Oferty Kurjer zdw 24
labyc
094

14 DZIERŻAWY

Restauracja

Marcinkowskiego 11 pod 26,163 
Pw 3201-26,163

Skład

meczny.
Wydzierżawię

rjer zdw 23 839
Biuro

szenia Kurjer zdw 23 979-80
Resztówka

gencja. Poznań. Długa 5. 
zdw 23 925-6

Do wydzierżawienia
skład z mieszkaniem w najle 
szem położeniu, w którym s

Kcynia. zdw 24

Pensjonat
wody, poczta Oborniki. I 
skie. Miejscowość ładna 
kuchnia obfita, smaczna, 
przystępne Pw 12 82

Szczawnica
czówka“.

wmca. „h 
Pągowska.

Wisła

zdw 23 607

Zakopane

Zakopane
Willa Maryśka ul do Białego, 
pięknie nad lasem położona sło­
neczne pokoje na czerwiec, 
zniżone. Zarząd zdw 1

Letnisko
bez,
Pati
wo.

Urzędniczka
poszukuje letniska na sierpień, 
najchętniej w leśniczówce lub uz­
drowisku. Zgłoszenia d- Kuriera 
Pozn. pod zdw 24 127

Pk »¿»łormator“
eh p°k?Je. umeblowane od 30 

.riyeł, ‘?Si<;cinia- D’a Przy- 
ka tjczakaZ 5 dziennie.Te! 58?Jia 15- —(Pasaż Apollo).

_________ zdw 24 099
Uniwersytetu

<cai6ei „ bez Pościeli inteli- 
14-■ l we'iab-le „wynajmą. Sklado-' wejście 3. parter, prawo. 

------  zdw 23 907
nni „k, Pokój
£’b&ay Pdl» »««dzietne-

' U. p. wXX^raVZyńsklcfrc
zdw 23 746

Skromny
pokój wynajmą dwom panom. — 
Kozia 19 II. zdw 23 <61

Pensjonat - hotel 
Złota Pantera

Chramcówki 81.

12 SZUKA POKOJUa
Poszukujemy

umeblowanych pokoi dla stałych 
i przyjezdnych. „Informator", 
Ratajczaka 15. zdw 23 527

Pensjonat
Janiny Lewingerowej Orłowo- 
Kolibki nad morzem poleci 
zostale pokoje. zdw !

Pokoju
niekrąpującego z wejściem ze 
schodów poszukuje urzędnik. — 
Zgłoszenie z podaniem ceny do 
Kurjcra »dw 23 788

Letnisko
na lipiec i sierpień do wynajęcia 
cale umeblowane mieszkanie w 
szkole na wsi w pobliżu Pozna­
nia. Można korzystać także z 
ogrodu warzywnego, okolica lesi­
sta w pobliżu jezioro. Wiadomość 
Wroniecka 18. skład obuwia, 

zdw 24 IM

Letnisko
Puszczykówko wynajme 1 pokój 
i pawilonik. Zgłoszenia Marszal­
ka Kocha 107, II., Musiał.

zdw 24 169
2 pokoje

kuchnia do wynającia na lato w 
Puszczykowie. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 24 167

Letnisko
w uroczej okolicy gdzie las. wo­
da, są 2 pokoje z utrzymaniem 
do wynajęcia, do dyspozycji 
światło elektryczne, telefon, pia­
nino, bilard. Od osoby 6 zt dzien­
nie. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 24 163

g ' fi

Obelgę
rzuconą w dniu przeglądu koni w 
Dopiewie na p. Ignacego Kurasza 
z Plewisk odwołują 1 przepra­
szam. Mączyński Wawrzyn. Ple- 
wiska. zdw 23 968
IS .... -Jji

Książeczkę
wojskową, zaginioną unieważ­
niam. Adam Bielak zdp23 785

Przybłąkał
sią Jamnik (Dakel) Mickiewicza 
17, III., pr. zdw 24 092

Wszelkie
reparacje zegarków ora" napra­
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma K. Tar­
kowska. plac Wolności .1 'poj 
filarami). Pw 1726 052.-16

Fryzjernia
dla pań i panów w hotelu „Po­
lonia" otwarta od 7—22. Także 
w niedziele i święta bpw 3782

Zakład kąpielowy
ul. Woźna 18 przy Starym Rynku 
poleca kąpiele parowe, wanny i 
wszelkie inne rodzaje.

zdw 22 902
Elegancką

garderobą damską wykonuje — 
prędko i tanio. Słowackiego 39. 
III. prawo. zdw 23 425

Reparacje futer
solidnie i fachowo wykonuje tr 
raz nadzwyczaj korzystnie Po 
spiech pożądany, gdyż w okresu 
sezonowym panuje nawał pracy 
Obecnie korzysta każdy z niskich 
cen. W. Królikiewicz. Podgórna 
6. Pw 11082-24

Kołdry
przyjmuje w prace. Smoczyńska 
Kwiatowa 8. bpp 338

Kapustę
oraz ogórki kwaszone w każdej 
ilości towar zdrowy zaraz sprze­
da M Jabłoński kwaszarnia ka­
pusty i ogórków Poznań, ul 
Stawna 6. telefon 53-43.

zdw 97 919
Fryzjernia

dla pań i panów w Nowym 
Dworcu Zachodnim 'Łazarskim) 
otwarta dzień i no'’ w niedzielą 
i święta Pp 11 075 23 192

Farbuję
dsokonale obuwie i wszystkie wy­
roby skórzane. Pocztowa 10, _ 
Pejka. zdw 23 786

Chiromantka
przyjezdna z Paryża przepowiada 
przyszłość, przeszłość z fotografii, 
rąk i kart. Przyjmuje od godz. 
9—19. Wybickiego 15, III. ptr.. 
prawo, front. Wilda, zdw 28 916

Krawcową
polecam. Rzeczypospolitej 2. III. 

zdw 23 931
Posłańcy

wszelkie zlecenia listowe, prze- 
wózki załatwia szybko i tanio. 
„Centrala Ruchu", ul. 3. Maja 3a. 
tel. 38-00. zdw 24 051

Biuro procesowe
Poznań, Podgórna 7, I. piętro, 
załatwia wszelkie sprawy sądo­
we, karne, podatkowe, odrocze­
nia od służby wojskowej, tłuma­
czenia we wszystkich językach 
oraz przepisywania na maszy­
nie. zdw 24 141-42

Oddam
dziecko na wychowanie w ręce 
lepszej rodziny w Poznaniu. O- 
ferty Kurjer zdw 24 047

Robótki ręczne
monogramy rysuje. Jankowska, 
Stary Rynek 48 II bpw 340

Dentystka
techniczka poszukuje posady za­
raz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 24135
Krawcowym

wysyłam bezpłatnie ważne wia­
domości dla polepszenia swego 
fachu. Proszą pospieszyć i przy­
słać swój adres. Warszawa Biu­
ro Ogłoszeń, Pietraszka Mar­
szałkowska 115 dla „Kunegun- 
dy". nw 2033

Administracją
łomów lub innych interesów o- 
bejmie majątkowo odpowiedzial­
ny samotny, enegiczn^ sumienny 
Zgłoszenia Kurjer nw 2032

Dlaczego — „Piegi
na twarzy? środek „Creme aux 
Fleurs ‘ usuwa pod gwarancją! 
tak również plamy, wągry i 
wszelkie inne nieczystości cery. 
Wyłącznie, w mojej drogerii w 
Poznaniu, Podgórna 6 do naby- 

gdw 28 882

Kawaler
przystojny wys. wzrostu ciemno 
blond, lat 25. (kupiec) poszukuje 
znajomości pań w wieku odpo­
wiednim w celu matrymonialnym 
Posag pożądany, pośrednictwo 
krewnych mile widziane. Rzecz 
traktuje poważnie. Zgłoszenia z 
fotografią, którą sie zwraca - 
Kurier Poznański, zdw 23 353

Kawaler
urzędnik państwowy, b przystoj­
ny brunet, lat 35. odpowiednio 
sytuowany, przyjmią realność po 
rodzicach, pragnie poznać gospo­
darna panną lub bezdzietną 
wdówką z sfer inteligencji w celu 
matrymonialnym. Majątek dla 
wspólnego dobra, w przyszłości 
pożądany. Dyskrecja zapewniona 
rzecz honorowa. Pośrednictwo 
krewnych mile widziane. Zgłosze­
nia przy dołączeniu fotografii 
która sią zwraca do Kurjera 

zdw 23 584
Przemysłowiec

kawaler, właściciel poważnego 
przedsiębiorstwa ożeni sią 2 
młodą, przystojna, wykształconą 
posażną, możliwie muzykalna 
panną. Tylko poważne oferty 
bezanonimowe z podaniem bliż 
szych szczegółów możliwie z fo

honoru.
Kupiec

lat 40, właściciel księgarni, Bkla 
du papieru, poszukuje wspólnicz 
ki z kapitałem do 6 tysięcy zł. 
ożenek nie wykluczony, Ofe 
Kurier zdw 23 821

przystojna.
Panna

młoda.
tości 200 000 zł.

3ol.) Oferty fotografia Kurier 
zdw 24 011
Kawaler

lat 26, posiadający 90

grafja do Kurjera
Panna

żyć do Kurjera zdw 24 060
Rolnik

walory duszy i ciała. Partj 
pierwszorzędna znajdzie szc 
ście. Bliższe dane osob. podam 
koresp. Rzecz traktują poważn 
Zgłoszenia możliwie z fotogr. 
Kurjera zdw 24 122

Dentysta

zdw 24 128

2« NAUK/

Kursy stenograf ji
pisania na maszynach. Kantek■ 
1. II. piętro. bp

Bezpłatna nauka

Marcin 09.

Kursy
księgowęścl, stenografii, kon 
pondencji rozpoczyna 3 lipca 
Kromczyńska, Ogrodowa 16.

zdw 28 800

Mr. Jacobsíe yon not to lei 
zdw 24 110

Nauczycielka

pizycnoanta. tosiana obce jęz 
muzyką. Zgłoszenia Kurjer

zdw 23 960

25 MUZYKA

Trio
a

zdp 23 794

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 8j słów dla poszu 
kujących posady w 
obliczamy po jednej ti

 drobnych

Maszynistka
początkująca poszukuje posai 
Zgłoszenia Kurjer zdw 22 097

Panienka
z ukończonym kursem szkoły han­
dlowej poszukuje posady. C* 
Kurjer zdw 23 679

Handlowiec
-•-“■'ienniczy szuka posady ey 
podróżowanie lub zastępstwo 
Zgłoszenia Kurjer zdw 22 022

Podróżujący
rzutki, inteligentny z dobrą kli- 
jentelą na prowincji (kolonjalki) 
szuka posady, branża obojętna 
Kurjer zdw 23 247

Szofer
dzielny w swym zawodzie z 
koletnią praktyką oraz dobrem 
poleceniem szuka posady. Zgłoszę, 
nia Kurjer zdw 22 972

Zegarmistrz
dobry fachowiec poszukuje samo 
dzielnego stanowiska. Oferty Ku­
rjer zdw 22 967

Księgowy - kupiec
z branży tytuniowej i restaura­
cyjnej, obecnie kierownik hurto­
wni tytuniowej, zmieni posadę od
1. 7. lub później, świadectwa t 
referencje bardzo dobre. Zgłosze­
nia przyjmuje Kurjer Poznański 
pod dw 6681

Krawcowa
pierwszorzędna szyje w domach 
jardzo tanio według najnowszych 
modeli. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 23 522

Poszukują
zajęcia w składzie piekarskim. 
Zgłuszenia do Kurjera

zdw 23 210
Praktyki

w przedsiębiorstwie haadlowątn 
szuka student 3 r. W yższej Szko­
ły Handlowej Oferty Kurier

zdw 23 242
Poszukuję

posady woźnego lub portiera 
kaucja do 500 złotych. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 23 243

Nauczycielka 
była studentka, kilka lat prakty- 
ki w domach ziemiańskich ! ary» 
stokratycznych, chlubne świa­
dectwa, przyjme posadą na czas 
wakacyj. Wszystkie przedmioty 
w zakresie 4 klas gitnn„ francu­
ski w zakresie 5 klas. Ofjrty u* 
prasza do Kurjera pod zdw 23 254

Początkująca 
stenotypistka poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 23 378
Panienka

która pracowała w biurze szuka 
jakiejkolwiek posady. Oferty
Kurjer zdw 23 381

Gospodyni
samodzielna poszukuje posady 
do samotnej osoby lub do maje» 
rodziny od L 7. Oferty Kurjee 
zdw 28 455

Inteligentna
młoda wdowa pracowita, muzy­
kalna przyjmie posadą z gotowa­
niem u samotnej osoby lub gdzie 
matki brak w lepszym domu. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego pod zdw 23 585

Kelner
za kaucją 1.000 zl poszukuje pe- 
sady w dobrym przedsiębiorfetHe 
Zgłoszenia Kurjer zdw 23 33K

Książkowa-kasjerka 
z praktyką poszukuje posady na 
majątek od 15 7. lub później. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 23 384

Galwanizator 
dobry fachowiec, szuka poeadhr. 
Oferty Kurjer zdw 23 402

Osoba
obeznana wszechstronnie ■ gospo­
darstwem wiejskiem i miejskie« 
poszukuje posady od 1. 9. rb., ja­
ko zarządzająca, wyrączycielka 
lub samodzielna gospodyni. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdw 23 386
Ogrodowy

w starszym wieku, z dobreni 
świadectwami, rutynowany sr 
swym zawodzie, uczciwy znaj­
dujący sie w przykrem położe­
niu z rodziną, poszukuje jakiej­
kolwiek posady, ewentL Stróżo- 
stwa. Zna się także na centrsU 
nem ogrzewaniu. Oferty do Ku­
riera zdw 20 839

Handlowiec
kolonjalno-delikatesowy. były He.
równik, rzutki, inteligentny. Wu- 
ralista z ładnym charakterem pi­
sma, znajomością buchalterii i 
niemieckiego (500 złotych kaucji® 
szuka jakiejkolwiek posady. Zgło­
szenia Kurjer zdw 21 671

Posznknję
posady jako ekspedientka poezab» 
kująca w restauracji lub k a wiał- 
ni. Oferty Kurjer zdw 23 957

Fortepianista
niewidomy wykonuje bardzo do­
brze pracą naprawy i strojenia 
fortepianów, z dobremi świade­
ctwami. Łaskawe oferty proszą 
do Kurjera zdw 23 844

Posług aczka 
szuka posługi. Wysocka Gnisśk 
nieńska 12. Główna

zdw 23 739
Panienka

inteligentna z dobrej rodziny po­
szukuje posady do dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 23 733

Szofer
kawaler, lat 25. sumienny, tne* 
iwy, biegły w jeździe szuka no 
sady prywatnej, oboietnie. Ofer­
ty Kurjer zdw 23 809

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 23 768

Samodzielny
monter motorów elektrycznych, 
prądu stałego i trójfzowego po­
szukuje posady od 15. 7. w więk- 
szem zakładzie przemysłowym. —, 
Oferty Kurjer zdw 23 820

Książkowy
bilansista poszukuje posady, u- 

bilanse, reguluje książkiOferty Kurier zdw 21 ¿48

Młodszy
pomocnik kupiecki branży koli 
jalnej, żelaznej i restauracyji 
z 5 letnia praktyką poszukuje i 
sady zaraz lub 15 lipca. Żglos; 
ma pod ,,L B.“ do „Par", Bj 
goszcz, Dworcowa 72

Pw 3221-63.637
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Dwie panienki
na stancję przyjmie inteligentna pani zapewniając bal­
konowy słoneczny pokój, zdrową kuchnię i opiekę. Zgło­
szenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 17297

Służąca
z bardzo dobrem gotowaniem po­
trzebna. Niegolewskich 24, III., 
prawo. zdw 24 035

Służąca
uczciwa z gotowaniem, młodsza, 
potrzebna zaraz. Kreta 24, III. 
prawo. zdw 24 040

Potrzebuję
agentów zbierać fotografjl, ko­
biet również, zarobek 500 zl. Po­
znań, Sapieżyński 8, Łosik.

zdw 23 962

Dziewczyna
do posyłek i prac w składzie Blina, 
zdrowa, córka porządnych rodzi­
ców może się zaraz zgłosić z świa

Dziewczyna
czysta, uczciwa z gotowaniem do 
wszystkiego zaraz potrzebna 
Ogryczak, 27 Grudnia 19.

zdw 23 879

Pań
Panów celem sprzedaży losów 

Loterji P. W. K. za Wysokiem 
wynagrodzeniem poszukuje „For­
tuna“, Aleje Marcinkowskiego 19.

zdw 23 982

Chłopiec
do posyłek svn uczciwych rodzi­
ców może sie zgłosić zaraz. Bra­
cia Murawscy, produkty rolne, 
ul. Fredry 2. zdw 23 938

Absolwent
U. kł. budowlanej z długoletnia 
praktyka budowlana poszukuje 
jakiejbądź pracy w biurze. Of. 
Kurier zdpw 23 822

Bufet
na. rachunek obejmie, kaucja obo­
jętna. łub obejmę posadę kierów- 
nika branży restauracyjnej. — 
Oferty Kurjer zpw 23 766

Biedna i
sierota, która potrafi pisać na 
maszynie poszukuje posady do 
biura. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 23 799
Stenotypistka

polsko-niemiecka z wszelkiemi s 
pracami biurowemi poszukuje za­
jęcia ewentl. na kilka godzin 
dziennie. Zgłoszenie uprasza do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 23 787
Sierota

ze wsi szuka posady do wszel­
kich prac domowych. Oferty Ku­
rjer zdw 23 759

Panna
poszukuje posady do dzieci i lek­
kich prac domowych, okolica cbo- < 
jetna. Oferty Kurjer zdw 23 928 j

o x ISzofer
żonaty z 8-!etnią praktyką, su­
mienny, posiadający dobre świa­
dectwa, reparacje wykonuje sam 2 
zna hodowle karpi i urządzenie : 
stawów oraz prowadzenie pasieki 
poszukuje posady Władysław
Ronka. u pana Leona Ksyckiego. 
Budzyń. zdp 2,3 793

Posługaczka '
uczciwa, czysta, szuka posługi 
najchętniej do sprzątania biur. 
Oferty Kurjer zdw 23 867

Szofer
trzeźwy i sumienny poszukuje po­
sady prywatnej Okolica obojętna 
Kurjer zdw 23 316/7

Maszynistka
z roczną praktyką poszukuje za- 
jęcia ewentualnie jako eksped­
ientka do składu cukierków. Zgło­
szenia Kurjer zdw 24 052

Szofer
żonaty, doskonały w swym za­
wodzie poszukuje posady. Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 24 086

Księgowość
listy wypłat poprowadzi praca go­
dzinową miody urzędnik znający 
dokładnie podatki, wynagrodzenie 
skromne. Oferty Kurjer 

zdw 23 964
Bona - freblanka

kilkoletnią praktyką, dobremi 
świadectwami, szyciem, przyjmie 
posadę, miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 23 989

Inteligentna
panienka poszukuje posady na 
WBi do dzieci, zna język polski, 
trochę francuski. Oferty Kurjer 
zdw 21 049

Inteligentna
panienka ostatnio w posadzie ka­
sjerki z dobrem świadectwem, 
znająca również książkowośż. 
muzykę i gosp. domowe „oszuku­
ję posady ewtl. zastępstwo w 
biurze lub majątku. Oferty Ku­
rjer zdw 24 093.

Posługaczka
poszukuje posługi całodziennej. 
Oferty Kurjer zdw 24 075

źelaźniak
28-letni, z kilkoletnią praktyka, 
szutki, sumienny, pracowity i 
nadzwyczaj wymowny, posiada­
jący chlubne świadectwa i prima 
referencje przyjmie stanowisko 
stosowne, możliwie jako kierow­
nik. Łaskawe zgłoszenia do Ku­
riera zdw 24 126.

Poszukuję
posady zaraz w charakterze 
książkowego, ekspedienta wzgl. 
podróżującego, pisze również ma­
szyna. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 24 132
1.500 zł pożyczę

za otrzymanie stałej posady wo­
źnego, kursora, portjera lub ro­
botnika w warsztacie lub skła­
dzie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 23 973

Dziewczyna
poszukuje posługi popołudniu za­
raz. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 23 994

Technik
dentystyczny pracujący samo­
dzielnie w zlocie i kauczuku po­
szukuje posady od zaraz lub od 
15. 7. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 23 998

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie­
go. gotowaniem i z szyciem 
w śródmieściu zaraz. Oferty Ku­
rier zdw 24 164

Kino „Aurora“
od 1 do 7 lipca ..Pat i Patachon 
jako ulubieńcy kobiet.

Kw 535

Piekarz
poszukuje prywatnej posady. 
Wiadomość Kilińskiego 1. piekar­
nia. zdw 24131

Wynagrodzenie i
odpowiednie dam, za pomoc w u- 
zyskanu stałej posady biurowej. 1 
Zgłoszenia Kurjer zdw 24119 |

Służący
kamerdyner rutynowany z długo-1 
letniemi świadectwami, żonaty w 
średnim wieku, poszukuje posady. 1 
Łaskawe zgłoszenia do biura o-1 
głoszeń Kraków, Sienna 12, pod 
„Służący“. nw 2 029|

Szofer !
samotny poszukuje, prywatnej 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 24 133
Posługaczka

młoda szuka posługi. Oferty Ku-1 
rjer zdw 24 100

Poszukuję 1
posady do samotnego pana lub 1 
starszej pani. Oferty Kurjer 1 

zdw 24 111
Młodszy pomocnik

do składu kolonjalnego poszukuj 
ie zaraz posady Roman Zawieja. J 
Baranów p. Kępno.

dw 6689
Panienka

20-letnia szuka posady jakiej-1 
lolwiek. Oferty Kurjer 

zdw 2417"
Poszukuję

posady inkasenta lub woźnego z 
kaucją do 6.000 zl. Spiesz te ofer­
ty Kurjer zdw 24 170

Szofer 1
poszukuje posady z kaucją l.OuO 
zł, zna sie na montażu sa^ncnc-1 
du. Oferty Kurjer zdw 24 168

Sierota
znajdująca się w krytycznem PO; 
łożeniu, szuka pracy najchętniej 
w fabryce. Oferty Kurjer 

zdw 23 865
Dentysta (ka)

uprawniony jak zastępca tylko 
operat potrzebny na 4 tygod. na - 
chętniej od 15 lipca. Zgłoszenia 
z podaniem referencji i wymaga­
nie Krzysiak, dentysta. Gnie­
zno, ul. Mieczysława 6.

np 2021
Szofer

kawaler z kaucja poszukuje po­
sady prywatnej zaraz. Zgłosze- 
nnia Kurjer zdw 23 952
te 28 WOLNE MIEJSC A

Cukiernik
sumienny pracownik, zFający do- 
bize wyrób tortów i ciast dese­
rowych potrzebny zaraz Oferty 
możliwie w języiu niemieckim, 
z podaniem wymaganej pensji: 
Cukiernia Kubina. Katowice, ul. 
Gliwicka. zdw 23 722

Poszukuję
zaraz lub później sumiennej oso­
by do wyręczenia pani domu, u- 
miejącej dobrze gotować. Zgło­
szenia z życiorysem, fotografią, 
odpis, świadectw i podaniem żą­
danej pensji przyjmuje: W. Feld- 
hahn „Hotel pod Złotym Orłem" 
w Nowy Tomyślu (Wlkp.) Znajo­
mość polskiego i niemieckiego 
języka jest konieczna.

nw 2022
Maszyniarka

na latowe ubranka i litewki może 
sie zaraz zgłosić. Garncarska 8 
I. zd 23 596

Krawieckich
dwóch pomocników potrzebnych 
zaraz. Zgłoszenia portjera Hotei 
Polonia. zdw 23 2."

Natychmiastowa
wypłata

1 500 do 2 000 zl miesięcznie mogą 
zarobić zdolni i poważni zastępcy 
przy sprzedaży obligacyj pań­
stwowych (dolarówki-premjówki) 
systemu kombinowanego. Oferty 
zdw 20 184 do ekspedycji Ku­
riera Poznańskiego

Dyrekteryza
z branży futrzanej oraz kuśnierki 
reflektuje się tylko na siły facho­
we. Zgłoszenia do eksped. Ku­
rjera Pozn. zdw 23 704

Gdynia!
Współpracowników do lekkiej 
pracy domowej poszukujemy za­
raz. Stale zajęcie poboczne. Bar- 
dzo wielkie dochody. Informacje 
i wzory do pracy tylko po nade­
słaniu zl 5. F-a. „Carbon". Gdy­
nia. zdw 22 821

, W. Patyk.

Służąca
Aleje Marcin- 

zdw 24 023

Służąca
potrzebna zaraz. Zgłoszenia ul. 
Starościńska, kiosk. zdw 24 076

Poszukuję
zaraz panienki inteligentnej, ucz 
ciwej, bardzo czystej do 2 dzieci 
na prowincję. Zgłoszenia do Kli­
niki, Polna 17, pokój 58.

zdw 23 999

Służąca
do wszystkiego potrzebna zarąą. 
Wielkie Garabary 46, II. Zaleski, 

zdw 23 903
Służąca

z gotowaniem potrzebna.

prawo.
Długa 10, 

zdw 24 001
Młoda

na na posługę przed po- 
natyehmiast potrzebna. 

", Se w. Mieiżyńskiego 3.
zdw 23 918

Magazynier
zdw 24 006

Panienka
kaucja potrzebna. Oferty iy-

Kierownika
ide za pożyczkę

(czki)
1 500—2 500.

zdw 24 004
Woźny

kaucja. Oferty, tycio-

Dziewczyna
>trzebna zaraz. Górna Wiida 13 

lewo. zdw 24 029
Pomocnik

i zaraz potrzebny. Mar­
ycha 84, narożnik Emilii 
tlej. zdw 24 028

Dziewczyna
Śniadeckich 28,

Młodszy
pomocnik krawiecki potrzebny 
zaraz na miarowa pracę. W. Za- 
wieja, św. Marcin 65. zdw 24 11.2

Zdolnych
energicznych zastępców do 

sprzedaży dolarówek i premjó- 
wek na raty poszukuje się. .Wa­
runki bardzo korzytne Związek 
Gospodarczy Lwów, Sykstuska 
12, tel. 67-09. nw 20o6

N atychmiastowa 
gotówka,

prawo gry I. wygranej Kupuje­
my dolarówki i pożyczkę inwesty­
cyjną (premjówki) po najwyż­
szym kursie giełdowym i sprzeda- 
jemy je — o tych samych nume­
rach, z powrotem, natychmiast 
na raty na jak najdogodniejszych 
warunkach za dokumentem 
sprzedaży. Zdolnych i ruchli­
wych zastępców do sprzedaży do­
larówek i premjówek na raty non 
bardzo korzystnemi warunkami 
poszukuje sie. Powszechna T,nia 
Kredytowa Lwów. Sykstuska 8. 
tel. 9-98. nw 2035

Uprzątaczka
dla biur może aie zgłosić. Strze­
lecka 33, I. zdw 24 137

parter, pra- 
zdw 24 027

Służąca
praniem, gotowaniem. prasow.

zdw 23 922
Szwajcary

40 krów potrzebni — Trzech 
odszych. lub jedna rodzina. — 
erty i kopje świadectw Edm. 
warcszulc. Łódź Piotrkowska

150. zdw 23 797

Drogerzysta
zdolny ekspedient i dory dekora- 
tor, potrzebny za dobrem wyna­
grodzeniem. Perfumeria Pary 
ska, Poznań, Gwarna 10. Ta 
deuss Dworzański. zdw 24 ^08

Uczeń
. lepszem wykształceniem z do­
brej rodziny potrzebny dofabry; 
kacji perfum i kosmetyków i 
ekspedycji. Perfumeria paryska. 
Gwarna 10. zdw 24 la7

Służącej
do wszystkiego umiejącej samo­
dzielnie gotować, poszukuje sie 
do osób dorosłych. Zgłoszenia -- 
3 po południu. Dębiec. Bluszczo­
wa 2. zdw 24 165

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego potrzeb­
na zaraz. Dąbrowskiego 18, 11.. 
prawo. zdw 24 073

Dziewczyna
do dzieci zaraz potrzebna
spaniem, a która już przy 
ciach była i zamiłowanie 
Kwiatowa 8. rzeźnictwo.

zdw 24 080

ze 
dzie- 
ma

lewska. Wielka 18.
Wrob-

zdw 23 902
Ekspedientka

z działu konfekcji, wymowna, in- 
teligentna do samodzielnego pro- 
wadzenia interesu z kaucją po­
trzebna. św. Marcin 45, futra,

zdw 23 898
Dzielna

ekspedientka z branży konfekcji 
damskiej i towarów krótkich mo­
że sie zgłosić pomiędzy 2—3. 
Adres wskaże Kurjer St. Rynek 
rw 5 602 

Służąca
uczciwa do wszystkich robót do; 
mowych z dobrem gotowaniem i 
świadectwami potrzebna zaraz. 
Rybelski. Za Bramką 7.

dw 1011
Zaufanej

pielęgniarki Doszukuje się do dwo­
ru w Poznańskiem dla młodzieńca 
kaleki od 1 lipca lub później. Po­
znań, Patr. Jackowskiego 39, wys. 
parter. _________ zdw 23 981

Fryzjerka
potrzebna od 15. 7. oraz pomocnik 
fryzjerski od 8. 7. Szymański, 
Gtrna Wilda 93. zdw 23 99a

Krawcową
w dom na garderobę chłopięcą za­
raz. Zgłoszenia Szewska 21. II. 
ptr. zdw 24 063

Podróżujący
potrzebny zaraz . na Poznań z 
iranży kolonialnej - cukierniczej. 
Spieszne zgłoszenia z życiorysem 
i żądanej pretensji do Kurjera 
Pozn. zdw 23 961 

Pomocnik
fryzjerski młodszy potrzebny 
raz. Grochowe Łąki L

zdw 23 993
Panna

młoda do kasy i prac piśmieo 
nych z dobrej rodziny potrzebna. 
Perfumeria Paryska, Gwarna 10, 

zdw 24159
Poszukuję

dzielnego podróżującego z branżr 
spożywczej. Marja Spychała 
Świecie, Pomorze. Klasztorna.

zdw 24166

Kino „ODEON“, ul, 27 Grudnia 14.
Dziś dawno oczekiwany film

Dziewica Orleańska
(Joanna D‘arc)

Ze względu na niebywałą długość filmu 
początek seansów o godz. 4. Pw27,9

Starsza
ca do wszystkiego z gotowa­

niem i do pomocy w składzie za- 
Mądra, Wielkie Garbary 5.

zdw 23 947
Dziewczyna

do wszelkiej pracy domowej, z 
gotowaniem potrzebna zaraz. — 
św. Marcin 64. skład masła

zdw 23 841
Służąca

z gotowaniem do 3 dorosłych o- 
sób może sie zgłosić. Marszalka 
Focha 50. Artykuły męskie.

zdw 23 730
Młynarza

obeznanego również z motorem 
Hillego. poszukuję. Zgłoszenia 
Agencji Kurjera Poznańskiego 
Gniezno. zdw 23 803

Chłopiec
na posyłki może się zgłosić, 
kiewicza 15. Warsztat.

zdw 23 806
Mic-

Kucharka
dobrze polecona potrzebna. Zgło­
szenia pom. 6—8 wiecz. Żakowa, 
Grottgera 2. zdw 23 958

Stebnerka
do cholewek, siła pierwszorzędna, 
potrzebna zaraz na stałe. Zgło­
szenia do Kurjera zdw 22 948/9

Poszukuję
natychmiast samodzielnych mon­
terów na ogrzewanie centralne 
chłopaków od 16—18 łat. J. Kar- 
pik. Pocztowa 22. zdw 24 066

Poszukujemy
dwie dobrze prezentujące się 
wymowne panie do kasy bez spec­
jalnych kwalifikacyj. do natych­
miastowego wstąpienia. Zgłosze­
nia drugiego i trzeciego lipca o- 
sobiście między 4—5 po południu, 
ulica Matejki 2, parter, prawa 
strona. zdw 24 070

Ogrodnik
potrzebny zaraz. Kosteneki, 
Żegrze-Poznań, ogrodnictwo.

rw 5 609
Posługaczka 
lub służąca

zaraz potrzebna. Niegolewskich 
10a !.. prawo. zdw 24 143

Dziewczyna
zaraz może się zgłosić, 
skiego L piekarnia.

zdw 24 129
Kiliń

Chłopiec
do lekkich posyłek. Zgłoszenia od 
6—7 wieczorem. Malinowska, — 
Wały Zygmunta Augusta 10.

zdw 24 106
Dziewczyna

do dwojga dzieci potrzebna. — 
Zgłoszenia Dąbrowskiego 41 a. -- 
Błaszkiewicz. zdw 24 103

Bufetowa
obsługą gości potrzebna. Wi­

niarnia — Śniadalnia, iredry 6.
zdw 24 101
Panna

do trojga dzieci, zdrowa i zaradna 
z praktyka potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia St. Wawryzyniakowa 
Chwałiszewo 68, I. piętro.

zdw 24 114
Dziewczyna

młodsza do Puszczykowa po­
trzebna, Słowackiego 36, III., 
prawo. zdw 24 161-2

Pomocnik
Fryzjerski potrzebny zaraz. Fr. 
Rulawski, ul. Wrocławska 35.

zdw 24 085

Manikurzystka
pierwszorzędna siła, potrzebna 
zaraz do Zoppot. Zgłoszenia oso­
biste o godz. 1—3 u Dąbrowskie 
Poznań, św Wojciech 30 7—8
wieczorem. zdw 24 154

Stenotypistka
rutynowana i biegła znająca ste 
również na prowadzeniu księgo­
wości, potrzebna zaraz. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 24 148

Dziewczyna
młodsza dia dziecka i lekkich ro 
bót domowych może sie zgłosić 
Fabrowska, Łąkowa 13 II.

zdw 24 145
Uczeń

może się zgłosić. Warsztat ełek 
tro-instalacyjny, Klasztorna 8. 

zdw 24 147
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna, 
cła Niteccy, ślusarska 7.

zdw 23 860
Bra

2 kucharki
z branży restauracyjnej na wiel­
ką skałę, potrzebne zaraz. Uw­
zględnia się li tylko pierwszorzęd­
ne siły. Zgłoszenia osobiste 
świadectwami do firmy „Europa' 
Marszałka Focha 2, narożnik ul. 
Bukowskiej. zdw 23 944

Mechaniczna

Bufetowa
potrzebna do wszelkich prac, zna- 
jaca obsługę. Wolne mieszkanie 
utrzymanie. Zgłoszenia z pi 
niera persji, odpis świadectw, fo-(uczciwy

ykrawacza modelisty zdol- 
;h cholewkarzy. stebnerów 
), dziewczęta już praktykowa­

ne do pomocy i wykończania, 
zdw 23 261

Szofer
Zgłoszenia z poda- I doświadczony mechanik, 

mera persji, odpis świadectw. fo-|uc?ciwy 8 kaucja na tografji Hotel Polski. Raszków. sąde potrzebny zaraz. 
(Pozn.) zdw 22 278 Kurjer zdw 23 3'380

trzeźwy, 
dobrą po-

Zgłosze-

Potrzebni zdolni 
sprzedawcy

sprzedawczynie). Zgłaszać 
! robią 15, pokój 85.

Pp 65.144
się

Kilka dziewcząt
do wszelkich prac kuchennych po­
trzebne zaraz. Zgłoszenia osobi­
ste do Firmy „Europa". Marszal­
ka Focha 2, narożnik Bukowskiej, 

zdw 23 943

Przedpłata ,Jła8tracia Pozna
* _______  «. a9p Aoroeiam ił

1 , __ w
Poznańska” : w Poznaniu w eksped. żł 4.00, w ageuctaoh w mieście zł 4.5C 

___ ______ odnoszeniem do domu w Poznanie zl 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna­
niem miesięcznie zi 4.8B, Kwartalnie zi 14.58, pod opaska w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach zl 11,00. 
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, straikdw itp„ wydawn. nie odpowiade 
za dostarczanie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarozon. numerów lub odszkodowania.

Telefony do redakcji ! administracji: 4461. 1476. 3307 3524. 3525. 4072, i

Kucharka - służąca
do wszystkiego, znająca się na 
dobrej kuchni, zaprawianiu owo­
ców, uczciwa pracowita, na 
pensję miesięczną 60 zł potrzebna 
od 15. 7. Zgłoszenia pisemne 
dołączeniem odpisów świadectw 
skierować Misiurowiczowa. o! 
Cieszkowskiego 7 zdw 24 024

Potrzebna
służąca do wszystkiego « goto 
waniem saraz. Bukowska 43 
Maciukiewicz. zdw 24 138

Dziewczyna
do dzieci potrzebna, żupańskie- 
go 13a, w podwórzu, prawo.

zdw 23 859

Fryzjerów
dzelnych w zawodzę przyjmie 
zaraz Drzewiecki, ul. Marszałka 
Focha 108. zdw 24 084

Młodszy
pomocnik krawiecki potrzebny 
zaraz. — Żółtowski, Wierzbięcice 
nr. 15. zdw 24 097

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Górna Wil­
da 82 zdw 24 108

Kucharka - służąca
zaraz potrzebna. Zgłoszenia 
świadectwami. Winiarnia śnia- 
dainia, Fredry 6. zdw 24 136

Służąca
uczciwa do wszystkiego potrzeb­
na. Różańska. Górna Wilda 82

zdw 24 107

Zaraz
potrzebny czeladnik piekarski do 
pomocy. W. Cyrkler, Chwali 
szewo 6. zdw 23 970

Kontokorencisty
wzgl. kontokrencistki z praktyko' 
poszukuje Firma Gaede, Św. 
Wojciech 29/30. dw 1013

nogrł
; oraz niemiią won 
i usuwa puder i maść. 
¡„Sudoral Chemergon"

Sensacja ! Sensacja!

COLOSSEUM, św. Marcin 65.
Dwa programy równocześnie i Pw 3090-17,14

Wdowa
po emerycie łat 43 szuka posad 
gosposi łub pracy domowej, zna­
jąca wiejska gospodarkę tylko 
starszego państwa łub Bsr-^ero 
pana, miejscowość obojętna bez 
wynagrodzenia. Oferty Kurjer

zdw 23 858
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych po 
trzebna zaraz. Ul. Dąbrowskiego 
96, parter, prawo. zdw 23 890

Służąca
otrzebna. Bojanowska, Wroc 

zdw 24 012
Pt ____
ławska 14.

Chłopiec
do posyłek, syn uczciwych rodzi­
ców może się zaraz zgłosić. W 
Kruk, jubiler. 27. Grudnia 8.

zdw 24 054

Służąca
uczciwa do lekkich prac 
wych samotnego pana

domo- 
I za

Adres wskaże Kurjer zdw 24 Ó43

Uczenica
do składu rzeżnickiego, biegła w 
liczeniu, potrzebna. Kordylewski, 
Poznań, ul. Piotra Wawrzyniaka 
15 zdw 24 048

Ogłoszenia Ü& ót-
nie
nia

Czarna Róża
Dramat sensacyjny w 8 akt. 

W roli głównej 
nrocza Lya de PutŁL

Nieznany Ojciec!
Tragikomiczna komedja 

w 9 aktach.
Król Humoru Reginald 

Denny.

Humor zagraniczny

=» Jest naczelny redaktor?
— Nie — wyszedł.
— To bądź pan łaskaw wrzucić tę powieść do koszyka 

tak jak by i on to uczynił.
(Passing Show — London) S. F.

Vitt. A~łAmowe' 60 Sr» aa stronie czwartei lOO gr n astro-«kXsolikSÄai ?'lomosciami poiocznemi 300 gr odl-tamowego milimetr!. Ogłosze-
' zastrzeżeniem m.eiaoa 20% nadwyżki. üg>osreoia dc wydi >'», 18.30. T QAjZfTCh WTDadk&Ch dOffßdz. 22 n atfttła- Japorannego orzyimujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 o stróża: do wydania wier 

w dni przedświąteczne do godz. 9 orzed not. Drobne ogłoszenia słowo napisowe (tłusto?30 « uażb ’ - 
Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo'ni. 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P. K. O. Poznań nr. 20 > 149.
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